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0. UVOD
Osnova gazdovanja šumama je planski dokument za desetogodišnje gazadovanje šumama, koji prikazuje stanje šuma, dosadašnje gazdovanje, određene ciljeve gazdovanja, obim planiranih radova, kao i mere za postizanje ciljeva gazdovanja.

Gazdinska jedinica „Šarengradska ada“, kojom gazduje VU „Morović“ – Radna jedinica Karađorđevo, prema Zakonu o šumama („Sl. gl. RS“ br. 30/10, 93/12, 89/15, 95/18-dr.zakon) pripada Južnobačkom šumskom području. 
Obaveza izrade osnove gazdovanja šumama proističe iz odredbi člana 22. Zakona o šumama, a način donošenja izmena i dopuna osnove proističe iz člana 25. Zakona o šumama.

Ova Osnova gazdovanja šumama (u daljem tekstu OGŠ) je treća po redu za ovu gazdinsku jedinicu.
Tokom prethodnog uređajnog razdoblja u ovoj gazdinskoj jedinici gazdovalo se na bazi osnove za period 2012-2021. godine.
Šumama u gazdinskoj jedinici „Šarengradska ada“ su tokom juna 2023. godine naneta velike štete u vidu vetroloma i vetroizvala prouzrokovanih olujnim vetrovima. Šteta je naneta na preko 90% površine ove gazdinske jedinica.
Pri izradi ove osnove uvažavani su sledeći zakoni i podzakonski akti Republike Srbije:

· Zakon o šumama („Sl. gl. RS“ br. 30/10, 93/12, 89/15, 95/18-dr.zakon);

· Pravilnik o sadržini osnova i programa gazdovanja šumama, godišnjeg izvođačkog plana i privremenog godišnjeg plana gazdovanja privatnim šumama („Sl. gl. RS“ br. 122/03, 145/14-dr.pravilnik);

· Pravilnik o načinu i vremenu vršenja doznake, dodeljivanju, obliku i sadržini doznačnog žiga i žiga za šumsku krivicu, obrascu doznačne knjige, odnosno knjige šumske krivice, kao i o uslovima i načinu seče u šumama („Sl. gl. RS“ br. 110/21);

· Pravilnik o šumskom redu („Sl. gl. RS“ br. 38/11, 75/16, 94/17, 87/2021-24);

· Pravilnik o obliku i sadržini šumskog žiga, obrascu propratnice, odnosno otpremnice, uslovima i načinu žigosanja posečenog drveta, načinu vođenja evidencije i načinu žigosanja, odnosno obeležavanja četinarskih stabala namenjenih za novogodišnje i druge praznike („Sl. gl. RS“ br. 93/16);

· Pravilnik o sadržini srednjeročnog plana zaštite šuma od biljnih bolesti i štetočina („Sl. gl. RS“ br. 36/11);

· Zakon o reproduktivnom materijalu šumskog drveća („Sl. gl. RS“ br. 135/04, 8/05-ispravka, 41/09);

· Pravilnik o određivanju malih količina šumskih sadnica i šumskog semena („Sl. gl. RS“ br. 76/09); 

· Pravilnik o kvalitetu reproduktivnog materijala topola i vrba („Sl. gl. RS“ br. 76/09); 

· Pravilnik o priznavanju polaznog materijala i kontroli proizvodnje reproduktivnog materijala šumskog drveća („Sl. gl. RS“ br. 76/05, 105/05, 83/09); 

· Zakon o zaštiti prirode („Sl. gl. RS“  br. 36/09, 88/10, 91/10-ispravka, 14/16, 95/18-dr.zakon, 71/2021);

· Pravilnik o kriterijumima za izdvajanje tipova staništa, o tipovima staništa, osetljivim, ugroženim, retkim i za zaštitu prioritetnim tipovima staništa i o merama zaštite za njihovo očuvanje („Sl. gl. RS“ br. 35/10); 

· Pravilnik o proglašenju  i zaštiti strogo zaštićenih i zaštićenih divljih vrsta  biljaka, životinja i gljiva („Sl. gl. RS“ br. 5/10, 47/11,32/16, 98/16);

· Uredba o ekološkoj mreži („Sl. gl. RS“ br. 102/10);

· Uredba o režimima zaštite („Sl. gl. RS“ br. 31/12);
· Odluka o stavljanju pod zaštitu biljnih vrsta kao prirodnih retkosti („Sl. gl. RS“ br. 11/90, 49/91);

· Zakon o zaštiti životne sredine („Sl. gl. RS“ br. 135/04, 36/09, 36/09-dr.zakon, 72/09-dr.zakon, 43/11-Odluka US, 14/16, 76/18, 95/18-dr.zakon);

· Pravilnik o načinu obeležavanja zaštićenih prirodnih dobara („Sl. gl. RS“ br. 30/92, 24/94, 17/96);

· Uredba o stavljanju pod kontrolu korišćenja i prometa divlje flore i faune („Sl. gl. RS“ br. 31/05, 45/05-ispravka, 22/07, 38/08, 9/10, 69/11);

· Zakon o proceni uticaja na životnu sredinu („Sl. gl. RS“ br. 135/04, 36/09);

· Zakon o strateškoj proceni uticaja na životnu sredinu („Sl.gl. RS“ br. 135/04, 88/10);

· Uredba o utvrđivanju Liste projekata za koje je obavezna procena uticaja i Liste projekata za koje se može zahtevati procena uticaja na životnu sredinu („Sl. gl. RS“ br. 114/08);

· Zakon o integrisanom sprečavanju i kontroli zagađivanja životne sredine („Sl. gl. RS“ br. 135/04, 25/15, 109/21);

· Zakon o potvrđivanju Konvencije o biološkoj raznovrsnosti („Sl. list SRJ-Međunarodni ugovori“ br. 11/01);

· Zakon o potvrđivanju Konvencije o očuvanju evropske divlje flore i faune i prirodnih staništa („Sl. gl RS-Međunarodni ugovori“ br. 102/07);

· Zakon o divljači i lovstvu („Sl. gl. RS“ br. 18/10, 95/18-dr.zakon);

· Pravilnik o merama za sprečavanje štete od divljači i štete na divljači i postupku i načinu utvrđivanja štete („Sl. gl. RS“ br. 2/12);

· Pravilnik o specijalnim tehničko-tehnološkim rešenjima koja omogućavaju nesmetanu i sigurnu komunikaciju divljih životinja („Sl. gl. RS“, br. 72/10); 

· Zakon o vodama („Sl. gl. RS“ br. 30/10, 93/12, 101/16, 95/18, 95/18-dr.zakon);

· Pravilnik o sadržini i obrascu zahteva za izdavanje vodnih akata, sadržini mišljenja u postupku izdavanja vodnih uslova i sadržini izveštaja u postupku izdavanja vodne dozvole („Sl. gl. RS“, br. 72/17, 44/18-dr.zakon, 12/22);

· Zakon o poljoprivrednom zemljištu („Sl. gl. RS“ br. 62/06, 65/08-dr.zakon, 41/09, 112/15, 80/17, 95/18-dr.zakon);

· Zakon o planiranju i izgradnji ("Sl.gl.RS"br.72/09 81/09-ispr., 64/10-Odluka US, 24/11, 121/12, 42/13-Odluka US, 50/13-Odluka US, 89/13 - Odluka US, 132/14, 145/14, 83/18, 31/2019, 37/19 – dr. zakon, 9/20 i 52/21);

· Zakon o putevima („Sl.gl.RS“ br. 41/18, 95/18-dr.zakon); samo za GJ u kojima ima puteva (i javnih i nekategorisanih)

· Zakon o zaštiti od požara („Sl. gl. RS“ br. 111/09, 20/15, 87/18, 87/18-dr.zakon);

· Zakon o prostornom planu Republike Srbije od 2010-2020 („Sl. gl. RS“ br. 88/10);

· Regionalni prostorni plan APV („Sl. list APV“ br. 22/11);

Za potrebe izrade ove osnove pribavljeni su i uslovi zaštite prirode (Rešenje Ministarstva zaštite životne sredine br. 000580403 2024 14850 004 006 501 100 od 21.03.2024. godine). U uslovima su navedeni propisi kojima je regulisana zaštita prirode na području gazdinske jedinice, zaštićene vrste i mere za njihovo očuvanje. Original Rešenja stavljen je u priloge Osnove, kao njen sastavni deo. Gazdinska jedinica se nalazi unutar zaštićenog područja SRP "Karađorđevo", što je imalo veliki uticaj kod definisanja namenskih celina i planova gazdovanja. Namenske celine formirane su prema pripadnosti određenom režimu zaštite.
Takođe, ova osnova je urađena skladu sa rešenjem o vodnim uslovima broj 104-325-1023/2023-05 od 11.03.2024. godine izdatim od strane Pokrajinskog sekretarijata za poljoprivredu, vodoprivredu i šumarstvo, a na izrađenu osnovu je data i vodna saglasnost Pokrajinskog sekretarijata za poljoprivredu,vodoprivredu i šumarstvo, pod brojem ___________________ od __.__.2024 godine
1. OPŠTI OPIS GEOGRAFSKIH, POSEDOVNIH I PRIVREDNIH PRILIKA
1.1. Topografske prilike

1.1.1. Geografski položaj gazdinske jedinice

Gazdinska jedinica “Šarengradska ada” nalazi se u jugozapadnom delu Bačke, na teritoriji opštine Bačka Palanka (KO Mladenovo). Po svom geografskom položaju prostire se između 45°14'43’’ i 45°16'52’’ severne geografske širine i 19°12'12’’ i 19°16'30’’ istočne geografske dužine od Griniča. Na topografskim kartama R=1:50.000 gazdinska jedinica se nalazi na sekcijama Bačka Palanka 1-4. Nadmorska visina terena se kreće od 76 do 81 metara.
Gazdinsku jedinicu čini kompleks šuma između sadašnjeg toka Dunava i njegovog nekadašnjeg toka, od kojeg je ostala depresija u obliku potkovice koja je mestimično pod vodom. Kompleks je podeljen na tri manje cline međusobno razdvojene Dunavcem. 
1.1.2. Granice

Imajući u vidu da se radi o gazdinskoj jedinici koja se nalazi na ravničarskom terenu njene granice su jasno i vidno obeležene u skladu sa normativima koji važe za obeležavanje spoljašnjih i unutrašnjih granica ravničarskih šuma.

Sa severozapadne strane granicu čini Dunavac koji razdvaja ovu gazdinsku jedinicu od Bukinskog rita, koji je deo GJ „Mostonga – Bukinski rit“. U severnom delu granica sa ovom gazdinskom jedinicom je depresija ostala od nekadašnjeg toka Dunava, tzv Stari Dunav koji je pod vodom za vreme viših vodostaja. U istočnom delu je granica takođe Stari Dunav koji je ovde nešto izraženiji, a bliže Dunavu uliva se u postojeći Dunavac koji je uvek pod vodom. Jugozapadnu granicu ove gazdinske jedinice čini reka Dunav.
Površina Dunavca koji preseca ovu gazdinsku jedinicu i čini posebne parcele nije obuhvaćena ovom osnovom.

1.1.3. Površina

Po podacima kojima raspolaže VU „Morović“ (spisak parcela u prethodnoj osnovi) i po uvidu u javni internetski pristup podacima Republičkog geodetskog zavoda, površina svih katastarskih parcela koje pripadaju ovoj gazdinskoj jedinici je 932,0775 ha. 

Površina gazdinske jedinice zaokružena na 0.01 ha je 932,08 ha, što je jednako površini po katastru. 

U odnosu na dosadašnje stanje iskazano po Posebnoj osnovi gazdovanja šumama za prethodno uređajno razdoblje došlo je do promena u ukupnoj površini, kao i promena u površinama pojedinih odeljenja. Ove razlike su nastale promenama granica usled delovanja vodene struje Dunava, ali i usled ažuriranja površina u skladu sa katastrom. Detaljnije objašnjenje nastale razlike dato je u posebnom poglavlju 1.2.3. Upoređenje površine sa dosadašnjim stanjem po OGŠ.
Celokupna struktura površina po načinu korišćenja zemljišta je prikazana u tabeli 1.1.
Tab. 1.1. Struktura površina

	Vrsta zeljišta
	Ukupna
 površina
	Šume i šumsko zemljište
	Ostalo zemljište
	Tuđe 
zemljište
	Zauzeće

	
	
	Svega
	Šume
	Šumske kulture
	Šumsko zemljšte
	Svega
	Neplodno
	Ostale svrhe
	
	

	Površina
	ha
	932.08
	691.88
	641.40
	48.81
	1.67
	238.03
	133.17
	104.86
	 
	 

	
	%
	100,0%
	74.2%
	 
	25.5%
	 
	 
	 

	
	
	 
	100,0%
	92.7%
	7.1%
	0.2%
	100,0%
	55.9%
	44.1%
	 
	 

	
	
	100,0%
	 
	68.8%
	5.2%
	0.2%
	 
	14.3%
	11.3%
	 
	 


Ukupna površina i odnos obrasle i neobrasle površine prikazan je u tabeli 1.2.

Tab. 1.2. Odnos obrasle i neobrasle površine
	Odnos obraslog i neobraslog zemljišta
	 

	Obraslo
	691.88
	ha ili
	74,2%

	Neobraslo
	238.03
	ha ili
	25,5%

	Svega
	932,08
	ha
	100,0%


Gazdinska jedinica je prilikom ovog uređivanja podeljena na 31 odeljenje čije se površine kreću od 4,13 ha (odeljenje 17) do 70,76 ha (odeljenje 9), a prosečna površina odeljenja je 30,07 ha.

Površine odeljenja značajno odstupaju od uobičajenog pravila, ali je ova podela zadržana zbog dugogodišnjeg načina uređenosti ovih šuma.

1.2. Imovinsko-pravno stanje

1.2.1. Biografski podaci

U prošlosti, u doba SFR Jugoslavije, površine ove gazdinske jedinice su katastarski pripadale Hrvatskoj, a organizaciono je pripadala Šumariji Vukovar, ali je bila deo lovišta VU „Karađorđevo“. Usled ratnih događanja, a zbog njenog položaja, gazdinska jedinica je jedno vreme bila bez organizovanog gazdovanja, a potom je po uspostavljanju privremene granice između Srbije I Hrvatske, a radi potrebe sagledavanja stanja, čuvanja i gazdovanja izvršeno njeno uređivanje pri čemu je ona data na gazdovanje VU „Karađorđevo“.

Gazdinska jedinica „Šarengradska ada” je danas sastavni deo Vojne ustanove „Morović” - Radna jedinica “Karađorđevo”. Ova ustanova sa svim svojim potencijalima menjala je unutrašnju strukturu i organizovanost, zavisno od ekonomskih određenja uređenosti državnih institucija.
1.2.2. Posedovno stanje

Imovinsko pravni status parcela obuhvaćenih ovom gazdinskom jedinicom rešen je u zadovoljavajućoj meri. Sve parcele navedene u Tabelarnom prilogu - spisak katastarskih parcela su upisane kao vlasništvo Republike Srbije, vode se u Katastarskom operatu Opštine Bačka Palanka (KO Mladenovo). Ovom osnovom su obuhvaćene sve parcele opisanog područja koje se u katastru vode kao šuma, kao i parcele koje se vode kao ostalo zemljište ali su delimično obrasle šumom i čine sa njom jedinstvenu celinu.
Spisak katastarskih parcela :

	Opština
	Katastarska opština
	Mesto zvano
	Broj parcele
	Kultura
	Površina
po
katastru
	Odeljenje
(odsek)
	Površina
po
osnovi
	Razlika

	B. Palanka
	Mladenovo
	Lovrenac
	4701
	Šuma 4. klase
	7.3602
	Odeljenje 10
	18.34
	0.00

	B. Palanka
	Mladenovo
	Lovrenac
	4702
	Šuma 4. klase
	10.9789
	
	
	

	B. Palanka
	Mladenovo
	Lovrenac
	4703
	Šuma 4. klase
	46.0375
	Odeljenja 11-31
	651.56
	0.00

	B. Palanka
	Mladenovo
	Lovrenac
	4704
	Šuma 4. klase
	20.1258
	
	
	

	B. Palanka
	Mladenovo
	Lovrenac
	4705
	Šuma 4. klase
	51.6351
	
	
	

	B. Palanka
	Mladenovo
	Lovrenac
	4706
	Šuma 5. klase
	52.2863
	
	
	

	B. Palanka
	Mladenovo
	Lovrenac
	4707
	Šuma 4. klase
	152.7058
	
	
	

	B. Palanka
	Mladenovo
	Lovrenac
	4708
	Pašnjak 4, klase
	8.3941
	
	
	

	B. Palanka
	Mladenovo
	Lovrenac
	4709
	Pašnjak 4, klase
	20.6985
	
	
	

	B. Palanka
	Mladenovo
	Lovrenac
	4710
	Šuma 5. klase
	214.2634
	
	
	

	B. Palanka
	Mladenovo
	Lovrenac
	4711
	Šuma 5. klase
	28.9025
	
	
	

	B. Palanka
	Mladenovo
	Lovrenac
	4712
	Šuma 5. klase
	45.6279
	
	
	

	B. Palanka
	Mladenovo
	Lovrenac
	4715
	Ostalo prirodno neplodno zemljište
	8.3450
	
	
	

	B. Palanka
	Mladenovo
	Lovrenac
	4716
	Ostalo prirodno neplodno zemljište
	0.7330
	
	
	

	B. Palanka
	Mladenovo
	Lovrenac
	4717
	Ostalo prirodno neplodno zemljište
	1.8020
	
	
	

	B. Palanka
	Mladenovo
	Lovrenac
	4724
	Šuma 5. klase
	262.1815
	Odeljenja 1-9
	262.18
	0.00

	Ukupno
B. Palanka
	Ukupno Mladenovo
	 
	 
	 
	932.0775
	 
	932.08
	0.00


1.3. Opšte privredne prilike

Šume ove gazdinske jedinice prostiru se na području opštine Bačka Palanka, koja obuhvata brojna naselja na većoj ili manjoj udaljenosti od šuma. Šumovitost područja je značajno veća od prosečne šumovitosti Vojvodine, što ovim šumama daje izuzetan značaj u pogledu vrednovanja njihovih opštekorisnih (ekoloških) funkcija i zaštite životne sredine. Stanovništvo ovog kraja živi uglavnom od poljoprivrede i industrije, ali i od ostalih delatnosti.

1.4. Ekonomske i kulturne prilike

Na području opštine ima više osnovnih i nekoliko srednjih škola. Stanovništvo je uglavnom srednjeg stepena obrazovanja i srednjeg imovinskog stanja, u maloj meri upućeno na šumu i delatnosti vezane za nju. Zahvaljujući prirodnim uslovima i dešavanjima u prošlosti, ekonomske i kulturne prilike područja se mogu povoljno oceniti. Osnovno obeležje ovom kraju daje visok stepen razvijenosti poljoprivredne proizvodnje. Gazduje se intenzivno uz primenu savremenih agrotehničkih mera. Ovi podaci ukazuju da se radi o razvijenom području u kome šumarstvo kao privredna grana učestvuje sa malim procentom. Upravo zbog toga šume ovde imaju veći značaj u pogledu zaštite i unapređenja životne sredine. Potrebe stanovništva za drvetom svode se najviše na ogrevno drvo, a proizvodni kapaciteti područja imaju potrebe za mekom oblovinom.

Radi kompletnijeg uvida u opšte pokazatelje područja, u tabeli 1.4. se daju podaci o broju stanovnika i strukturi površina.
Tab. 1.4. Struktura površina i stanovništvo po opštinama

	Opštine
	Površina (ha)
	% šuma i šum.zem.
	Broj naselja
	Broj stanovnika

	
	Ukupno
	Poljopr. zemljište
	Šume i šum.zem.
	Ostalo zemljište
	
	
	Ukupno
	Po km2

	Bačka Palanka
	57.865
	46.697
	4.027
	7.141
	7,0%
	14
	48265
	82

	Vojvodina
	2.156.635
	1.750.442
	144.841
	261.352
	6,7%
	467
	1740230
	90

	Srbija ukupno
	8.836.100
	5.113.307
	2.430.000
	1.292.793
	27,5%
	6167
	7186862
	81


Navedeni podaci su prema aktuelnim podacima Republičkog zavoda za statistiku Republike Srbije (Popis 2022. godine).
1.5. Organizacija i materijalna opremljenost organizacije koje gazduje šumama gazdinske jedinice

Površinama obuhvaćenim ovom gazdinskom jedinicom gazduje VU „Morović“ iz Morovića, koje ima svoju organizacionu jedinicu za poslove u šumarstvu i lovstvu sa sedištem u Karađorđevu. Šumarstvo nije osnovna već sporedna delatnost ove organizacije.

Na poslovima šumarstva i lovstva u ovoj organizacionoj jedinici je zaposleno 7 radnika, a njihova kadrovska struktura je sledeća:

· Visoka stručna sprema

· Rukovodilac……………………………......................... 1
· Srednja stručna sprema

· šumarski tehničar............................................................. 1
· čuvar zaštićenog područja............................................... 1
· Poluvalifikovani radnici

· traktorista......................................................................... 2
· UPP radnici……….......................................................... 2
UKUPNO.................................................................................. 7
U zavisnosti od potreba i obima posla angažuju se sezonski radnici.

Čuvarsku službu vrše čuvari šuma-šumarski tehničari, koji istovremeno obavljaju i poslove poslovođa.

Radove na uzgoju i zaštiti šuma delimično obavljaju stalno zaposleni radnici, a delimično povremena - sezonska radna snaga. Seča, izrada i privlačenje drvnih sortimenata obavljaju se uglavnom putem usluga ili prodajom drveta na panju, pošto se ne raspolaže dovoljnim brojem kvalifikovanih radnika za te poslove. Stalnih stovarišta u šumi nema i koriste se uglavnom privremena koja se zavisno od vrste transporta do krajnjeg potrošača, postavljaju na pogodne lokacije bliže javnim komunikacijama.

U radnoj organizaciji ne postoji rasadnik za vlastitu proizvodnju sadnog materijala.

Poslove od opšteg značaja, računovodstveni poslovi, pravni poslovi, deo poslova nabavke i prodaje obavlja se na nivou VU „Morović“.

Od opreme za rad u šumarstvu korisnik šuma poseduje sledeće:
	traktor MTZ Belorus 82
	1

	traktor IMT 542
	1

	traktor IMT 539
	1

	traktor Rakovica 65
	1

	šumski tarup
	2

	diskosni plug
	1

	bušilica za plitku sadnju
	1

	prikolica jednoosovinka
	1

	terensko vozilo LADA „NIVA“
	2

	terensko vozilo Dačija Daster
	1

	motor Tomos APN6
	5

	Atomizer
	1

	Prskalica 440
	1

	Trimer FS
	2

	motorna testera STIHLO51
	3


Iz iznetih podataka se vidi, da je organizaciona i materijalna opremljenost organizacije koja gazduje ovom gazdinskom jedinicom nedovoljna za samostalno obavljanje poslova u šumarstvu, te je stoga preduzeće upućeno na uslužno obavljanje poslova od strane drugih preduzeća ili na prodaju drveta na panju. 

1.6. Dosadašnji zahtevi prema šumama GJ i dosadašnji način korišćenja šumskih resursa

U proteklom uređajnom razdoblju nije ostvaren nikakav etat u gazdinskoj jedinici “Šarengradska ada“.
Šumama i šumskim zemljištem ove gazdinske jedinice gazduje se u skladu sa propisima iz oblasti: šumarstva, zaštite prirode, vodoprivrede, zaštite na radu, kao i drugim propisima i prostorno-planskom dokumentacijom. Prema Zakonu o šumama sve šume u zaštićenim prirodnim dobrima imaju imaju prioritetnu funkciju šume sa posebnom namenom. Veliki potencijal i značaj koji ovaj prostor ima kao lovište za gajenje krupne divljači, takođe je imalo uticaj na izbor i realizaciju mera nege i obnove šuma. Neusklađenost ciljeva i mera u gazdovanju šumama, gazdovanju lovištem i upravljanju zaštićenim područjem, uticalo je na procenat realizacije planova gazdovanja. Složeni zahtevi koji se postavljaju pred šume ove gazdinske jedinice podrazumevaju pronalaženje odgovarujućih tehničko-tehnoloških rešenja kao i materijalnih sredstava za njihovu realizaciju i održivost gazdovanja. 

U postupku izrade osnove pribavljene su sve neophodne saglasnosti uslovi i mišljenja, regulisani pozitivnim propisima.
1.7. Mogućnost plasmana šumskih proizvoda

S obzirom na položaj šuma, slabu šumovitost šireg područja i rastuće potrebe za drvetom, problemi u plasmanu drvnih sortimenata ne postoje. Što se tiče plasmana robe iz ove gazdinske jedinice nije bilo jer nisu sprovođeni nikakvi radovi u prethodnom uređajnom periodu.
2. BIOEKOLOŠKA OSNOVA GAZDOVANJA ŠUMAMA
2.1. Reljef

Osnovne osobine reljefa ovog područja su zaravni sa manje više istaknutim depresijama i gredama koje se uzajamno smenjuju i povezuju.

Reljef i geomorfološke karakteristike gazdinske jedinice „Šaremgradska ada“ su karakteristični za površine koje su formirane u inudacionim ravnima rečnih tokova kroz dalju i bližu prošlost. U predhodnom periodu uticaj rečnih tokova i visina vodostaja je bio dosta izraženiji. Međutim izgradnjaom vodoprivrednih objekata pre svega: nasipa, prevodnica, crpnih stanica, kanala i dr. je uticalao da se režim vodnih tokova odvija na drugačiji način (dirigovane visine vode, kote vodostaja, zaštićeni i nezaštićeni delovi površina i dr.).

U orografskom smislu možemo reći da ovu gazdinsku jedinicu karakterišu aluvijalne površine koje su ispresecane sa dugim i uzanim depresijama koje se dosta često nalaze pod vodom (sezonski tokom godine).

Za ovaj šumski kompleks se može reči da u celosti leži u poplavnom delu. Konfiguraciju trena karakteriše blago talasast teren sa manjim ili većim depresijama (bare i prelivi). Grede i depresije se u ovom kompleksu naizmenično smenjuju i njihova izraženost je jako. Nadmorska visina u ovom kompleksu se kreće od 76 m do 81 m.

2.2. Geološka podloga i tipovi zemljišta

2.2.1. Geološka podloga

U ovoj gazdinskoj jedinici je karakteristično da se matični supstrat obrazovao pod uticajem reke Dunav, odnosno akumulacije fluvijalnog materijala Dunava.

Aluvijalni nanosi su geološka podloga u celoj gazdinskoj jedinici. Njihova osnovna karakteristika je razlika u mineraloškom i mehaničkom sastavu, kao i nejednako taloženje usled periodičnog plavljenja. Sve to dalje dovodi do diferenciranja na različite reljefne položaje, a time i nastanak određenih sistematskih jedinica zemljišta.

U zavisnosti od geološkog sastava, klimatskih prilika, vegetacije i ostalih činilaca, stvara se pedološki sloj sa svim svojim karakteristikama važnim za šumu

2.2.2. Zemljište

Ako posmatramo važeću klasifikaciju zemljišta Jugoslavije (Škorić i saradnici 1985.) zemljišni tipovi se razvrstavaju u sistemske jedinice različitog nivoa: redove, klase, tipove, podtipove i forme. Osnovna jedinica pedološke klsifikacije je tip zemljišta.

Za ovu gazdinsku jedinicu je karakterističan hidromorfni red zemljišta. Podela hidromorfnog reda na klase je izvršena na osnovu karaktera hidrološkog režima u zavisnosti od: uzroka i načina prevlaživanja, ugrožene zone u profilu zemljišta i dužine trajanja prevlaživanja. Na ovaj način su prema važećoj klasifikaciji zemljišta Jugoslavije (Škorić i saradnici 1985.) izdvojene sledeće klase: pseudoglejna, nerazvijena, semiglejna, glejna, tresetna i antropogena.

Klasu nerazvijenih zemljišta karakteriše sezonsko prevlaživanje, koje je u vezi sa promenama vodostaja, intenzitetom i učestalošću poplava, koje uslovljavaju slojevitost rečnih nanosa. U ovoj gazdinskoj jedinici je izdvojen tip zemljišta fluvisol
Klasa semiglejnih zemljišta morfološke građe profila A-C-G se u odnosu na prethodnu klasu zemljišta odlikuje rezvijenim humusno akumulativnim horizontom. U okviru ove klase izdvojen je tip zemljišta humofluvisol.

U okviru klase glejnih zemljišta morfološke građe profila A-G se izdvajaju dva tipa zemljišta: humoglej i euglej.

2.3. Hidrografske karakteristike

Osnovna obeležja hidrografskih karakteristika je njihova promenjivost i bitan uticaj na postanak, razvoj i opstanak biljnog sveta. Davno pre izgradnje vodoprivrednih objekata, rečni tokovi su imali veliki uticaj pravac korita, izlivanje, plavljenje i povlačenje visokih voda. Izgradnjom vodoprivrednih objekata (nasipa, prevodnica, crpnih stanica, kanalske mreže, hidrocentrale Đerdap i dr.) nastaju drugačiji hidrografski uslovi pod velikim uticajem ljudskog rada.

S obzirom da se ova gazdinska jedinica u celosti nalazi u nebranjenom delu hidrološki uslovi u njoj zavise isključivo od vodnog režima reke Dunav, bilo da se ispoljavaju putem površinski poplavnih voda, ili putem podzemnih voda.
Radi sagledavanja uticaja vodostaja na hidrološke karakteristike područja, u tabeli 2.1. se daju podaci srednjih mesečnih visina vodostaja kod najbližih mernih stanica u Bogojevu i Novom Sadu.
Tab. 2.1. Visine vodostaja

	Merna stanica
	Vodostaj
	Prosek po mesecima (1946-2022)

	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII

	Bogojevo
	Minimalni
	-25
	12
	33
	55
	72
	58
	-17
	-41
	-40
	-41
	-30
	-66

	
	Srednji
	203
	227
	273
	333
	346
	355
	322
	261
	201
	161
	173
	189

	
	Maksimalni
	564
	598
	708
	792
	770
	817
	791
	740
	734
	500
	589
	610

	Novi Sad
	Minimalni
	-68
	-20
	16
	41
	114
	86
	1
	-17
	-28
	-63
	-65
	-60

	
	Srednji
	205
	228
	280
	339
	333
	328
	290
	234
	182
	151
	169
	191

	
	Maksimalni
	528
	573
	652
	745
	685
	778
	777
	620
	625
	483
	554
	533


Apsolutni minimum na mernoj stanici Bogojevo je iznosio -66 izmeren 30.12.1966. godine, a na mernoj stanici Novi Sad -134 izmeren 10.1.1909. godine. Apsolutni maksimum na mernoj stanici Bogojevo je iznosio 817 izmeren 15.6.1965. godine, a na mernoj stanici Novi Sad 778 izmeren 29.6.1965. godine.

Uočljivo je sezonsko kolebanje vodostaja pri čemu se najviši vodostaji beleže u prolećnom i ranom letnjem periodu (mart-jul), a najniži u zimskim mesecima (decembar-januar). Kada letnje poplave ne traju dugo i visina vode nije izuzetno velika, šumska vegetacija ne trpi veće štete.

Veoma je važan podatak o trajanju plavljenja, odnosno dužini perioda zadržavanja visokih voda. U najniže delove voda počinje da se uliva kod vodostaja 150 cm, a do visine 280 cm voda puni mlake i niže depresije koje su uglavnom bez drveća. U tim delovima voda se najčešće zadržava oko 100 dana. Na visini vodostaja 280-380 cm voda ulazi na tipična staništa vrna i zadržava se oko 50-100 dana. Vodostaj oko 400 cm plavi staništa topola i zadržava se prosečno kraće od 50 dana, tako da su ova staništa pogodna za gajenje topola.Važno je napomenuti da periodi plavljenja u pojedinmi godinama traju duže. Plavljenje duže od 70 dana, što je granica opstanka topole, na vodostaju 500 cm javlja se svake četrnaeste godine, a na vodostaju 450 cm svake sedme godine. Tokom tih godina je veliki rizik od propadanja šumske vegetacije.

Hidrocentrala Đerdap nema veliki uticaj na hidrološke uslove ovog područja jer se uspor vode oseća do naselja Begeč koje se nalazi na oko 30 km nizvodno.
Režim podzemnih voda na prvom nepropusnom sloju (tzv. prvi izdan) na području južne Bačke najvećim delom pripada klimatskom tipu, a znatno manje hidrološk-klimatskom i hidrološkom tipu. Klimatski tip se javlja u središnjim delovima bačke ravnice, karkteriše ga zavisnost nivoa podzemnih voda od klimatskih prilika, a nivo podzemnih voda se najčešće nalazi na 200 cm. Hidrološko-klimatski tip se najčešće nalazi u zaštićenom delu blizu nasipa, a pored klimatskih faktora značajna je uticaj i visine vodostaja. Podzemna voda ovde je na manjoj dubini, a u izuzetno kišnim godinama i pri visokim vodostajima zna da se duže zadržava na površini. Hidrološki tip režima podzemnih voda nalazi se u neposrednoj blizini vodotoka, tako da nivo podzemnih voda zavisi isključivo od visine vodostaja reke. Za ovu gazdinsku jedinicu karakteristično je prisustvo hidrološko-klimatskog i hidrološkog režima podzemnih voda. Karakteristično je da su podzemne vode u proleće i leto bliže površini nego u zimskim mesecima.

2.4. Klima
Ova gazdinska jedinica se nalazi u Vojvodini, na jugoistoku srednje Evrope u oblasti umerene kontinentalne klime sa osobinama panonsko-stepske umereno kontinentalne klime, sa jasnim smenjivanjima godišnjih doba i nekim specifičnostima, koje se manifestuju kao elementi subhumidne i mikrotermalne, odnosno mezotermalne klime (Klima Vojvodine; Katić, Đukanović, Džakić). Kontinentalni karakter klime se ogleda u osobini da je jesen toplija od proleća i da je blaži temperaturni prelaz od leta ka zimi nego obrnuto.

Ovo područje u mikroklimatskom smislu predstavlja sklop užih klimatskih reona sa specifičnim razlikama.

Radi potpunijeg uvida u klimatske prilike u narednim poglavljima se daju osnovni meteorološki podaci izračunati kao srednje vredosti na bazi višegodišnjih osmatranja (1991-2020) na najbližoj meteorološkoj stanici Novi Sad (45º20’N, 19º51’E), (www.hidmet.gov.rs).

2.4.1. Temperatura vazduha

U tabeli 2.2. prikazani su podaci o prosečnim temperaturama vazduha po mesecima i godišnje.

Tab. 2.2. Prosečne temperature vazduha

	Temperature
	Prosek po mesecima (1991-2020)
	God.

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	

	Srednja max. T (°C)
	4.3
	6.9
	12.7
	18.4
	23.1
	26.6
	28.8
	29.2
	23.9
	18.3
	11.5
	5.1
	17.4

	Prosečna T (°C)
	0.7
	2.3
	7.0
	12.4
	17.3
	20.9
	22.S
	22.4
	17.2
	12.0
	6.8
	1.8
	11.9

	Srednja min. T (°C)
	-2.5
	-1.7
	1.9
	6.6
	11.4
	14.9
	16.1
	16.1
	11.8
	7.3
	3.2
	-1.2
	7.0


Apsolutno maksimalna temperatura izmerena je 24.7.2007. godine i iznosila je 41,6°C. Apsolutno minimalna temperatura je iznosila -28,6°C, a zabeležena 23.1.1963. godine. Prosečan broj mraznih dana godišnje je 84, a prosečan broj tropskih dana 24.

2.4.2. Padavine

Padavine su, pored temperature, najznačajniji klimatski faktor jednog područja. Oblik, visina i raspored padavina tokom godine ukazuje na umereno kontinentalni karakter klime ovog područja, što se vidi i iz podataka u tabeli 2.3.

Tab. 2.3. Prosečne količina padavina

	Padavine
	Prosek po mesecima (1991-2020)
	God.

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	

	Količina padavina (mm)
	38.9
	36.4
	38.6
	46.6
	77.3
	92.2
	68.1
	59.7
	58.8
	58.6
	51.5
	49.1
	675.8

	Broj dana sa padavinama
	14.5
	10.2
	8.5
	6.8
	5.8
	4.5
	3.2
	2.5
	5.3
	6.5
	11.0
	15.0
	93.8


Maksimalni iznos padavina u jednom danu je zabeležen 22.5.1987. godine i iznosio je 92 mm. Najveća visina snega od 61 cm u jednom danu je zabeležena 19.2.1984.godine.

2.4.3. Indeks suše

Pogodna sredstva za donošenje zaključaka o karakteru klime nekog kraja su klimatski indeksi, koji se zasnivaju na podacima više klimatskih elemenata. Ovde će se izneti samo najjednostavniji indeksi, koji se zasnivaju na temperaturi vazduha i sumi padavina. To su Langeov kišni faktor i Demartonov indeks suše.

Prema prikazanim podacima Langeov kišni faktor iznosi 56,8 (647,3 mm / 11,4oC), što znači da je klima ovog kraja u granicama humidne klime (vrednost kišnog faktora 40-160) i to vrlo blizu klasifikacionog stepena za aridnu klimu (0-40). Praktično to znači da u godinama sa padavinama ispod proseka klima ovog područja ima aridni, a u godinama sa natprosečnim padavinama umereno humidni karakter.

Indeks suše po Demartonu prema srednjoj količini padavina i srednjoj godišnjoj temperaturi vazduha ovog kraja ima vrednost 30,2 (647,3 mm / (11,4+10)oC), što znači da je ovo područje sa stalnim oticanjem vode.

2.4.4. Vlažnost vazduha

U tabeli 2.4. prikazani su podaci o prosečnoj relativnoj vlažnosti vazduha po mesecima i godišnje.

Tab. 2.4. Prosečna relativna vlažnost vazduha (%)

	Vlažnost vazduha
	Prosek po mesecima (1991-2020)
	God.

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	

	Relativna vlažnost vazduha (%)
	85.5
	80.2
	70.8
	66.4
	67.9
	69.7
	68.2
	67.4
	72.5
	77.1
	82.1
	86.7
	74.5


Vidljiva je slaba vlažnost u vegetacionom periodu, zbog čega nastaju suše, koje nepovoljno utiču na razvoj mladih zasada, naročito u prvoj godini nakon sadnje.

2.4.5. Oblačnost i osunčavanje

U tabeli 2.5. prikazani su podaci o prosečnom broju potpuno vedrih i potpuno oblačnih dana. 

Tab. 2.5. Prosečna oblačnost i osunčanost

	Vedri / oblačni dani
	Prosek po mesecima (1991-2020)
	God.

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	

	Broj vedrih dana
	3.2
	4.5
	5.6
	5.7
	5.4
	6.6
	10.3
	12.3
	7.8
	7.8
	4.2
	2.7
	76.1

	Broj oblačnih dana
	14.5
	10.2
	8.5
	6.8
	5.8
	4.5
	3.2
	2.5
	5.3
	6.5
	11.0
	15.0
	93.8


2.4.6. Vetar

Za ovo područje karakteristični su vetrovi jugoistočnog pravca (košava), severozapadnog i severnog pravca (severac) i jugozapadnog i zapadnog pravca (jugo). Košava je slapovit i suv vetar, severac deluje ujednačeno, a jugo je plahovit vetar praćen letnjim olujnim pljuskovima. Najštetnija je košava, koja za vreme vegetacionog perioda isušuje zemljište, a zimi pospešuje golomrazicu. Jugo često nanosi elementarne štete pri olujnim naletima u letnjim mesecima. Ovaj vetar ima karakteristike suvog vetra, koje se ogledaju u višoj temperaturi vazduha, nižoj relativnoj vlazi vazduha, kao i malom broju kišnih dana, što u vegetacionom periodu može biti štetno po vegetaciju. Tom prilikom, pored mehaničkih oštećenja od pokrenutih čestica zemljišta, dolazi i do velikih fizioloških oštećenja izazvanih pojačanom transpiracijom biljaka, pojačanim gubljenjem vlage iz zemljišta, a u slučajevima kada je temperatura vazduha iznad 25ºC i do toplotnog udara veoma štetnog za biljke. Štetnost košave je još izraženija u rano proleće kada se javlja minimum padavina a nema vegetacionog pokrivača, s obzirom da se tada pokreću i odnose najfinije čestice zemljišta.

S druge strane severni i severozapadni vetrovi u poređenju sa jugoistočnim imaju nižu temperaturu vazduha, veću relativnu vlažnost vazduha i veći broj kišnih dana u vreme njihove pojave. Severo-zapadni vetar tokom godine, a naročito u vegetacionom periodu, najčešće donosi kišu, što je od izuzetnog značaja za razvoj vegetacije.

Vojvodina je vetrovito područje sa velikom učestaločću vetrova iz jugoistočnog i severozapadnog pravca koji se sučeljavaju na liniji Kikinda-Vrbas. Ponekad naleti olujnih vetrova dostižu brzine i do 27 m/s.

Najjači vetrovi mereno prema Boforovoj skali duvaju u proleće i zimu, a tada su i najčešći. Vetrovi iz jugoistočnog pravca (košava) i severnog (severac) većinom su suvi vetrovi, dok vetrovi iz zapadnog pravca donose padavine. Vetrovi znatno ređe duvaju sa severo-istoka i jugo-zapada. Česti i jaki vetrovi (olujni) za vreme vegetacionog perioda mogu da nanesu znatne štete u šumi.
Tokom leta 2023. godine na području Opštine Bačka Palanka bili su izraženi olujni vetrovi velike snage i brzine. Ovi vetrovi su naneli velike štete šumam na području navedene opštine.
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Ruža vetra za period 1991 - 2020. godina Meteorološka stanica Novi Sad (RHMZ)
2.4.7. Ocena stanišnih i klimatskih uslova za razvoj vegetacije

Ovo područje pripada umereno kontinentalnoj klimi. Kontinentalni karakter klime klarakterističan je po tome što je jesen toplija od proleća, a temperaturni prelaz od zime ka letu je oštriji nego od leta ka zimi. Uočava se i tendencija pomeranja temperaturnog minimuma na februar i maksimuma na avgust.

Prelazna godišnja doba se odlikuju promenljivim vremenskim stanjima sa toplijom jeseni od proleća, a leto karakterišu stabilno i toplo vreme sa povremenim kraćim lokalnim pljuskovitim padavinama. Zime su duge i hladne, a temperatura je tada pod uticajem ciklonske aktivnosti sa Atlantskog okeana i Sredozemnog mora, kao i zimskog tzv. sibirskog anticiklona.

Režim padavina ovog područja ima obeležje srednjeevropskog, odnosno podunavskog režima, sa velikom neravnomernošću raspodele po mesecima. Ekstremne visine padavina javljaju se početkom leta (jun), u vidu maksimuma, te sredinom jeseni (oktobar) ili početkom proleća (mart) sa najmanjim mesečnim visinama padavina. 

Klimatski faktori ovog područja, ako su zadovoljeni potrebni edafski uslovi, pružaju povoljne uslove za razvoj šumskog drveća. Pojava ekstremnih vrednosti klimatskih faktora - maksimalne i minimalne temperature, rani i kasni mrazevi i sušni periodi - nanose povremeno manje štete vegetaciji. Ovi ekstremi ipak mogu naneti i veće štete u prvim godinama života šumskog drveća.

Sumirajući stanišne uslove (pedološke, klimatske i druge) može se konstatovati da su oni povoljni za razvoj vegetacije, a time za razvoj šumskih vrsta drveća. Relativna nepovoljnost pedoloških uslova na pojedinim mestima u određenim okolnostima (duže zadržavanje vode) može se ublažiti odgovarajućim izborom vrsta drveća i primerenom tehnologijom. Klimatski parametri sa svojim vrednostima, a pogotovo rasporedom u toku vegetacionog perioda, pružaju niz poigodnosti za razvoj šumske i druge vegetacije.
2.5. Opšte karakteristike šumskih ekosistema
Cela gazdinska jedinica se nalazi u neposrednom priobalju reke Dunav, na nadmorskoj visini 76-81 metara, te je šumska vegetacija koja se od prirode razvila na ovom prostoru u tesnoj povezanosti sa hidrografskim prilikama. Autohtone vrste topola i vrba u ritskim šumama podunavlja čine sledeće biljne zajednice:

· Salicetum amygdaline (zajednica bademaste vrbe)

· Salicetuma albae (zajednica bele vrbe)
· Saliceto-Populetum (zajednica bele vrbe i domaćih topola)

· Populeto-Fraxinetum angustifoliae (zajednica topole i poljskog jasena)
Mikroreljef i vlaženje u određenim uslovima zemljišta uslovljavaju pojavi navedenih zajednica sa karakterističnim pratiocima.

Zajednica bademaste vrbe u uslovima dugog plavljenja pojavljuje se u malatima. Kratko opstaje na srednjim položajima a na dubljim nanosima se zadržava do deset godina.

Zajednica bele vrbe nastaje u oceditijim uslovima sa najčešćim flornim pratiocem Solanum dulcamara – paskvica, a u zatvorenim depresijama gde je usporeno oceđivanje javljaju se i Raphanus raphanistrum – divlja rotkva, Agrostis alba i dr.

Šume bele vrbe i domaće topole javljaju se na srednje niskom do srednjevisokom položaju. Kada je u pitanju brzo izdizanje terena i obilnije taloženje materijala javlja se subasocijacija Rubetosum caesii typicum sa masovnom pojavom kupine. Donju granicu ove zone obeležava uz kupinu i Polygonum hydropiper, što je i donja granica crne topole. Treća varijanta zauzima srednje i srednjevisoke položaje koje nastanjuju Salix alba i Populus nigra sa Populus alba. Vrba u ovim uslovima postiže svoj optimum. Kao pratioci u ovoj zoni javljaju se Crategus nigra (glog) i Salix purpurea (žbunasta vrba). Na uzdignutim delovima mikroreljefa šume bele vrbe prelaze u mešovite šume bele i crne topole. Produženjem ophodnje ove šume se razvijaju u inicijalnu fazu šuma crne topole i poljskog jasena Populeto-Fraxinetum angustifoliae. U uslovima dubokog zemljišta sa stabilnim režimom plavljenja javlja se subasocijacija Convallarietosum majalis (đurđevak).
Kada su u pitanju mešovite sastojine visokog uzgoja nalazimo crnu topolu sa poljskim jasenom, lužnjakom, vezom i belom vrbom. Posle seče ovakvih sastojina pojavljuje se obilno bela topola izdanačkog porekla i crna topola koje predstavljaju ostatke ranije vegetacije.
Iz izlaganja se može zaključiti da ritske šume autohtonih topola i vrba čine azonalnu vegetacijsku formu čiji je postanak i razvoj uslovljen egzogenim faktorima. Tu dolaze mikroreljefni, hidrografski, edafski uslovi i dužina plavljenja, koji se stalno menjaju i imaju sukcesioni karakter. Imajući u vidu navedene razloge, kao i ekonomske momente, osnivanje zasada selekcionisanih sorti topola i vrba ima svoje opravdanje zato što iznađena naučna i stručna rešenja koja mogu zadovoljiti osnovne funkcije ovih šuma. 

3. UTVRĐIVANJE FUNKCIJA ŠUMA I NAMENA POVRŠINA
3.1. Osnovne postavke i kriterijumi pri prostorno-funkcionalnom reoniranju šuma i šumskih staništa

Uskladu sa savremenim društvenim zbivanjima šume danas osim proizvodnih istovremeno, sve više ostvaruju značajne ekološke i društvene funkcije, što nameće veliku potrebu blagovremenog rešavanja složenih zadataka gazdovanja šumama na polifunkcionalnim osnovama i usaglašavanje planova sa ekološkim zahtevima.

Šume kao veoma složeni ekosistemi imaju brojne funkcije značajne za obezbeđenje trajnih i aktuelnih društvenih potreba, što nameće potrebu utvrđivanja njihovih prioritetnih funkcija pri planiranju gazdovanja. Dakle, potrebno je izvršiti prostorno funkcionalno-reoniranje, odnosno reoniranje površina po nameni.

Sa određenim prioritetnim i ostalim mogućim funkcijama usklađuju se odgovarajući ciljevi i mere budućeg gazdovanja.

3.2. Funkcije šuma i namena površina

Sve funkcije šuma se grupišu u tri osnovne funkcije:

· zaštitno-regulatorna - šuma funkcionalno utiče na okolinu, sa ili bez delovanja čoveka;

· socio-kulturna - šuma je objekat i sredstvo rada, naučne delatnosti, vaspitanja, obrazovanja, rekreacije, lečenja i dr.

· proizvodna - šuma je sirovinska bazu za proizvode od drveta;

3.2.1. Zaštitno-regulatorne funkcije

S obzirom da se ova gazdinska jedinica nalazi u ravničarskom poljoprivrednom području, može se reći da ima vrlo veliki značaj u regulisanju klimatskih faktora, počev od ublažavanja temperaturnih ekstrema pa do stišavanja udara vetra. Pored toga, ove šume predstavljaju izuzetno značajan biotop za opstanak životinja.
U ravničarskom delu Bačke, u uslovima intenzivne poljoprivredne proizvodnje, ekološka funkcija šuma je značajna jer šume povećavaju heterogenost prostora koji je uglavnom homogen i ublažavaju ekološku neravnotežu izraženu u ovom području. 

3.2.2. Socio-kulturne i rekreativne funkcije

S obzirom da ova gazdinska jedinica pripada ustanovljenom lovištu posebne namene, koje postoji već nekoliko decenija, može se konstatovati da se socio-kulturne i rekreativne funkcije ovih šuma ostvaruju skoro isključivo kroz lov i aktivnosti usko vezane sa lovom. Ovim šumama je u dužem proteklom periodu bio, a i danas je, ograničen i strogo kontrolisan pristup. Zbog toga ove šume ne ispunjavaju ove funkcije u punom obimu i realnim mogućnostima. Iako u gazdinskoj jedinici postoje atraktivne lokacija za rekreativno-izletničke i turističke aktivnosti, one nisu u dovoljnoj meri iskorišćene iz navedenih razloga.

Međutim u slučaju promene okolnosti, odnosno oslobađanja pristupa ovim prostorima, otvorile bi se mogućnosti da šume u većoj meri ispune socio-kulturne i rekreativne funkcije.
Mora se istaći da i pored ovih ograničavajućih faktora postoje i druge socio-kulturne funkcije koje ove šume ispunjavaju, a to je prvenstveno posredni uticaj šume na kvalitet života u okolnim velikim naseljima. Ovaj uticaj se ispoljava kroz zdraviju životnu sredinu, lepši izgled naselja i sl. 
Socio-kulturne funkcije šuma ove gazdinske jedinice ostvaruju se time što u uslovima guste naseljenosti i monotonije prostora predstavljaju jedine (prirodne oaze( koje koliko-toliko ublažavaju posledice otuđivanja čoveka od prirode.

3.2.3. Proizvodne funkcije

Osnovna proizvodna funkcija šuma - proizvodnja drveta - najbolje se sagledava analizom prirasta po jedinici površine, koji u ovoj gazdinskoj jedinici ukupno iznosi 4,1 m3/ha godišnje, posmatrano samo za obraslu površinu, što je realno za ova staništa. Od ostalih proizvodnih funkcija jedino je značajan uzgoj divljači, dok sakupljanje lekovitog bilja, šumskih plodova, puževa i dr. u ovim šumama nema skoro nikakav ekonomski značaj.

Iz ranije prikazanih podataka jasno je, da šume ove gazdinske jedinice u proizvodnom pogledu imaju rezultate ispod proseka za slične šume ovog područja. Najjaču proizvodnu funkciju imaju veštački podignute sastojine EA topola. 

Kvalitativna struktura je relativno zadovoljavajuća, a sadašnja ukupna zapremina sastojina je nedovoljna za potpuno rentabilnu i ekonomičnu proizvodnju.
3.2.4. Formiranje namenskih celina

S obzirom na položaj, uslove nastanka i ciljeve gazdovanja, šumama ove gazdinske jedinice određene su tri posebne namene, a to su

· 55 - Specijalni rezervat prirode - I stepen zaštite,
· 56 - Specijalni rezervat prirode - II stepen zaštite i
· 57 - Specijalni rezervat prirode - III stepen zaštite.

Prioritetne funkcije ovih namenskih celina definisane su u zavisnosti od režima zaštite, lovno-proizvodnog potencijala i potreba za proizvodnjom tehničkog drveta, pri čemu se nastojao obezbediti maksimalni proizvodni potencijal uz ostvarenje opštekorisnih funkcija šuma.
3.3. Gazdinski tipovi
Sve šume ove gazdinske jedinice su razvrstane u 5 gazdinskih tipova.
U tabeli 3.1. se navode šifre i puni nazivi gazdinskih tipova, a u daljem tekstu i tabelarnim pregledima će se primenjivati samo njihove šifre.
Tab. 3.1. Šifre i nazivi gazdinskih tipova
	Gazdinski tip šume

	55, specijalni rezervat prirode I stepena

	1110, Visoke mešovite šume OML

	1120, Izdanačke mešovite šume OML

	1210, Veštački podignute plantaže topole

	2820, Izdananačka mešovite šume OTL

	56, specijalni rezervat prirode II stepena

	1110, Visoke mešovite šume OML

	1120, Izdanačke mešovite šume OML

	1210, Veštački podignute plantaže topole

	2310, Visoke mešovite šume poljskog jasena

	2820, Izdananačka mešovite šume OTL

	57, specijalni rezervat prirode III stepena

	1110, Visoke mešovite šume OML

	1120, Izdanačke mešovite šume OML

	1210, Veštački podignute plantaže topole

	2820, Izdananačka mešovite šume OTL


4. STANJE ŠUMA I ŠUMSKIH STANIŠTA
Tokom 2023. godine jaki olujni vetrovi su izazvali ogromne štete na području ove gazdinske jedinice. Nesagledive posledive su se odrazile kroz direktnu štetu na šumama obaranjem i lomljenjem drveća, što je dovelo do gubitka drvne mase. Ovaj gubitak ne uključuje samo trenutnu vrednost drveta, već i smanjenje buduće vrednosti oštećenih ili destabilizovanih sastojina, kao i dodatne troškove obnove. Štete su se odrazile i kroz ekološke gubitke izazivajući promene u ekosistemu, uključujući destabilizaciju staništa, promenu strukture vrsta i povećanje rizika od daljih šteta, kao što su najezde insekata. Dugoročne promene u šumskim ekosistemima mogu dovesti do smanjenja biološke raznovrsnosti i promene u funkcijama ekosistema, kao što su zaštita tla i regulacija vodenih tokova. I na kraju veliki ekonomski gubici u vidu štete od vetra mogu izazvati ozbiljne ekonomske posledice, uključujući smanjenje vrednosti drveta zbog oštećenja mehaničkih svojstava, povećane troškove vezane za obnovu i transport, kao i poremećaj u lancu snabdevanja drvne industrije.
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Satelitski snimak napravljen: 18.07.2023. godine – Pre olujnog vetra  



28.07.2023. godine – Posle olujnog vetra (Izvor: Copernicus – SENTINEL-2 L2A)
Kao što je već navedeno jaki vetrovi su naneli veliku štetu šumama na području ove GJ. Ovakva situacija je uticala i na premer sastojina zbog otežanog i rizočnog kretanja preko polomljenih i izvaljenih stabala. Premer je obavljen u onim delovima odseka u kojim je mogla da se postavi premerna površina. Cilj premera je da se dobije zapremina koja je najbliža stvarnoj kako bi se mogla sagledati vrednost ukupne štete koju su pretrpele šume ove GJ. U nastavku je tako dobijena zapremina prikazana kroz stanje šuma po raznim kategorijama, ali uglavnom se radi o devastiranim sastojinama.
4.1. Stanje šuma po opštinama

Radi uvida u ukupno stanje šuma po opštinama, daje se prikaz u tabeli 4.1.
Tab. 4.1. Stanje šuma po opštinama
	Opština
	Površina
	Zapremina
	Zapreminski prirast
	Piv (%)

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	

	Bačka Palanka
	690.21
	100.0%
	110,679.9
	100.0%
	162.2
	559.8
	100.0%
	0.8
	0.5

	UKUPNO GJ
	690.21
	100.0%
	110,679.9
	100.0%
	162.2
	559.8
	100.0%
	0.8
	0.5


4.2. Stanje šuma po nameni

S obzirom na položaj, uslove nastanka i ciljeve gazdovanja, šumama ove gazdinske jedinice određene su tri posebne namene, a to su
· 55 - Specijalni rezervat prirode - I stepen zaštite,
· 56 - Specijalni rezervat prirode - II stepen zaštite i
· 57 - Specijalni rezervat prirode - III stepen zaštite.

Podaci o ukupnom stanju površina, zapremina i prirasta po namenskim celinama dati su u tabeli 4.2.
Tab. 4.2. Stanje šuma po namenskim celinama

	Osnovna namena
	Površina
	Zapremina
	Zapreminski prirast
	Piv (%)

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	

	55 - specijalni rezervat prirode I stepena
	96.57
	14.0%
	12,959.7
	11.7%
	134.2
	64.8
	11.7%
	0.7
	0.5

	56 - specijalni rezervat prirode II stepena
	438.68
	63.6%
	77,328.5
	69.9%
	176.3
	386.6
	69.9%
	0.9
	0.5

	57 - specijalni rezervat prirode III stepena
	154.96
	22.5%
	20,391.6
	18.4%
	131.6
	102.0
	18.4%
	0.7
	0.5

	УКУПНО ГЈ
	690.21
	100.0%
	110,679.9
	100.0%
	160.4
	553.4
	100.0%
	0.8
	0.5


Obrasla površina ove gazdinske jedinice iznosi 690,21 ha i ima zapreminu 110.679,9 m3, uz tekući zapreminski prirast 553,4 m3. Cela gazdinska jedinica se nalazi u južnom delu zaštićenog područja SRP “Karađorđevo”. Iz prethodne tabele se vidi da je najveći deo (63,6%) obrasle površine gazdinske jedinice nalazi u II režimu zaštite SRP. 
4.3. Stanje šuma po gazdinskim tipovima
Šume ove gazdinske jedinice su razvrstane u 5 gazdinski tipova. Stanje šuma po gazdinskim tipovima je prikazano u tabeli 4.3.
Tab 4.3. Stanje šuma po gazdinskim tipvima
	Osnovna namena / Gazdinski tip
	Površina
	Zapremina
	Zapreminski prirast
	Piv (%)

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	9.01
	1.3%
	1,070.2
	8.3%
	118.8
	5.4
	8.3%
	0.6
	0.5

	1120 - Izdanačke mešovite šume OML
	67.61
	9.8%
	9,804.5
	75.7%
	145.0
	49.0
	75.7%
	0.7
	0.5

	1210 - Veštački podignute plantaže topole
	3.51
	0.5%
	712.3
	5.5%
	202.9
	3.6
	5.5%
	1.0
	0.5

	2820 - Izdananačka mešovite šume OTL
	16.44
	2.4%
	1,372.8
	10.6%
	83.5
	6.9
	10.6%
	0.4
	0.5

	55 - specijalni rezervat prirode I stepena
	96.57
	14.0%
	12,959.7
	100.0%
	134.2
	64.8
	100.0%
	0.7
	0.5

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	54.88
	8.0%
	9,372.9
	12.1%
	170.8
	46.9
	12.1%
	0.9
	0.5

	1120 - Izdanačke mešovite šume OML
	294.05
	42.6%
	54,927.0
	71.0%
	186.8
	274.6
	71.0%
	0.9
	0.5

	1210 - Veštački podignute plantaže topole
	18.69
	2.7%
	4,605.5
	6.0%
	246.4
	23.0
	6.0%
	1.2
	0.5

	2310 - Visoke mešovite šume poljskog jasena
	10.75
	1.6%
	1,920.9
	2.5%
	178.7
	9.6
	2.5%
	0.9
	0.5

	2820 - Izdananačka mešovite šume OTL
	60.31
	8.7%
	6,502.2
	8.4%
	107.8
	32.5
	8.4%
	0.5
	0.5

	56 - specijalni rezervat prirode II stepena
	438.68
	63.6%
	77,328.5
	100.0%
	176.3
	386.6
	100.0%
	0.9
	0.5

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	22.10
	3.2%
	2,814.4
	13.8%
	127.3
	14.1
	13.8%
	0.6
	0.5

	1120 - Izdanačke mešovite šume OML
	38.58
	5.6%
	6,087.4
	29.9%
	157.8
	30.4
	29.9%
	0.8
	0.5

	1210 - Veštački podignute plantaže topole
	12.73
	1.8%
	3,318.0
	16.3%
	260.6
	16.6
	16.3%
	1.3
	0.5

	2820 - Izdananačka mešovite šume OTL
	81.55
	11.8%
	8,171.8
	40.1%
	100.2
	40.9
	40.1%
	0.5
	0.5

	57 - specijalni rezervat prirode III stepena
	154.96
	22.5%
	20,391.6
	100.0%
	131.6
	102.0
	100.0%
	0.7
	0.5

	UKUPNO GJ
	690.21
	100.0%
	110,679.9
	100.0%
	160.4
	553.4
	100.0%
	0.8
	0.5


	Gazdinski tip
	Površina
	Zapremina
	Zapreminski prirast
	Piv (%)

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	85.99
	12.5%
	13,257.5
	12.0%
	154.2
	66.3
	12.0%
	0.8
	0.5

	1120 - Izdanačke mešovite šume OML
	400.24
	58.0%
	70,818.9
	64.0%
	176.9
	354.1
	64.0%
	0.9
	0.5

	1210 - Veštački podignute plantaže topole
	34.93
	5.1%
	8,635.8
	7.8%
	247.2
	43.2
	7.8%
	1.2
	0.5

	2310 - Visoke mešovite šume poljskog jasena
	10.75
	1.6%
	1,920.9
	1.7%
	178.7
	9.6
	1.7%
	0.9
	0.5

	2820 - Izdananačka mešovite šume OTL
	158.30
	22.9%
	16,046.8
	14.5%
	101.4
	80.2
	14.5%
	0.5
	0.5

	УКУПНО ГЈ
	690.21
	100.0%
	110,679.9
	100.0%
	160.4
	553.4
	100.0%
	0.8
	0.5



Najzastupljeniji gazdinski tip je 1120 - Izdanačke mešovite šume OML sa površinom od 400,24 ha. Radi se o sastojinama domaćih topola i vrba  izdanačkog porekla. 
4.4. Stanje šuma po poreklu i očuvanosti

Sastojine su po poreklu razvrstane na sledeći način: 

1. Visoke sastojine - nastalem prirodnim putem iz semena;

2. Izdanačke sastojine - nastale vegetativnim putem iz izdanaka i izbojaka;

3. Veštački podignute sastojine - nastale sadnjom sadnica;

Prema očuvanosti sastojine su razvrstane u tri grupe:

1. Očuvane sastojine - koje po stepenu obraslosti, zdravstvenom stanju i kvalitetu mogu dočekati zrelost za seču;

2. Razređene sastojine - sastojine sa manjim stepenom obraslosti, dobrog zdravst. stanja i kvaliteta, mogu dočekati zrelost za seču;

3. Degradirane sastojine - sastojine sa izuzetno malim stepenom obraslosti, sastojine lošeg zdravstvenog stanja i kvaliteta, sastojine nastale posle neuspelih pošumljavanja sečina koje treba zameniti kvalitetnijim sastojinama.

Stanje šuma po poreklu i očuvanosti prikazano je u tabeli 4.4.
Tab 4.4. Stanje šuma po poreklu i očuvanosti
	Gazdinski tip / Poreklo / Očuvanost
	Površina
	Zapremina
	Zapreminski prirast
	Piv (%)

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	3.81
	3.9%
	606.6
	4.7%
	159.2
	3.0
	4.7%
	0.8
	0.5

	1210 - Veštački podignute plantaže topole
	3.51
	3.6%
	712.3
	5.5%
	202.9
	3.6
	5.5%
	1.0
	0.5

	3 - devastirana (previše razređena) sastojina
	7.32
	7.6%
	1,318.9
	10.2%
	180.2
	6.6
	10.2%
	0.9
	0.5

	Veštački podignuta sastojina mekih lišćara
	7.32
	7.6%
	1,318.9
	10.2%
	180.2
	6.6
	10.2%
	0.9
	0.5

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	5.20
	5.4%
	463.5
	3.6%
	89.1
	2.3
	3.6%
	0.4
	0.5

	3 - devastirana (previše razređena) sastojina
	5.20
	5.4%
	463.5
	3.6%
	89.1
	2.3
	3.6%
	0.4
	0.5

	Visoka prirodna sastojina mekih lišćara
	5.20
	5.4%
	463.5
	3.6%
	89.1
	2.3
	3.6%
	0.4
	0.5

	1120 - Izdanačke mešovite šume OML
	67.61
	70.0%
	9,804.5
	75.7%
	145.0
	49.0
	75.7%
	0.7
	0.5

	3 - devastirana (previše razređena) sastojina
	67.61
	70.0%
	9,804.5
	75.7%
	145.0
	49.0
	75.7%
	0.7
	0.5

	Izdanačka prirodna sastojina mekih lišćara
	67.61
	70.0%
	9,804.5
	75.7%
	145.0
	49.0
	75.7%
	0.7
	0.5

	2820 - Izdananačka mešovite šume OTL
	16.44
	17.0%
	1,372.8
	10.6%
	83.5
	6.9
	10.6%
	0.4
	0.5

	3 - devastirana (previše razređena) sastojina
	16.44
	17.0%
	1,372.8
	10.6%
	83.5
	6.9
	10.6%
	0.4
	0.5

	Izdanačka prirodna sastojina tvrdih lišćara
	16.44
	17.0%
	1,372.8
	10.6%
	83.5
	6.9
	10.6%
	0.4
	0.5

	55 - specijalni rezervat prirode I stepena
	96.57
	100.0%
	12,959.7
	100.0%
	134.2
	64.8
	100.0%
	0.7
	0.5

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	20.31
	4.6%
	3,435.8
	4.4%
	169.2
	17.2
	4.4%
	0.8
	0.5

	1210 - Veštački podignute plantaže topole
	18.69
	4.3%
	4,605.5
	6.0%
	246.4
	23.0
	6.0%
	1.2
	0.5

	3 - devastirana (previše razređena) sastojina
	39.00
	8.9%
	8,041.3
	10.4%
	206.2
	40.2
	10.4%
	1.0
	0.5

	Veštački podignuta sastojina mekih lišćara
	39.00
	8.9%
	8,041.3
	10.4%
	206.2
	40.2
	10.4%
	1.0
	0.5

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	34.57
	7.9%
	5,937.2
	7.7%
	171.7
	29.7
	7.7%
	0.9
	0.5

	3 - devastirana (previše razređena) sastojina
	34.57
	7.9%
	5,937.2
	7.7%
	171.7
	29.7
	7.7%
	0.9
	0.5

	Visoka prirodna sastojina mekih lišćara
	34.57
	7.9%
	5,937.2
	7.7%
	171.7
	29.7
	7.7%
	0.9
	0.5

	2310 - Visoke mešovite šume poljskog jasena
	10.75
	2.5%
	1,920.9
	2.5%
	178.7
	9.6
	2.5%
	0.9
	0.5

	3 - devastirana (previše razređena) sastojina
	10.75
	2.5%
	1,920.9
	2.5%
	178.7
	9.6
	2.5%
	0.9
	0.5

	Visoka prirodna sastojina tvrdih lišćara
	10.75
	2.5%
	1,920.9
	2.5%
	178.7
	9.6
	2.5%
	0.9
	0.5

	1120 - Izdanačke mešovite šume OML
	294.05
	67.0%
	54,927.0
	71.0%
	186.8
	274.6
	71.0%
	0.9
	0.5

	3 - devastirana (previše razređena) sastojina
	294.05
	67.0%
	54,927.0
	71.0%
	186.8
	274.6
	71.0%
	0.9
	0.5

	Izdanačka prirodna sastojina mekih lišćara
	294.05
	67.0%
	54,927.0
	71.0%
	186.8
	274.6
	71.0%
	0.9
	0.5

	2820 - Izdananačka mešovite šume OTL
	60.31
	13.7%
	6,502.2
	8.4%
	107.8
	32.5
	8.4%
	0.5
	0.5

	3 - devastirana (previše razređena) sastojina
	60.31
	13.7%
	6,502.2
	8.4%
	107.8
	32.5
	8.4%
	0.5
	0.5

	Izdanačka prirodna sastojina tvrdih lišćara
	60.31
	13.7%
	6,502.2
	8.4%
	107.8
	32.5
	8.4%
	0.5
	0.5

	56 - specijalni rezervat prirode II stepena
	438.68
	100.0%
	77,328.5
	100.0%
	176.3
	386.6
	100.0%
	0.9
	0.5

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	5.54
	3.6%
	712.0
	3.5%
	128.5
	3.6
	3.5%
	0.6
	0.5

	2 - razređena sastojina
	5.54
	3.6%
	712.0
	3.5%
	128.5
	3.6
	3.5%
	0.6
	0.5

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	0.32
	0.2%
	38.4
	0.2%
	120.0
	0.2
	0.2%
	0.6
	0.5

	1210 - Veštački podignute plantaže topole
	12.73
	8.2%
	3,318.0
	16.3%
	260.6
	16.6
	16.3%
	1.3
	0.5

	3 - devastirana (previše razređena) sastojina
	13.05
	8.4%
	3,356.4
	16.5%
	257.2
	16.8
	16.5%
	1.3
	0.5

	Veštački podignuta sastojina mekih lišćara
	18.59
	12.0%
	4,068.4
	20.0%
	218.8
	20.3
	20.0%
	1.1
	0.5

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	16.24
	10.5%
	2,064.0
	10.1%
	127.1
	10.3
	10.1%
	0.6
	0.5

	3 - devastirana (previše razređena) sastojina
	16.24
	10.5%
	2,064.0
	10.1%
	127.1
	10.3
	10.1%
	0.6
	0.5

	Visoka prirodna sastojina mekih lišćara
	16.24
	10.5%
	2,064.0
	10.1%
	127.1
	10.3
	10.1%
	0.6
	0.5

	1120 - Izdanačke mešovite šume OML
	38.58
	24.9%
	6,087.4
	29.9%
	157.8
	30.4
	29.9%
	0.8
	0.5

	3 - devastirana (previše razređena) sastojina
	38.58
	24.9%
	6,087.4
	29.9%
	157.8
	30.4
	29.9%
	0.8
	0.5

	Izdanačka prirodna sastojina mekih lišćara
	38.58
	24.9%
	6,087.4
	29.9%
	157.8
	30.4
	29.9%
	0.8
	0.5

	2820 - Izdananačka mešovite šume OTL
	81.55
	52.6%
	8,171.8
	40.1%
	100.2
	40.9
	40.1%
	0.5
	0.5

	3 - devastirana (previše razređena) sastojina
	81.55
	52.6%
	8,171.8
	40.1%
	100.2
	40.9
	40.1%
	0.5
	0.5

	Izdanačka prirodna sastojina tvrdih lišćara
	81.55
	52.6%
	8,171.8
	40.1%
	100.2
	40.9
	40.1%
	0.5
	0.5

	57 - specijalni rezervat prirode III stepena
	154.96
	100.0%
	20,391.6
	100.0%
	131.6
	102.0
	100.0%
	0.7
	0.5


	UKUPNO GJ
	690.21
	100.0%
	110,679.9
	100.0%
	160.4
	553.4
	100.0%
	0.8
	0.5


	Poreklo / Očuvanost
	Površina
	Zapremina
	Zapreminski prirast
	Piv (%)

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	

	2 - razređena sastojina
	5.54
	0.8%
	712.0
	0.6%
	128.5
	3.6
	0.6%
	0.6
	0.5

	3 - devastirana (previše razređena) sastojina
	59.37
	8.6%
	12,716.6
	11.5%
	214.2
	63.6
	11.5%
	1.1
	0.5

	Veštački podignuta sastojina mekih lišćara
	64.91
	9.4%
	13,428.6
	12.1%
	206.9
	67.1
	12.1%
	1.0
	0.5

	3 - devastirana (previše razređena) sastojina
	56.01
	8.1%
	8,464.7
	7.6%
	151.1
	42.3
	7.6%
	0.8
	0.5

	Visoka prirodna sastojina mekih lišćara
	56.01
	8.1%
	8,464.7
	7.6%
	151.1
	42.3
	7.6%
	0.8
	0.5

	3 - devastirana (previše razređena) sastojina
	10.75
	1.6%
	1,920.9
	1.7%
	178.7
	9.6
	1.7%
	0.9
	0.5

	Visoka prirodna sastojina tvrdih lišćara
	10.75
	1.6%
	1,920.9
	1.7%
	178.7
	9.6
	1.7%
	0.9
	0.5

	3 - devastirana (previše razređena) sastojina
	400.24
	58.0%
	70,818.9
	64.0%
	176.9
	354.1
	64.0%
	0.9
	0.5

	Izdanačka prirodna sastojina mekih lišćara
	400.24
	58.0%
	70,818.9
	64.0%
	176.9
	354.1
	64.0%
	0.9
	0.5

	3 - devastirana (previše razređena) sastojina
	158.30
	22.9%
	16,046.8
	14.5%
	101.4
	80.2
	14.5%
	0.5
	0.5

	Izdanačka prirodna sastojina tvrdih lišćara
	158.30
	22.9%
	16,046.8
	14.5%
	101.4
	80.2
	14.5%
	0.5
	0.5

	UKUPNO GJ
	690.21
	100.0%
	110,679.9
	100.0%
	160.4
	553.4
	100.0%
	0.8
	0.5


	Očuvanost
	Površina
	Zapremina
	Zapreminski prirast
	Piv (%)

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	

	2 - razređena sastojina
	5.54
	0.8%
	712.0
	0.6%
	128.5
	3.6
	0.6%
	0.6
	0.5

	3 - devastirana (previše razređena) sastojina
	684.67
	99.2%
	109,967.9
	99.4%
	160.6
	549.8
	99.4%
	0.8
	0.5

	UKUPNO GJ
	690.21
	100.0%
	110,679.9
	100.0%
	160.4
	553.4
	100.0%
	0.8
	0.5


Na osnovu iznetih podataka može se reći da je učešće devastiranih sastojina u ovoj gazdinskoj jedinici veliko posmatrano po površini, što je rezultat nastalih šteta nakon olujnog vetra tokom 2023. godine. 
4.5. Stanje šuma po mešovitosti
Učešće čistih i mešovitih sastojina po gazdinskim tipovima prikazano je u tabeli 4.5.
Tab 4.5. Stanje šuma po mešovitosti
	Mešovitost/Gazdinski tip
	Površina
	Zapremina
	Zapreminski prirast
	Piv (%)

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	3.81
	3.9%
	606.6
	4.7%
	159.2
	3.0
	4.7%
	0.8
	0.5

	1120 - Izdanačke mešovite šume OML
	24.67
	25.5%
	2,874.8
	22.2%
	116.5
	14.4
	22.2%
	0.6
	0.5

	1 - Čista sastojina
	28.48
	29.5%
	3,481.4
	26.9%
	122.2
	17.4
	26.9%
	0.6
	0.5

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	5.20
	5.4%
	463.5
	3.6%
	89.1
	2.3
	3.6%
	0.4
	0.5

	2820 - Izdananačka mešovite šume OTL
	16.44
	17.0%
	1,372.8
	10.6%
	83.5
	6.9
	10.6%
	0.4
	0.5

	1120 - Izdanačke mešovite šume OML
	42.94
	44.5%
	6,929.7
	53.5%
	161.4
	34.6
	53.5%
	0.8
	0.5

	1210 - Veštački podignute plantaže topole
	3.51
	3.6%
	712.3
	5.5%
	202.9
	3.6
	5.5%
	1.0
	0.5

	2 - Mešovita sastojina
	68.09
	70.5%
	9,478.3
	73.1%
	139.2
	47.4
	73.1%
	0.7
	0.5

	55 - specijalni rezervat prirode I stepena
	96.57
	100.0%
	12,959.7
	100.0%
	134.2
	64.8
	100.0%
	0.7
	0.5

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	3.16
	0.7%
	353.4
	0.5%
	111.8
	1.8
	0.5%
	0.6
	0.5

	2820 - Izdananačka mešovite šume OTL
	6.65
	1.5%
	132.5
	0.2%
	19.9
	0.7
	0.2%
	0.1
	0.5

	1120 - Izdanačke mešovite šume OML
	64.89
	14.8%
	12,681.5
	16.4%
	195.4
	63.4
	16.4%
	1.0
	0.5

	1 - Čista sastojina
	74.70
	17.0%
	13,167.4
	17.0%
	176.3
	65.8
	17.0%
	0.9
	0.5

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	51.72
	11.8%
	9,019.5
	11.7%
	174.4
	45.1
	11.7%
	0.9
	0.5

	2820 - Izdananačka mešovite šume OTL
	53.66
	12.2%
	6,369.7
	8.2%
	118.7
	31.8
	8.2%
	0.6
	0.5

	1120 - Izdanačke mešovite šume OML
	229.16
	52.2%
	42,245.5
	54.6%
	184.3
	211.2
	54.6%
	0.9
	0.5

	1210 - Veštački podignute plantaže topole
	18.69
	4.3%
	4,605.5
	6.0%
	246.4
	23.0
	6.0%
	1.2
	0.5

	2310 - Visoke mešovite šume poljskog jasena
	10.75
	2.5%
	1,920.9
	2.5%
	178.7
	9.6
	2.5%
	0.9
	0.5

	2 - Mešovita sastojina
	363.98
	83.0%
	64,161.1
	83.0%
	176.3
	320.8
	83.0%
	0.9
	0.5

	56 - specijalni rezervat prirode II stepena
	438.68
	100.0%
	77,328.5
	100.0%
	176.3
	386.6
	100.0%
	0.9
	0.5

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	0.41
	0.3%
	97.7
	0.5%
	238.3
	0.5
	0.5%
	1.2
	0.5

	2820 - Izdananačka mešovite šume OTL
	10.41
	6.7%
	595.9
	2.9%
	57.2
	3.0
	2.9%
	0.3
	0.5

	1120 - Izdanačke mešovite šume OML
	22.83
	14.7%
	3,398.8
	16.7%
	148.9
	17.0
	16.7%
	0.7
	0.5

	1 - Čista sastojina
	33.65
	21.7%
	4,092.4
	20.1%
	121.6
	20.5
	20.1%
	0.6
	0.5

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	21.69
	14.0%
	2,716.7
	13.3%
	125.2
	13.6
	13.3%
	0.6
	0.5

	2820 - Izdananačka mešovite šume OTL
	71.14
	45.9%
	7,575.8
	37.2%
	106.5
	37.9
	37.2%
	0.5
	0.5

	1120 - Izdanačke mešovite šume OML
	15.75
	10.2%
	2,688.7
	13.2%
	170.7
	13.4
	13.2%
	0.9
	0.5

	1210 - Veštački podignute plantaže topole
	12.73
	8.2%
	3,318.0
	16.3%
	260.6
	16.6
	16.3%
	1.3
	0.5

	2 - Mešovita sastojina
	121.31
	78.3%
	16,299.2
	79.9%
	134.4
	81.5
	79.9%
	0.7
	0.5

	57 - specijalni rezervat prirode III stepena
	154.96
	100.0%
	20,391.6
	100.0%
	131.6
	102.0
	100.0%
	0.7
	0.5

	УКУПНО ГЈ
	690.21
	100.0%
	110,679.9
	100.0%
	160.4
	553.4
	100.0%
	0.8
	0.5


	Mešovitost
	Površina
	Zapremina
	Zapreminski prirast
	Piv (%)

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	

	1 - Čista sastojina
	136.83
	19.8%
	20,741.2
	18.7%
	151.6
	103.7
	18.7%
	0.8
	0.5

	2 - Mešovita sastojina
	553.38
	80.2%
	89,938.6
	81.3%
	162.5
	449.7
	81.3%
	0.8
	0.5

	UKUPNO GJ
	690.21
	100.0%
	110,679.9
	100.0%
	160.4
	553.4
	100.0%
	0.8
	0.5



Veće prisustvo mešovotih sastojina je posledica izostanka bilo kakvih mera na području ove gazdniske jedinice. Čak si i veći deo monokultura, odnosno veštački podignutih sastojina definisane kao mešovite sastojine jer se izostankom radova nije uklanjao podrast koji je nakon dužeg vremena dostigao veće dimenzije. Pored navedenog dodatni razlog većeg učešća mešovotih sastojina je i to da su one najvećim delom izdanačkog porekla. To su sastojine vrsta drveća (tvrdih i mekih lišćara) koje imaju veliku izdanačku moć i koje su bile prepuštene prirodnim procesima.
4.6. Stanje šuma po vrstama drveća
Stanje šuma, odnosno zapremina i tekući prirast, po vrstama drveća prikazani su u tabeli 4.6.
Tab. 4.6. Stanje šuma po vrstama drveća
	Vrsta drveta
	Zapremina
	Zapreminski prirast
	Piv (%)

	
	m3
	%
	m3
	%
	

	američki jasen
	284.5
	2.2%
	1.4
	2.2%
	0.5

	bela topola
	1,691.2
	13.0%
	8.5
	13.0%
	0.5

	bela vrba
	6,209.6
	47.9%
	31.0
	47.9%
	0.5

	crna topola
	2,770.1
	21.4%
	13.9
	21.4%
	0.5

	jasenoliki javor
	942.2
	7.3%
	4.7
	7.3%
	0.5

	lužnjak
	204.7
	1.6%
	1.0
	1.6%
	0.5

	ostali tvrdi lišćari
	105.0
	0.8%
	0.5
	0.8%
	0.5

	topola I-214
	736.4
	5.7%
	3.7
	5.7%
	0.5

	vez
	16.2
	0.1%
	0.1
	0.1%
	0.5

	55 - specijalni rezervat prirode I stepena
	12,959.7
	100.0%
	64.8
	100.0%
	0.5

	američki jasen
	3,080.9
	4.0%
	15.4
	4.0%
	0.5

	bela topola
	18,914.2
	24.5%
	94.6
	24.5%
	0.5

	bela vrba
	27,962.2
	36.2%
	139.8
	36.2%
	0.5

	crna topola
	10,640.5
	13.8%
	53.2
	13.8%
	0.5

	jasenoliki javor
	4,537.7
	5.9%
	22.7
	5.9%
	0.5

	lužnjak
	874.1
	1.1%
	4.4
	1.1%
	0.5

	ostali tvrdi lišćari
	3,367.4
	4.4%
	16.8
	4.4%
	0.5

	poljski jasen
	1,421.1
	1.8%
	7.1
	1.8%
	0.5

	topola I-214
	3,773.4
	4.9%
	18.9
	4.9%
	0.5

	vez
	2,757.0
	3.6%
	13.8
	3.6%
	0.5

	56 - specijalni rezervat prirode II stepena
	77,328.5
	100.0%
	386.6
	100.0%
	0.5

	američki jasen
	2,306.5
	11.3%
	11.5
	11.3%
	0.5

	bagrem
	127.5
	0.6%
	0.6
	0.6%
	0.5

	bela topola
	3,367.2
	16.5%
	16.8
	16.5%
	0.5

	bela vrba
	4,814.7
	23.6%
	24.1
	23.6%
	0.5

	crna topola
	2,294.6
	11.3%
	11.5
	11.3%
	0.5

	jasenoliki javor
	2,872.0
	14.1%
	14.4
	14.1%
	0.5

	lužnjak
	7.9
	0.0%
	0.0
	0.0%
	0.5

	ostali tvrdi lišćari
	1,785.5
	8.8%
	8.9
	8.8%
	0.5

	poljski jasen
	249.1
	1.2%
	1.2
	1.2%
	0.5

	topola I-214
	2,545.0
	12.5%
	12.7
	12.5%
	0.5

	vez
	21.5
	0.1%
	0.1
	0.1%
	0.5

	57 - specijalni rezervat prirode III stepena
	20,391.6
	100.0%
	102.0
	100.0%
	0.5

	UKUPNO GJ
	110,679.9
	100.0%
	553.4
	100.0%
	0.5


	Vrsta drveta
	Zapremina
	Zapreminski prirast
	Piv (%)

	
	m3
	%
	m3
	%
	

	američki jasen
	5,671.9
	5.1%
	28.4
	5.1%
	0.5

	bagrem
	127.5
	0.1%
	0.6
	0.1%
	0.5

	bela topola
	23,972.6
	21.7%
	119.9
	21.7%
	0.5

	bela vrba
	38,986.5
	35.2%
	194.9
	35.2%
	0.5

	crna topola
	15,705.2
	14.2%
	78.5
	14.2%
	0.5

	jasenoliki javor
	8,351.9
	7.5%
	41.8
	7.5%
	0.5

	lužnjak
	1,086.7
	1.0%
	5.4
	1.0%
	0.5

	ostali tvrdi lišćari
	5,257.9
	4.8%
	26.3
	4.8%
	0.5

	poljski jasen
	1,670.3
	1.5%
	8.4
	1.5%
	0.5

	topola I-214
	7,054.8
	6.4%
	35.3
	6.4%
	0.5

	vez
	2,794.7
	2.5%
	14.0
	2.5%
	0.5

	UKUPNO GJ
	110,679.9
	100.0%
	553.4
	100.0%
	0.5


Ovde je neophodno istaći da je značajno veće učećšće mekih lišćara kojih ima po zapremini 77,5% (a naročito se ističe učešće OTL i američkog jasena). Primećuje se veliko učešće jasenolikog javora, OTL, američkog jasena itd. Navedene vrste su bile zastupljene i u prethodnim osnovama, ali su bile ispo taksacione granice. Prilikom izrade ove osnove gazdovanja šumama ove vrste drveća su obuhvaćene premerom.
4.7. Stanje šuma po debljinskoj strukturi
Debljinska struktura po odsecima, gazdinskim tipovima i vrstama drveća sa širinom debljinskog razreda 10 cm prikazana je u prilogu TABELA O RAZMERU DEBLJINSKIH RAZREDA. U tabeli 4.7. daje se rekapitulacija za gazdinsku jedinicu.
Tab. 4.7. Debljinska struktura
	Gazdinski tip / Vrsta drveta
	Zapremina
	D E B Lj I N S K I R A Z R E D I

	
	
	O
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX

	
	(m3)
	< 10 cm
	11-20 cm
	21-30 cm
	31-40 cm
	41-50 cm
	51-60 cm
	61-70 cm
	71-80 cm
	81-90 cm
	> 90 cm

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	1,070.2
	0.0
	17.4
	43.1
	430.2
	279.3
	91.2
	100.6
	50.4
	58.1
	0.0

	1120 - Izdanačke mešovite šume OML
	9,804.5
	0.0
	198.4
	671.5
	2,424.5
	2,506.4
	1,463.9
	1,434.5
	947.4
	157.8
	0.0

	1210 - Veštački podignute plantaže topole
	712.3
	0.0
	14.0
	24.5
	118.3
	180.9
	142.7
	231.9
	0.0
	0.0
	0.0

	2820 - Izdananačka mešovite šume OTL
	1,372.8
	0.0
	140.7
	350.4
	278.5
	145.4
	92.0
	190.2
	115.7
	60.0
	0.0

	55 - specijalni rezervat prirode I stepena
	12,959.7
	0.0
	370.5
	1,089.5
	3,251.5
	3,112.0
	1,789.8
	1,957.1
	1,113.4
	275.9
	0.0

	američki jasen
	284.5
	0.0
	24.5
	84.1
	158.8
	17.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	bela topola
	1,691.2
	0.0
	9.5
	55.1
	356.9
	521.5
	199.9
	240.1
	197.7
	110.5
	0.0

	bela vrba
	6,209.6
	0.0
	39.6
	507.2
	2,060.1
	1,698.7
	517.0
	661.3
	667.6
	58.1
	0.0

	crna topola
	2,770.1
	0.0
	25.8
	52.6
	268.8
	544.7
	835.5
	787.3
	148.0
	107.3
	0.0

	jasenoliki javor
	942.2
	0.0
	228.2
	317.7
	274.3
	79.2
	42.9
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	lužnjak
	204.7
	0.0
	0.0
	6.5
	25.8
	122.7
	0.0
	0.0
	49.7
	0.0
	0.0

	ostali tvrdi lišćari
	105.0
	0.0
	25.3
	55.9
	23.8
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	topola I-214
	736.4
	0.0
	1.3
	10.4
	83.0
	128.1
	194.5
	268.6
	50.4
	0.0
	0.0

	vez
	16.2
	0.0
	16.2
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	55 - specijalni rezervat prirode I stepena
	12,959.7
	0.0
	370.5
	1,089.5
	3,251.5
	3,112.0
	1,789.8
	1,957.1
	1,113.4
	275.9
	0.0


	Gazdinski tip / Vrsta drveta
	Zapremina
	D E B Lj I N S K I R A Z R E D I

	
	
	O
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX

	
	(m3)
	< 10 cm
	11-20 cm
	21-30 cm
	31-40 cm
	41-50 cm
	51-60 cm
	61-70 cm
	71-80 cm
	81-90 cm
	> 90 cm

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	9,372.9
	0.2
	200.0
	717.5
	1,975.1
	1,611.0
	1,158.9
	956.2
	1,094.1
	704.2
	955.7

	1120 - Izdanačke mešovite šume OML
	54,927.0
	0.5
	996.5
	3,375.0
	7,327.2
	10,631.4
	8,528.4
	7,671.0
	5,127.1
	5,540.2
	5,729.6

	1210 - Veštački podignute plantaže topole
	4,605.5
	0.0
	18.8
	98.4
	248.4
	596.3
	531.8
	867.9
	1,291.6
	491.2
	461.1

	2310 - Visoke mešovite šume poljskog jasena
	1,920.9
	0.0
	45.7
	223.8
	474.6
	424.7
	237.1
	286.4
	138.2
	0.0
	90.3

	2820 - Izdananačka mešovite šume OTL
	6,502.2
	0.0
	747.4
	1,281.4
	1,492.6
	1,119.3
	1,656.2
	157.9
	47.5
	0.0
	0.0

	56 - specijalni rezervat prirode II stepena
	77,328.5
	0.7
	2,008.5
	5,696.1
	11,517.9
	14,382.8
	12,112.4
	9,939.3
	7,698.6
	6,735.6
	7,236.6

	američki jasen
	3,080.9
	0.2
	282.0
	799.7
	935.1
	494.1
	537.0
	32.9
	0.0
	0.0
	0.0

	bela topola
	18,914.2
	0.0
	77.7
	648.9
	2,289.9
	3,866.7
	2,722.4
	2,663.0
	2,202.2
	1,551.5
	2,891.9

	bela vrba
	27,962.2
	0.0
	133.1
	1,315.2
	4,639.0
	6,293.7
	5,252.6
	3,413.2
	2,287.6
	2,248.1
	2,379.7

	crna topola
	10,640.5
	0.5
	60.6
	143.9
	398.8
	1,061.7
	1,806.5
	1,985.3
	1,332.8
	2,358.1
	1,492.3

	jasenoliki javor
	4,537.7
	0.0
	1,131.8
	1,700.6
	1,164.1
	441.9
	99.3
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	lužnjak
	874.1
	0.0
	8.4
	9.1
	9.2
	19.9
	169.9
	396.0
	185.5
	76.2
	0.0

	ostali tvrdi lišćari
	3,367.4
	0.0
	193.2
	487.1
	1,129.3
	922.5
	398.5
	193.3
	43.4
	0.0
	0.0

	poljski jasen
	1,421.1
	0.0
	20.8
	193.9
	390.2
	383.9
	92.5
	202.7
	46.9
	0.0
	90.3

	topola I-214
	3,773.4
	0.0
	0.0
	9.4
	33.7
	145.3
	429.0
	782.5
	1,551.1
	440.1
	382.4

	vez
	2,757.0
	0.0
	100.9
	388.3
	528.5
	753.2
	604.8
	270.4
	49.1
	61.7
	0.0

	56 - specijalni rezervat prirode II stepena
	77,328.5
	0.7
	2,008.5
	5,696.1
	11,517.9
	14,382.8
	12,112.4
	9,939.3
	7,698.6
	6,735.6
	7,236.6


	Gazdinski tip / Vrsta drveta
	Zapremina
	D E B Lj I N S K I R A Z R E D I

	
	
	O
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX

	
	(m3)
	< 10 cm
	11-20 cm
	21-30 cm
	31-40 cm
	41-50 cm
	51-60 cm
	61-70 cm
	71-80 cm
	81-90 cm
	> 90 cm

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	2,814.4
	0.3
	110.4
	251.1
	523.4
	405.2
	388.3
	287.2
	186.2
	216.4
	446.1

	1120 - Izdanačke mešovite šume OML
	6,087.4
	0.4
	114.8
	508.6
	1,117.2
	1,241.2
	1,108.1
	1,048.4
	498.3
	138.6
	311.8

	1210 - Veštački podignute plantaže topole
	3,318.0
	0.0
	70.6
	176.7
	298.4
	271.0
	112.3
	635.6
	1,116.1
	194.0
	443.3

	2820 - Izdananačka mešovite šume OTL
	8,171.8
	1.0
	1,207.5
	2,088.7
	2,266.4
	994.3
	636.4
	264.1
	140.1
	251.1
	322.1

	57 - specijalni rezervat prirode III stepena
	20,391.6
	1.7
	1,503.4
	3,025.2
	4,205.4
	2,911.7
	2,245.0
	2,235.2
	1,940.6
	800.1
	1,523.2

	američki jasen
	2,306.5
	0.3
	311.7
	821.8
	668.4
	190.3
	0.0
	75.4
	0.0
	140.0
	98.6

	bagrem
	127.5
	0.0
	53.1
	46.3
	28.1
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	bela topola
	3,367.2
	0.4
	165.0
	311.7
	794.7
	632.3
	590.0
	385.9
	305.1
	43.7
	138.4

	bela vrba
	4,814.7
	0.0
	19.5
	296.0
	1,124.5
	1,076.4
	947.2
	755.4
	174.6
	148.4
	272.7

	crna topola
	2,294.6
	0.3
	16.3
	73.0
	210.0
	227.4
	334.2
	376.7
	212.4
	274.0
	570.2

	jasenoliki javor
	2,872.0
	0.7
	824.9
	1,106.5
	588.1
	223.9
	65.9
	6.2
	55.8
	0.0
	0.0

	lužnjak
	7.9
	0.0
	0.0
	0.0
	7.9
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	ostali tvrdi lišćari
	1,785.5
	0.0
	108.5
	358.3
	680.8
	442.4
	195.5
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	poljski jasen
	249.1
	0.0
	0.0
	0.0
	77.7
	119.0
	52.5
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	topola I-214
	2,545.0
	0.0
	0.0
	11.5
	8.0
	0.0
	59.8
	635.6
	1,192.7
	194.0
	443.3

	vez
	21.5
	0.0
	4.3
	0.0
	17.2
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	57 - specijalni rezervat prirode III stepena
	20,391.6
	1.7
	1,503.4
	3,025.2
	4,205.4
	2,911.7
	2,245.0
	2,235.2
	1,940.6
	800.1
	1,523.2


	Vrsta drveta
	Zapremina
	D E B Lj I N S K I R A Z R E D I

	
	
	O
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX

	
	(m3)
	< 10 cm
	11-20 cm
	21-30 cm
	31-40 cm
	41-50 cm
	51-60 cm
	61-70 cm
	71-80 cm
	81-90 cm
	> 90 cm

	ostali tvrdi lišćari
	5,257.9
	0.0
	327.0
	901.3
	1,833.9
	1,364.9
	594.0
	193.3
	43.4
	0.0
	0.0

	bela topola
	23,972.6
	0.4
	252.2
	1,015.8
	3,441.5
	5,020.5
	3,512.3
	3,288.9
	2,705.0
	1,705.6
	3,030.4

	jasenoliki javor
	8,351.9
	0.7
	2,184.9
	3,124.8
	2,026.5
	744.9
	208.0
	6.2
	55.8
	0.0
	0.0

	američki jasen
	5,671.9
	0.5
	618.2
	1,705.6
	1,762.3
	701.5
	537.0
	108.3
	0.0
	140.0
	98.6

	crna topola
	15,705.2
	0.8
	102.8
	269.4
	877.6
	1,833.8
	2,976.2
	3,149.3
	1,693.2
	2,739.4
	2,062.6

	bela vrba
	38,986.5
	0.0
	192.3
	2,118.4
	7,823.6
	9,068.8
	6,716.8
	4,829.9
	3,129.8
	2,454.6
	2,652.4

	lužnjak
	1,086.7
	0.0
	8.4
	15.6
	42.9
	142.6
	169.9
	396.0
	235.2
	76.2
	0.0

	topola I-214
	7,054.8
	0.0
	1.3
	31.4
	124.8
	273.4
	683.2
	1,686.6
	2,794.2
	634.1
	825.7

	vez
	2,794.7
	0.0
	121.4
	388.3
	545.7
	753.2
	604.8
	270.4
	49.1
	61.7
	0.0

	bagrem
	127.5
	0.0
	53.1
	46.3
	28.1
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	poljski jasen
	1,670.3
	0.0
	20.8
	193.9
	467.8
	502.9
	145.0
	202.7
	46.9
	0.0
	90.3

	Ukupno
	110,679.9
	2.4
	3,882.3
	9,810.8
	18,974.7
	20,406.5
	16,147.3
	14,131.6
	10,752.7
	7,811.6
	8,759.9


	Debljinske klase
	V (m3)
	%

	Tanak materijal    (do 30 cm)
	13,695.5
	12.4

	Srednje jak materijal     (30 - 50 cm)
	39,381.2
	35.6

	Jak materijal     (preko 50 cm)
	57,603.1
	52.0

	Ukupno
	110,679.9
	100.0



Primetno je da je zapremina skoncentrisana u većim debljinskim stepenima. To je posledica izostanka redovnih seča obnavljanja, te je došlo do nagomilavanja zapremine zrelih i prezrelih sastojina u većim debljinskim stepenima.

4.8. Stanje šuma po starosti
Starosna struktura po gazdinskim tipovima prikazana je u prilogu TABELA O RAZMERU DOBNIH RAZREDA. U tabeli 4.8. daje se rekapitulacija po grupama gazdinskih tipova sa širinama dobnih razreda 5,10 i 20 godina.
Tab. 4.8. Starosna struktura
Širina dobnog razreda 5 godina
	Gazdinski tip
	P
	Ukupno
	D   O   B   N   I         R   A   Z   R   E   D    I

	
	V
	
	I a
	I b
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X

	
	Zv
	
	m3

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	P
	3.81
	 
	 
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	3.81

	
	V
	606.6
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	606.6

	
	Zv
	3.0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	3.0

	1210 - Veštački podignute plantaže topole
	P
	3.51
	 
	 
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	3.51
	0.00
	0.00
	0.00

	
	V
	712.3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	712.3
	 
	 
	 

	
	Zv
	3.6
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	3.6
	 
	 
	 

	55 - specijalni rezervat prirode I stepena
	P
	7.32
	 
	 
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	3.51
	0.00
	0.00
	3.81

	
	V
	1,318.9
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	712.3
	 
	 
	606.6

	
	Zv
	6.6
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	3.6
	 
	 
	3.0


	Gazdinski tip
	P
	Ukupno
	D   O   B   N   I         R   A   Z   R   E   D    I

	
	V
	
	I a
	I b
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X

	
	Zv
	
	m3

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	P
	20.31
	 
	 
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	5.69
	0.00
	2.00
	12.62

	
	V
	3,435.8
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1,014.8
	 
	260.7
	2,160.3

	
	Zv
	17.2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	5.1
	 
	1.3
	10.8

	1210 - Veštački podignute plantaže topole
	P
	18.69
	 
	 
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	4.61
	0.00
	14.08

	
	V
	4,605.5
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	881.5
	 
	3,724.0

	
	Zv
	23.0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	4.4
	 
	18.6

	56 - specijalni rezervat prirode II stepena
	P
	39.00
	 
	 
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	5.69
	4.61
	2.00
	26.70

	
	V
	8,041.3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1,014.8
	881.5
	260.7
	5,884.3

	
	Zv
	40.2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	5.1
	4.4
	1.3
	29.4


	Gazdinski tip
	P
	Ukupno
	D   O   B   N   I         R   A   Z   R   E   D    I

	
	V
	
	I a
	I b
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X

	
	Zv
	
	m3

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	P
	5.86
	 
	 
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.32
	5.54
	0.00

	
	V
	750.4
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	38.4
	712.0
	 

	
	Zv
	3.8
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0.2
	3.6
	 

	1210 - Veštački podignute plantaže topole
	P
	12.73
	 
	 
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	12.73

	
	V
	3,318.0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	3,318.0

	
	Zv
	16.6
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	16.6

	57 - specijalni rezervat prirode III stepena
	P
	18.59
	 
	 
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.32
	5.54
	12.73

	
	V
	4,068.4
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	38.4
	712.0
	3,318.0

	
	Zv
	20.3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0.2
	3.6
	16.6


Širina dobnog razreda 10 godina
	Gazdinski tip
	P
	Ukupno
	D   O   B   N   I         R   A   Z   R   E   D    I

	
	V
	
	I a
	I b
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X

	
	Zv
	
	m3

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	P
	5.20
	 
	 
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	5.20
	0.00
	0.00
	0.00

	
	V
	463.5
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	463.5
	 
	 
	 

	
	Zv
	2.3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2.3
	 
	 
	 

	1120 - Izdanačke mešovite šume OML
	P
	67.61
	 
	 
	0.00
	12.43
	25.14
	20.60
	9.44
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	
	V
	9,804.5
	 
	 
	 
	1,196.2
	3,680.9
	3,500.5
	1,426.9
	 
	 
	 
	 

	
	Zv
	49.0
	 
	 
	 
	6.0
	18.4
	17.5
	7.1
	 
	 
	 
	 

	2820 - Izdananačka mešovite šume OTL
	P
	16.44
	 
	 
	0.00
	10.64
	5.80
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	
	V
	1,372.8
	 
	 
	 
	503.6
	869.2
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	Zv
	6.9
	 
	 
	 
	2.5
	4.3
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	55 - specijalni rezervat prirode I stepena
	P
	89.25
	 
	 
	0.00
	23.07
	30.94
	20.60
	9.44
	5.20
	0.00
	0.00
	0.00

	
	V
	11,640.8
	 
	 
	 
	1,699.8
	4,550.1
	3,500.5
	1,426.9
	463.5
	 
	 
	 

	
	Zv
	58.2
	 
	 
	 
	8.5
	22.8
	17.5
	7.1
	2.3
	 
	 
	 


	Gazdinski tip
	P
	Ukupno
	D   O   B   N   I         R   A   Z   R   E   D    I

	
	V
	
	I a
	I b
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X

	
	Zv
	
	m3

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	P
	34.57
	 
	 
	0.00
	0.00
	0.00
	28.56
	0.00
	6.01
	0.00
	0.00
	0.00

	
	V
	5,937.2
	 
	 
	 
	 
	 
	5,043.4
	 
	893.8
	 
	 
	 

	
	Zv
	29.7
	 
	 
	 
	 
	 
	25.2
	 
	4.5
	 
	 
	 

	1120 - Izdanačke mešovite šume OML
	P
	294.05
	 
	 
	0.00
	18.99
	205.88
	63.43
	5.75
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	
	V
	54,927.0
	 
	 
	 
	1,813.3
	41,786.8
	10,518.9
	808.0
	 
	 
	 
	 

	
	Zv
	274.6
	 
	 
	 
	9.1
	208.9
	52.6
	4.0
	 
	 
	 
	 

	2820 - Izdananačka mešovite šume OTL
	P
	60.31
	 
	 
	3.52
	25.64
	27.54
	3.61
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	
	V
	6,502.2
	 
	 
	358.5
	1,951.4
	4,128.0
	64.4
	 
	 
	 
	 
	 

	
	Zv
	32.5
	 
	 
	1.8
	9.8
	20.6
	0.3
	 
	 
	 
	 
	 

	56 - specijalni rezervat prirode II stepena
	P
	388.93
	 
	 
	3.52
	44.63
	233.42
	95.60
	5.75
	6.01
	0.00
	0.00
	0.00

	
	V
	67,366.4
	 
	 
	358.5
	3,764.6
	45,914.8
	15,626.7
	808.0
	893.8
	 
	 
	 

	
	Zv
	336.8
	 
	 
	1.8
	18.8
	229.6
	78.1
	4.0
	4.5
	 
	 
	 


	Gazdinski tip
	P
	Ukupno
	D   O   B   N   I         R   A   Z   R   E   D    I

	
	V
	
	I a
	I b
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X

	
	Zv
	
	m3

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	P
	16.24
	 
	 
	0.00
	0.00
	2.03
	2.32
	0.00
	11.89
	0.00
	0.00
	0.00

	
	V
	2,064.0
	 
	 
	 
	 
	253.5
	421.3
	 
	1,389.2
	 
	 
	 

	
	Zv
	10.3
	 
	 
	 
	 
	1.3
	2.1
	 
	6.9
	 
	 
	 

	1120 - Izdanačke mešovite šume OML
	P
	38.58
	 
	 
	0.00
	6.26
	26.22
	5.09
	1.01
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	
	V
	6,087.4
	 
	 
	 
	1,133.8
	3,861.1
	913.1
	179.4
	 
	 
	 
	 

	
	Zv
	30.4
	 
	 
	 
	5.7
	19.3
	4.6
	0.9
	 
	 
	 
	 

	2820 - Izdananačka mešovite šume OTL
	P
	81.55
	 
	 
	0.93
	72.59
	7.57
	0.46
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	
	V
	8,171.8
	 
	 
	56.8
	7,335.7
	755.8
	23.4
	 
	 
	 
	 
	 

	
	Zv
	40.9
	 
	 
	0.3
	36.7
	3.8
	0.1
	 
	 
	 
	 
	 

	57 - specijalni rezervat prirode III stepena
	P
	136.37
	 
	 
	0.93
	78.85
	35.82
	7.87
	1.01
	11.89
	0.00
	0.00
	0.00

	
	V
	16,323.2
	 
	 
	56.8
	8,469.6
	4,870.3
	1,357.9
	179.4
	1,389.2
	 
	 
	 

	
	Zv
	81.6
	 
	 
	0.3
	42.3
	24.4
	6.8
	0.9
	6.9
	 
	 
	 


Širina dobnog razreda 20 godina
	Gazdinski tip
	P
	Ukupno
	D   O   B   N   I         R   A   Z   R   E   D    I

	
	V
	
	I a
	I b
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X

	
	Zv
	
	m3

	2310 - Visoke mešovite šume poljskog jasena
	P
	10.75
	 
	 
	0.00
	0.00
	0.00
	10.75
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	
	V
	1,920.9
	 
	 
	 
	 
	 
	1,920.9
	 
	 
	 
	 
	 

	
	Zv
	9.6
	 
	 
	 
	 
	 
	9.6
	 
	 
	 
	 
	 

	56 - specijalni rezervat prirode II stepena
	P
	10.75
	 
	 
	0.00
	0.00
	0.00
	10.75
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	
	V
	1,920.9
	 
	 
	 
	 
	 
	1,920.9
	 
	 
	 
	 
	 

	
	Zv
	9.6
	 
	 
	 
	 
	 
	9.6
	 
	 
	 
	 
	 


4.9. Zdravstveno stanje i ugroženost šuma od štetnih uticaja

Zdravstveno stanje šuma ove gazdinske jedinice je u skladu sa opštim stanjem sastojina koje je u potpunosti nezadovoljavajuće, što se vidi iz prethodnih poglavlja, te se ocenjuje kao veoma loše. Sve odseke ove gazdinske jedinice je potrebno u što kraćem roku sanirati kako bi se izbegao gubitak biodiverziteta, degradacije staništa, mikroklimatske promene, erotija zemljišta i promene u ciklusu ugljen-dioksida, pogotovo kada se uzme u obzir da se cela gazdinska jedinica nalazi u granicama Specijalnog rezervata prirode „Karađorđevo“. 
Šume ove gazdinske jedinice su ugrožene od sledećih faktora: 

· od čoveka – s obzirom da se nalaze u blizini naselja. Ogleda se u nesavesnom i neodgovornom ponašanju čoveka kroz bespravne seče, izazivanje požara, uništavanje mladih zasada, sakupljanje i korišćenje zaštićenih biljnih i životinjskih vrsta.
· od divljači – iako nije velika ugroženost s obzirom na intenzivan način gazdovanja lovištem, mora se reći da postoje pojedinačni slučajevi guljenja kore, uništavanja terminalnih pupoljaka, gažeenje sadnica i drugo.
· od stoke – s obzirom da se deo gazdinske jedinice nalazi u neposrednoj blizini naselja, ovaj ugrožavajući faktor ne sme biti zanemaren i pored činjenice da je veći deo gazdinske jedinice ograđen kao deo lovišta.
· od požara – ova gazdinska jedinica nije značajnije ugrožena od požara s obzirom da se nalazi u poplavnom području i da nema dodira sa poljoprivrednim površinama, niti kroz nju prolaze javni , a ni poljski putevi.
· od vetra – ova gazdniska jedinica do pre par godina nije bila toliko izložena udarima jakih vetrova u odnosu na prethodni period. 
· od nepovoljnih klimatskih i hidroloških faktora – niske i visoke temperature, vetrovi sneg, visok vodostaj, led.
· od entomoloških i fitopatoloških oboljenja - iako ove pojave nisu česte, postoji stalna potencijalna opasnost od njihovog lošeg uticaja zbog generalno lošeg stanja šuma i slabljenja otpornosti sadnica. Štetni insekti i uzročnici biljnih bolesti prisutni su u izvesnom stepenu, održavaju se u granicama biološke ravnoteže, ali sa stalnom opasnošću da dođe do prenamnoženja. Registrovane su pojave gubara, mrazovca, buba listara, staklokrilaca, strižibuba i dotihize.
4.10. Stanje neobraslih površina

U ovoj gazdinskoj jedinici ima 241,87 ha neobraslih površina, a one su razvrstane na šumsko zemljište, neplodno zemljište i zemljište za ostale svrhe kako je prikazano u tabeli 4.9.
Tab. 4.9. Struktura neobraslih površina
	Vrsta zemljišta
	Površina (ha)
	%

	Šumsko zemljište
	1.17
	0.5%

	Put
	1.61
	0.7%

	Livada
	101.68
	42.0%

	Zabareno zemljište
	23.32
	9.6%

	Bara
	84.58
	35.0%

	Proseka
	2.96
	1.2%

	Potok (kanal)
	15.57
	6.4%

	Reka
	10.48
	4.3%

	Žbunasta vegetacija
	0.50
	0.2%

	UKUPNO
	241.87
	100.0%


Važno je napomenuti da se kao šumsko zemljište osim tipičnog šumskog zemljišta i zemljišta pogodnog za pošumljavanje, prikazuje i žbunasta vegetacija.

U neplodna zemljišta svrstani su bare, zabarena zemljišta, reka, kanali, proseke i putevi. U zemljište za ostale svrhe svrstane su livade.
4.11. Stanje rasadničke proizvodnje

Na području ove gazdinske jedinice nema rasadnika u vlasništvu organizacije koja gazduje ovim šumama. Sadnica se nabavljaju u rasadnicima drugih preduzeća uz uslov da ispunjavaju sve uslove predviđene važećim zakonskim i podzakonskim aktima iz te oblasti.

4.12. Stanje lovstva i fonda divljači

Lovstvo na ovim prostorima ima dugu tradiciju sa veoma intenzivnim radom svih struktura u oblasti lovstva. Način rada i organizovanosti u oblasti lovne delatnosti menjao se kroz vreme zavisno od načina njegove uređenosti, zakonske regulative, društvenih kretanja i dr. Po novom Zakonu o divljači i lovstvu (Sl.gl. RS br. 18/10) dosadašnji način organizovanja lovstva u šumama ove gazdinske jedinice nije moguć, te zbog toga nije ustanovljeo lovište, a samim tim nije ni dodeljeno na gazdovanje ni jednoj organizaciji. Jedino je jasno da na osnovu Zakona o divljači i lovstvu ove površine moraju biti ustanovljene kao lovište posebne namene.

Ustanovljenjem okolnih lovišta preostala je prostorna celina kojoj pripadaju šume ove gazdinske jedinice zajedno sa delom GJ „Mostonga – Bukinski rit“, a na kojima će biti moguće ustanovljenje posebnog lovišta.

Ovu prostornu celinu okružuju lovišta „Morgaš“, kojim gazduje Lovačko udruženje „Bač“ (sa zapadne strane) i „Tikvara“, kojim gazduje LU „Palanka - Mladenovo“ (sa severozapadne, severne i istočne strane).
Sobzirom na navedeno stanje u pogledu postojanja prostorne celine na kojoj nije ustanovljeno lovište, nije moguće dati podatke o kapacitetima tih površina za uzgoj divljači. Zbog toga se ovde daje pregled stanja i kapaciteta za gajenje divljači pre ustanovljenja okolnih lovišta po novom Zakonu o divljači i lovstvu.
Ova GJ u celosti pripada lovištu “Bukinski rit” koje je ustanovljeno Rešenjem Pokrajinskog sekretarijata za poljoprivredu, vodoprivredu i šumarstvo broj 104-324-118/2019-07-1 od 25. 04. 2019. godine.

Ukupna površina lovišta tada je iznosila 2.622,05 ha, od čega je bilo 1.390,73 ha šuma i šumskog zemljišta, 353,00 ha livada i pašnjaka, 572,32 ha poljoprivrednog zemljišta i 306,00 ha vode, bara i trstika.

Vrste divljači kojima se gazdovalo u lovištu su bile lovostajem zaštićene vrste divljači (jelen evropski). Takođe su se u lovištu nalazile i trajno zaštićene vrste divljači kao što su: divlja mačka . jazavac, kune i dr. Bila je prisutna i divljač van režima zaštite kao što su : lisica, tvor i dr. Lovištem se gazdovalo na osnovu Lovne osnove koja je bila doneta za razdoblje 2018-2028 i na osnovu godišnjih planova gazdovanja.

Prema lovnoj osnovi i propisanoj metodologiji utvrđivanja boniteta u lovištu su utvrđeni sledeći boniteti za pojedine vrste divljači:

· jelen evropski … I bonitet

· divlja svinja ….. I bonitet

Optimalan broj divljači na 100 ha u odnosu na utvrđene bonitete za tada ustanovljeno lovište je bio sledeći:
· jelen evropski … 7-12 kom

· divlja svinja ……… 6 kom

Lovište “Bukinski rit” je ograđeno lovište i ova gazdinska jedinica se nalazi u sklopu njega. 
4.13. Retkosti i zaštićeni prirodni objekti u gazdinskoj jedinici

Gazdinska jedinica se nalazi unutar zaštićenog područja SRP "Karađorđevo". Rezervat je proglašen 1997. godine uredbom Vlade RS broj 501-2933/97 („Sl. glasnik RS“, broj 37/1997). Osnovni cilj uspostavljanja zaštite je očuvanje šumskih, vodenih i livadskih staništa, zajedno sa zaštićenim vrstama biljnog i životnjskog sveta. Revizijom zaštite, 2011. godine izrađena je nova studija zaštite sa proširenjem Rezervata i podelom područja na tro-stepeni režim zaštite. Izdvojen je veći broj tipova staništa koje je potrebno sačuvati. Područje Rezervata se trenutno nalazi u postupku donošenja novog akta o zaštiti, a prema članu 42. Zakona o zaštiti prirode smatra se zaštićenim. Na prostoru pod I stepenom zaštite zabranjeno je korišćenje prirodnih resursa, što je uzeto u obzir prilikom izrade ove osnove. Zaštićeno prirodno dobro se sastoji iz dve prostorne celine, na kojima površinski dominiraju šumski ekosistemi. Jedna se nalazi u plavnom području (Bukinski rit sa Hagelom i Šarengradskom adom), a druga na rečnoj terasi van domašaja poplavnih voda (Vranjak i Guvnište). 

Širenje invazivnih biljnih vrsta u Rezervatu, koje se navodi u Uslovima zaštite prirode, zabeleženo je u većini sastojina ove gazdinske jedinice, što ukazuje na odmakle procese degradacije prirodnih odlika područja i nemogućnost njihove sanacije bez velikih ulaganja tokom više uređajnih razdoblja. Novonastala situacija će u velikoj meri intezivirati širenje invazivnih vrsta drveća ukoliko se sanacija od vetra ne sprovede blagovemeno. S tim u vezi je potrebno sprovesti planove koji su predviđeni ovom Osnovom.
Rezervat se oslanja na Dunav koji predstvalja ekološki koridor od evropskog značaja. Ekološki koridori neophodni su za razmenu genetskog materijala između razdvojenih i udaljenih staništa i od ključnog su značaja za očuvanje biološke raznovrsnosti. Da bi ispunio svoju funkciju ovaj koridor mora sadržati autohtonu vegetaciju, kombinovanog tipa (mozaik šumskih i nešumskih površina). 

U Uslovima zaštite prirode navodi se da su granice režima zaštite definisane na osnovu podele prostora utvrđene osnovom iz uređajnog razdoblja koje prethodi važenju ove Osnove. Primenom novih tehnologija (GIS) za potrebe uređivanja šuma, ali i usled prirodnih procesa fluvijalne erozije i akumulacije koji vode promenama u reljefu aluvijalnog podučja, utvrđeno je da podela prostora na šume, šumsko zemljište i neplodne površine iz prethodnog uređajnog razdoblja, ne odgovara stvarnom stanju na terenu. Preciznijim izdvajanjem šumskih odseka i čistina (sečine, bare, vodotoci) utvrđeno da se pojedine bare, šumske sečine i sastojine zapravo nalaze u više režima zaštite. Primena sastojinskog gazdovanja onemogućuje planiranje različitih mera za jedan isti odsek/čistinu, usled čega su, u cilju usaglašenja sa Uslovima zaštite prirode, ove prirodne celine Osnovom podeljene na prostorne i namenske celine prema pripadnosti određenom stepenu zaštite. U cilju efikasnijeg upravljanja i očuvanja prirodnih šumskih i drugih staništa, bilo bi dobro da se granice režima zaštite koje prate obode bara, vodotoka, livada i prirodnih šuma prikazane osnovom iz prethodnog uređajnog razdoblja, koriguju prema stvarnom stanju na terenu. 

Stanje zaštićenih prirodnih dobara ocenjuje se kao veoma loše obzirom na prikazane činjenice i ocene iz drugih poglavlja Osnove. Mogućnost za prevođenja ka optimalnom stanju uveliko zavisi od namenskih sredstava za prevođenje degradiranih oblika šuma (saniranje šteta od vetra, zapuštenih sečina, invazivnih vrsta) u stanje koje ispunjava utvrđene ciljeve.
Specijalnom rezervatu prirode pripadaju sva odeljenja. Svi odseci i čistine su o osnovi kodirani kao namenske celine 55, 56 i 57 – Specijalni rezervta prirode I, II i III stepena zaštite.
U uslovima zaštite prirode koji su dati za izradu ove osnove stoji da je uređivač u obavezi da granice šumskih odseka prilagodi spoljnoj granici režima zaštite, a u poglavlju zaštićeni delovi prirode prikaže tabelu sa uporednim pregledom starih i novih oznaka šumskih odseka i čistina, po režimima zaštite. Granice režima zaštite su ispoštovane u celosti, a uporedni pregled starih i novih oznaka šumskih odseka i čistina, po režimima zaštite, nije moguće uraditi na način da to bude pregledno, jasno i svrsishodno, s obzirom na činjenicu da su prilikom ovog uređivanja u velikoj meri izmenjenie granice odseka zbog ispravljanja brojnih grešaka u njihovom definisanju prilikom prethodnih uređivanja.
Specijalni rezervat prirode „Karađorđevo“ se prostire na ukupnoj površini 2955 ha na teritorji opština Bač i Bačka Palanka. Korisnik šuma ove gazdinske jedinice je ujedno i upravljač ovog specijalnog rezervata.
Osnovne vrednosti zbog kojih je proglašen specijalni rezervat su:
· Autohtona visoka divljač trofejne vrednosti (jelen, divlja svinja, jelen lopatar, muflon, virdžinijski belorepi jelen, srna i dr.);

· Mozaik šumskih i barsko-močvarnih biljnih zajednica u kojem dominiraju površine pod šumom (77%);

· Kompleks Bukinski rit je tipičan ritsko-šumski kompleks, koji predstavlja jedan od još malobrojnih očuvanih ritova uz Dunav (zajednice bademaste vrbe, bele vrbe i crne topole, topole i poljskog jasena);

· Kompleks Vranjaka i Guvništa - hrastove i bagremove šumske zajednice sa svojstvenom florom i faunom (autohtona i alohtona trofejna visoka divljač; prirodne retkosti: beli lokvanj, dremovac, iđirot i dr.);

· Ostaci autohtonih ritskih šuma, sa karakterističnom zeljastom vegetacijom i biljnim zajednicama;

· Raznovrsna fauna, retke i ugrožene vrste (vidra, kuna, divlja mačka);

· Ornitofaunu čini 135 vrsta ptica, od toga 51 vrsta su stanarice; 24 vrste su na listi potencijalno ugroženih u Evropi, dok 67 ima status prirodne retkosti (od posebne vrednosti su orao belorepan, sivi soko, crna roda, bela roda, riđa lunja, prdavac, ritska sova i dr.);

· Prirodno mrestilište brojnih vrsta riba, među kojima većina predstavlja prirodne retkosti.

Aktuelno stanje:
· Devastacija svih šuma na području koja je izazvana ovujnim vetrovima

· Izmenjen režim plavnih i podzemnih voda

· Degradacija autohtonih šumskih sastojina, odnosno njihova zamena plantažama euroameričkih topola

· Eutrofizacija Bukinskog rita
Preduzeće „Šuma Plan”, ul. Romanijska lE, 78000 Banja Luka, uputilo je zahtev Ministarstvu zaštite životne sredine, za izdavanje Rešenja o uslovima zaštite prirode za potrebe izrade Osnove za gazdovanje šumama na prostoru Gazdinske jedinice „Šarengradska ada”, na području Specijalnog rezervata prirode „Karađorđevo”. Broj Rešenja o uslovima zaštite prirode za potrebe izrade Osnove za gazdovanje šumama na prostoru Gazdinske jedinice „Šarengradska ada” izdate od strane Ministarstvu zaštite životne sredine je 00058003 2024 14850 004 006 501 100 od 21.03.2024. godine. Nadalje u tekstu daće se osnovna opredeljenja i zahtevi vezano za zaštićena prirodna dobra sadržanih u prethodnim uslovima koje se ovde u celini prenose:
„Na osnovu člana 9. stav 8. Zakona o zaštiti prirode („Službeni glasnik RS”, br. 36/09, 88/10, 91/10 - ispravka, 14/16, 95/18-dr. zakon i 71/21), člana 23. stav 2. i člana 24. Zakona o državnoj upravi („Službeni glasnik RS”, br. 79/05, 101/07, 95/10, 99/14, 30/18-dr. zakon i 47/18) , člana 136. Zakona o opštem upravnom postupku („Službeni glasnik RS”, broj 18/16 i 95/18 — autentično tumačenje), Uredbe o ekološkoj mreži („Službeni glasnik RS”, broj 102/10), Uredbe o režimima zaštite („Službeni glasnik RS”, broj 31/12) i Uredbe o zaštiti Specijalnog rezervata prirode „Karađorđevo” („Službeni glasnik RS”, broj 37/97), rešavajući po zahtevu preduzeća „Šuma plan” d.o.o., Ministarstvo zaštite životne sredine, državni sekretar Sara Pavkov, po Rešenju o ovlašćenju broj 021-01-37/22-09 od 10.11.2022. godine, donosi:
REŠENJE o uslovima zaštite prirode
Na osnovu Stručne osnove 03 broj 019-543/4 od 19.3.2024. godine izdatom od strane Pokrajinskog zavoda za zaštitu prirode, a u skladu sa Zakonom o zaštiti prirode i u skladu sa Uredbom o zaštiti Specijalnog rezervata prirode „Karađorđevo”, planirane aktivnosti na izradi Osnove za gazdovanje šumama na prostoru Gazdinske jedinice ,Šarengradska ada”  Nosilac izrade Osnove je upravljač SRP „Karađorđevo”, Vojna ustanova „Morović”  Planirane aktivnosti mogu se izvesti pod sledećim uslovima: 























1)
Planirani radovi se moraju izvoditi u skladu sa režimima i merama zaštite utvrđenim studijom zaštite Specijalnog rezervata prirode „Karađorđevo”, odnosno u skladu sa člana 42, stav 7. Zakona.

2)
Osnovom gazdovanja šumama se ne mogu planirati radovi unutar režima zaštite I stepena SRP „Karađorđevo”. Ukoliko se na području pod strogom zaštitom utvrdi potreba za izvođenjem radova na njihovoj revitalizaciji, to može da se radi iskljičivo prema člana 35, 53. i 54. Zakona, odnosno po posebnom projektu/programu revitalizacije, u skladu sa planom i programom upravljanja zaštićenim područjem;

Z) Radi zaštite orla belorepana (Haliaeetus albicilla), primeniti sledeće mere:

-
Uklanjanja izvala i vetroloma, u periodu od 1. jula do 30. novembra;

-
Nege šumskog podmlatka, u periodu od 1. maja do 30. novembra u sastojinama sa započetom obnovom, koje podrazumevaju ručno osvetljavanje podmlatka uklanjanjem korova i invazivnih vrsta biljaka, suzbijanje parazita, patogena i sitnih glodara, korišćenjem priručnih sredstava i po potrebi traktorom sa atomizerom, uz mogućnost zadržavanja najviše 1h u toku samo jednog dana u periodu od 1. maja do 15. juna na predmetnoj površini, a nakon toga do 30. novembra po potrebi;

-
Nege mladih zasada plantažnih topola i vrba, u periodu od 1. maja do 30. novembra, što podrazumeva suzbijanje korova, zaštitu od insekata i biljnih bolesti, pinciranje izbojaka, međurednu obradu i korektivno orezivanje grana, uz mogućnost zadržavanja najviše

1h u toku samo jednog dana u periodu od 1. maja do 15. juna na predmetnoj površini, a nakon toga do 30. novembra po potrebi;

 Održavanja revitalizovanih vlažnih livada, pašnjaka i bara, u periodu od 15. jula do 30. novembra;

-
U slučaju prisustva napuštenog gnezda (NAP), ne uspostavlja se zaštitna zona i pojas neuznemiravanja, sačuvati stablo sve dok postoje najmanji tragovi gnezda na njemu;

-
U slučaju palog gnezda (PAL), što se desilo u kalendarskoj godini, potrebno je sačekati 1. april u sledećoj kalendarskoj godini i ukoliko nema naznaka pravljenja novog gnezda od strane orla belorepana u zaštitnoj zoni i pojasu neuznemiravanja uspostavljenim oko naknadno palog gnezda, lokalitet ne smatrati za gnezdilište;

-
Prilikom izvođenja seča na području predmetne gazdinske jedinice, izostaviti stabla sa dupljama (minimum 3-5 stabala) kao staništa arborikolnih strogo zaštićenih vrsta (ptice, divlja mačka, slepi miševi), stabla na kojima se nalaze kućice/kutije za gnežđenje ptica i stabla u čijim se krošnjama nalaze vidljiva gnezda strogo zaštićenih i zaštićenih vrsta ptica;

4)
Ne planirati gradnju tvrdih šumskih puteva i šumskih proseka na mestima reprodukcije strogo zaštićenih i zaštićenih divljih vrsta biljaka, životinja i gljiva;

5)
Ne planirati presecanje migratornih koridora strogo zaštićenih i zaštićenih divljih vrsta biljaka, životinja i gljiva izgradnjom puteva mostova i privremenih prelaza preko vodenih objekata. Na postojećim šumskim komunikacijama koje presecaju bare i vodotoke propustima obezbediti protok vode;

 6) Prilikom izvođenja sanitarnih i prorednih seča ostaviti Z — 8% mrtvog drveta (ležavine i dubećih stabala) od ukupne drvne mase, u različitim fazama razgradnje i heterogene debljinske strukture;

7) U skladu sa Pravilnikom o kriterijumima za izdvajanje tipova staništa, o  tipovima staništa, osetljivim, ugroženim, retkim i za zaštitu prioritetnim tipovima


staništa obezbediti:
 

-
Očuvanje što prirodnijeg sastava i strukture prioritetnih tipova šuma;

-
Prilikom završnog seka većih šumskih površina, gde god je to moguće i prikladno, ostavljati manje neposečene površine;

-
Očuvati u najvećoj meri rubove šuma;

-
U primeni hemijskih sredstava za zaštitu bilja, odnosno negu šuma, moraju se preduzeti organizacione i tehničke mere zaštite zemljišta i voda kojima će se obezbediti očuvanje prirodnih vrednosti područja (npr. zabrana ispiranja ambalaže od sredstava zaštite i mehanizacije u zoni hidrološkog uticaja na prirodna/poluprirodna staništa, sprečavanje zagađenja voda putem aerosola i sl.). Hemijska sredstva se mogu koristiti isključivo u skladu sa člana 19. Zakona o zaštiti prirode;

4)
U poglavlje Osnove „Smernice” ugraditi mere iz ovih uslova koje nije moguće direktno ugraditi u odgovarajuće planove;

5)
Finalnu verziju Osnove potrebno je dostaviti donosiocu Rešenja na mišljenje o ugrađenosti uslova zaštite prirode.

Prilikom izrade Osnove za gazdovanje šumama na prostoru Gazdinske jedinice  Šarengradska ada”, predvideti sledeće zabrane:

1)
Zamena sastojina autohtonih vrsta drveća alohtonim, čista seča autohtonih šumskih sastojina, osim za potrebe revitalizacije staništa, seča izdvojenih i reprezentativnih jedinki i grupa autohtonih vrsta drveća i pošumljavanje travnih površina, livada i pašnjaka;

2)
Delimično ili potpuno uklanjanje reprezentativnih stabala drveća i primeraka zaštićenih, retkih i u drugom pogledu značajnih vrsta drveća i žbunja; 

Z) Prilikom pošumljavanja unositi vrste koje su na području Vojvodine prepoznate kao invazivne, kao što su: jasenolisni javor (Acer negundo), kiselo drvo (Ailanthus altissima), koprivić (Celtis spp.), dafina (Elaeagnus angustifolia), pensilvanijski jasen (Fraxinus pennsylvanica), trnovac (Gleditsia triacanthos), kasna sremza (Prunus serotina), bagrem (Robinia pseudoacacia) i sibirski brest (Ulmus pumila);

4)
U slučaju prisustva aktivnog gnezda (A) orla belorepana (Haliaeetus albicilla), odnosno potencijalno aktivnog gnezda (PA), zabranjuju se svi radovi i aktivnosti u zaštitnoj zoni, tokom cele godine osim mogućnosti sprovođenja monitoringa i naučnih istraživanja, kao i zabranu seče šume i kretanja ljudi u radijusu od 200 t u periodu od 1 . januara do 1. jula. Navedena mera odnosi se i na gnezda koja će biti sagrađena u periodu važenja predmetnog Programa;

5)
Sve aktivnosti u pojasu neuznemiravanja u periodu od 15. decembra do 1 . marta, dok se van tog perioda dozvoljavaju aktivnosti u skladu sa Osnovom gazdovanja šumama;

6)
Trajnu zabranu bilo kakvih aktivnosti u radijusu od 100 t oko svakog gnezda crne rode (Ciconia nigra) i orla kliktaša (Clanga pomarina) zabranjeni su šumski radovi i druge aktivnosti u krugu poluprečnika od 100 t oko gnezda tokom cele. Navedena mera odnosi se i na gnezda koja će biti sagrađena u periodu važenja predmetnog Programa;

7)
Radi zaštite gnezdilišta crne lunje (Milvus migrans), osičara (Pernis apivorus) i ostalih krupnih ptica grabljivica zabranjeni su šumski radovi i druge aktivnosti u krugu poluprečnika od 100 t oko svakog gnezda, u periodu od 1. aprila do 30. jula;

8)
Ispiranja ambalaže od sredstava zaštite bilja i mehanizacije u zoni hidrološkog uticaja na prirodna/poluprirodna staništa, sprečavanje zagađenja voda putem aerosola i sl. 
9) Koristiti genetski modifikovane organizme;

10) Formiranje privremenih objekata, odlagališta, ložišta, pristupnih puteva, deponovanje otpada i izlivanje opasnih materija (antikorozivne zaštitne materije, gorivo, mašinska i druga ulja) u granicama zaštićenog područja kao i na staništima strogo zaštićenih i zaštićenih divljih vrsta.
Obrazloženje

Uz predmetni zahtev dostavljena je i prateća dokumentacija u vidu programskih elemenata Plana, kao i grafički prilozi. 

Na osnovu člana 9. stav 5. Zakona o zaštiti prirode, po zahtevu Ministarstva  zaštite životne sredine, Pokrajinski zavod za zaštitu prirode izdao je Stručnu osnovu (03 br. 019-543/4 od 19.3.2024. godine) po predmetnom zahtevu. 

Konstatovano je da se predmetno područje na kome se planiraju aktivnosti, nalazi se u granicama zaštićenog područja Specijalni rezervat prirode ,Karađorđevo”, u režimu zaštite I, II i III stepena i u okviru granica ekološki značajnog područja „Karađorđevo” (br. 13) ekološke mreže Republike Srbije. Ekološki značajnim područjem obuhvaćeno je i Emerald područje „Šarengradska ada i Hagla” sa kodom „RS0000038”, međunarodno značajno područje za biljke - IPA Important Plant Area i međunarodno i nacionalno značajno područje za ptice - TVA Important Bird Area pod nazivom „Karađorđevo” sa kodom „RS0051BA” ekološke mreže Republike Srbije prema Uredbi o ekološkoj mreži.

Specijalni rezervat prirode (SRP) „Karađorđevo” („Službeni glasnik RS” broj  37/97) predstavlja područje u postupku zaštite. Na osnovu člana 42. stav 7. Zakona o zaštiti prirode, ukoliko je za područje donet akt o zaštiti, a na veb stranici Ministarstva je postavljeno obaveštenje o pokretanju novog postupka zaštite sa korigovanim režimima zaštite, područje se smatra zaštićenim u skladu sa ovim zakonom, a do donošenja novog akta o proglašenju primenjuju se režimi i mere propisane u studiji zaštite. Prema istom članu stav 8. Ministarstvo zaštite životne sredine je obavestilo javnost o postupku pokretanja  zaštite ovog prirodnog područja I kategorije, kao Specijalnog rezervata prirode, 7.  septembra 2022. godine (https://www.ekologija.gov.rs/obavestenja/zastita-prirode/obavestenje-opostupku-revizije-zastite-specijalnog-rezervata-prirode-karadjordjevo).

U skladu sa gore navedenim izdaje se Rešenje o uslovima zaštite prirode za potrebe Osnove za gazdovanje šumama na prostoru Gazdinske jedinice „Šarengradska ada”, na području Specijalnog rezervata prirode „Karađorđevo”, uz primenu navedenih mera i ograničenja. Za sve druge radove/aktivnosti na predmetnom području, ili promene planske/projektne dokumentacije, potrebno je podneti novi zahtev.

Podnosilac zahteva je platio Republičku administrativnu taksu i oslobođen je plaćanja takse za izdavanje stručne osnove za izradu Rešenja o uslovima zaštite prirode, po tarifnom broju 186a Zakona o republičkim administrativnim taksama („Službeni glasnik RS”, br. 43/03, 51/03-ispravka, 61/05, 101/05-dr. zakon, 5/09, 54/09, 50/11, 70/11 -usklađeni din. iznos, 55/12-usklađeni din. iznos, 93/12, 47/13-usklađeni din. iznos, 65/13- dr. zakon, 57/14  usklađeni din. iznos, 45/15 - usklađeni din. iznos, 83/15, 112/15, 50/16 - usklađeni din. iznos, 61/17 - usklađeni din. iznos, 113/17, 3/18 - ispravka, 50/18 - usklađeni din. iznos, 95/18, 38/19 - usklađeni din. iznos, 86/19, 90/19 - ispravka, 98/20 - usklađeni din. iznos, 144/20, 62/21- usklađeni din. iznos, 138/22 i 54/23 usklađeni din. iznos).“
4.14. Opšti osvrt na zatečeno stanje sastojina

Sadašnje stanje ove gazdinske jedinice može se globalno oceniti kao veoma loše. Učešće devastiranih sastojina je prilično veliko iz razloga što su sve šume u leto 2023. godine stradale od olujnog vetra. Zapremina ove gazdinske jedinice predstavlja u velikom delu predstavlja zapreminu polomljenih i izvaljenih stabala. Prema poreklu najviše je sastojina izdanačkog porekla, i to 77,7%, a ostalo su pretežno sastojine veštačkog porekla, dok sastojina semenog porekla ima nešto manje. 
Gajenje krupne divljači takođe znatno otežava i poskupljuje obnovu i zaštitu šuma, usled čega su neki odseci pošumljavani više puta bez uspeha, dok su pojedine sastojine premašile propisanu ophodnju.
5. STANJE ŠUMSKIH SAOBRAĆAJNICA
Gazdinska jedinica „Šarengradska ada“ se može smatrati nezadovoljavajuće otvorenom. U okviru ove gazdinske jedinice ne postoji nijedan tvrdi put, već samo u delu gazdinske jedinice koji čine odeljenja 1-9 postoje meki putevi ukupne dužine 3,75 km, a neke proseke koje se nalaze na višim terenima se takođe po potrebi mogu koristiti kao putevi. U vreme velikih vodostaja otežano je korišćenje ovih mekih šumskih puteva. Računajućui ove meke puteve u ovom delu gazdinske jedinice (odeljenja 1-9) otvorenost šumskog kompleksa je 14,3 m/ha što je sa aspekta šumarstva relativno povoljno. 
Stanje putne mreže zahteva stalno održavanje, proširenje pojedinih putnih pravaca, kao i rekonstrukciju pojedinih putnih pravaca iz kategorije mekih šumskih puteva u kategoriju tvrdih šumskih puteva.
Svi budući zahtevi i potrebe za gradnjom novih putnih pravaca, kao i ozbiljnije rekonstrukcije postojećih, moguće je izvoditi samo nakon detaljne analize i studije razvoja putne mreže uz saglasnost i odobrenja, kaoi uz prethodno izdate uslove, nadležnih subjekata i institucija iz oblasti lovstva i zaštite prirode.

6. ANALIZA I OCENA GAZDOVANJA U PRETHODNOM PERIODU
6.1. Dosadašnje gazdovanje šumama

U prošlosti, u doba SFR Jugoslavije, površine ove gazdinske jedinice su katastarski pripadale Hrvatskoj, a organizaciono je pripadala Šumariji Vukovar, ali je bila deo lovišta VU „Karađorđevo“. Usled ratnih događanja, a zbog njenog položaja, gazdinska jedinica je jedno vreme bila bez organizovanog gazdovanja, a potom je po uspostavljanju privremene granice između Srbije i Hrvatske, a radi potrebe sagledavanja stanja, čuvanja i gazdovanja izvršeno njeno uređivanje pri čemu je ona data na gazdovanje VU „Karađorđevo“.

6.1.1. Promena šumskog fonda po površini

Najbolja ilustarcija i analiza dosadšnjeg gazdovanja se dobija poređenjem površina šuma i šumskih zemljišta po uređajnim razdobljima koje se daje u tabeli 6.1. 

Tab. 6.1. Poređenje strukture površina sa prethodnim uređajnim razdobljem

	Godina uređivanja
	1999
	2011
	2024
	Razlika

	
	
	
	
	2024-2011

	Vrsta zemljišta
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	ha

	Šuma
	628.59
	63.29%
	490.48
	52.62%
	641.40
	68.81%
	150.92

	Šumska kultura
	157.59
	15.87%
	49.73
	5.34%
	48.81
	5.24%
	-0.92

	Šumsko zemljište
	13.82
	1.39%
	42.04
	4.51%
	1.67
	0.18%
	-40.37

	Neplodno zamljište
	59.51
	5.99%
	140.75
	15.10%
	133.17
	14.29%
	-7.58

	Zemljište za ostale svrhe
	77.39
	7.79%
	209.08
	22.43%
	104.86
	11.25%
	-104.22

	Tuđe zemljište
	56.35
	5.67%
	 
	 
	 
	 
	 

	Ukupno
	993.25
	100.00%
	932.08
	100.00%
	932.08
	100.00%
	0.00


Iz tabele se vidi da je bilo značajnih promena u strukturi zemljišta po načinu korišćenja tokom uređajnih razdoblja. Jedan od razloga za to je nesprovođenje obnavljanja i mera nege. Na povećanje površina po šumom je posledica prirodnog širenja šume na čistinama iz ranijeg perioda. U odnosu na početno stanje prethodnog uređajnog ciklusa nisu evidentirne razlike ukupnoj površini. 
6.1.2. Promena šumskog fonda po zapremini

Radi potpunijeg sagledavanja rezultata gazdovanja u proteklom periodu u tabeli 6.2. daju se podaci o zapreminama po vrstama drveća uporedno sa prethodnim uređajnim razdobljem.

Tab. 6.2. Poređenje zapremine sa prethodnim uređajnim razdobljem
	Godina uređivanja
	1999
	2011
	2024
	Razlika

	
	
	
	
	2024-2011

	Vrsta drveta
	m3
	%
	m3
	%
	m3
	%
	m3

	Bela vrba
	49,366.0
	37,2%
	33,827.0
	41,0%
	38,986.5
	35.2%
	5,159.5

	Bela topola
	14,836.0
	11,2%
	20,176.0
	24,4%
	23,972.6
	21.7%
	3,796.6

	Crna topola
	8,444.0
	6,4%
	7,211.0
	8,7%
	15,705.2
	14.2%
	8,494.2

	Topola I-214
	40,640.0
	30,6%
	8,399.0
	10,2%
	7,054.8
	6.4%
	-1,344.2

	Ostali meki lišćari
	 
	0,0%
	199.0
	0,2%
	0.0
	0.0%
	-199.0

	Poljski jasen
	3,806.0
	2,9%
	3,909.0
	4,7%
	1,670.3
	1.5%
	-2,238.7

	Vez
	 
	0,0%
	393.0
	0,5%
	2,794.7
	2.5%
	2,401.7

	Poljski brest
	1,130.0
	0,9%
	1,394.0
	1,7%
	0.0
	0.0%
	-1,394.0

	Lužnjak
	 
	0,0%
	158.0
	0,2%
	1,086.7
	1.0%
	928.7

	Bagrem
	67.0
	0,1%
	73.0
	0,1%
	127.5
	0.1%
	54.5

	Američki jasen
	7,536.0
	5,7%
	1,741.0
	2,1%
	5,671.9
	5.1%
	3,930.9

	Jasenoliki javor
	 
	0,0%
	3,359.0
	4,1%
	8,351.9
	7.5%
	4,992.9

	Ostali tvrdi lišćari
	6,820.0
	5,1%
	1,738.0
	2,1%
	5,257.9
	4.8%
	3,519.9

	Ukupno:
	132,645.0
	100,0%
	82,577.0
	100,0%
	110,679.9
	100.0%
	28,102.9


U odnosu na početno stanje ovog uređajnog razdoblja došlo je do značajnog povećanja zapremine. Ova razlika je deteljnije opisana u nastavku.
6.1.3. Očekivana i ostvarena zapremina

Računskim putem, na osnovu zapremine ustanovljene na početku ovog uređajnog razdoblja, prirasta i izvršenih seča, dobijena je očekivana zapremina prilikom izrade ovih izmena i dopuna osnove. Upoređenje očekivane i ostvarene zapremine dato je u tabeli 6.3.

Tab. 6.3. Poređenje očekivane i ostverene zapremine

	Vrsta drveća
	Ukupna zapremina
	Ukupni zapreminski prirast 2011.g.
	Ukupno ostvareni prinos
	Očekivana zapremina u 2024.g.
	Ostvarena zapremina u 2024.g.
	Razlika ostvarene i očekivane zapremine

	
	2011
	
	2011 - 2024..g
	
	
	

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3

	11, bela vrba
	33,827.3
	649.3
	0.0
	42,268.2
	38,986.5
	-3,281.7

	23, bela topola
	20,176.1
	806.0
	0.0
	30,654.1
	23,972.6
	-6,681.5

	24, crna topola
	7,210.8
	232.0
	0.0
	10,226.8
	15,705.2
	5,478.4

	30, topola I-214
	8,398.7
	201.9
	0.0
	11,023.4
	7,054.8
	-3,968.6

	38, poljski brest
	1,394.4
	34.9
	0.0
	1,848.1
	 
	-1,848.1

	39, vez
	393.5
	4.4
	0.0
	450.7
	2,794.7
	2,344.0

	40, ostali meki lišcari
	198.6
	7.3
	0.0
	293.5
	 
	-293.5

	41, poljski jasen
	3,909.2
	18.9
	0.0
	4,154.9
	1,670.3
	-2,484.6

	42, lužnjak
	157.9
	5.7
	0.0
	232.0
	1,086.7
	854.7

	51, ostali tvrdi lišcari
	1,738.0
	66.2
	0.0
	2,598.6
	5,257.9
	2,659.3

	75, bagrem
	72.7
	2.0
	0.0
	98.7
	127.5
	28.8

	77, americki jasen
	1,740.7
	53.7
	0.0
	2,438.8
	5,671.9
	3,233.1

	82, jasenoliki javor
	3,359.3
	147.3
	0.0
	5,274.2
	8,351.9
	3,077.7

	ukupno
	82,577.1
	2,229.8
	0.0
	111,564.5
	110,679.9
	-884.6


U odnosu na stanje iz prethodnog uređajnog razdoblja došlo je do značajnog povećanja zapremine. Postoji više razloga koji su uticali na ovu razliku, a neki od njih su:

· Štete koje su nastale od olujnog vetra toko 2023. godine u vidu vetroloma i vetroizvala na celoj površini gazdinske jedinice uticale su na način premera u ovoj GJ. Većina stabala su u ovoj GJ je delimično ili u potpunosti oštećena, pa se zbog toga premer vršio u onim malim „zdravim“ delovima odseka da bi se dobila što preciznija zapremina. U poređenju sa prethodnim uređivanjem gde je u istim odsecima postavljan veći broj krugova, u ovom poslednjem uređivanju broj krugova je umanjen zbog nepristupačnosti u svim delovima odseka i zbog bezbednost inženjera koji su vršili premer.

· Povećanje površine pod šumama na onom delu GJ koji se u prethodnom uređajnom razdoblju vodio kao čistina.

· U toku prethodnog uređajnog razdoblja nisu izvršeni nikakvi radovi na gajenju i korišćenju šuma, te je zbog toga došlo do akumulacije zapremine kroz prirast. Radi se o višegodišnjem prirašćivanju na površini cele gazdinske jedinice koje je prekinuto u godini novog uređivanja.

· Primena različitih tarifa za pojedine vrste drveća.
6.2. Odnos planiranih i ostvarenih radova u dosadašnjem periodu
6.2.1. Dosadašnji radovi na obnovi i gajenju šuma
Planirani radovi na gajenju šuma nisu ostvareni, što je prikazano u tabeli 6.4.
Tab. 6.4. Planirani i izvršeni uzgojni radovi i radovi zaštite šuma
	Vrsta rada
	Radna površina (ha)
	Izvršenje
	%

	318 - Veštačko pošumljavanje topolom plitkom sadnjom
	73,16
	0.00
	0.00

	320 - Veštačko pošumljavanje vrbom
	69,50
	0.00
	0.00

	414 - Popunjavanje veštački podignutih kultura sadnjom
	28,52
	0.00
	0.00

	SVEUKUPNO
	171,18
	0.00
	0.00


	Vrsta rada
	Radna 
Površina
 (ha)
	Izvršenje
	%

	513 - Seča izbojaka ručno
	427.95
	0.00
	0.00

	518 - Okopavanje i prašenje u kulturama
	285.30
	0.00
	0.00

	523 - Čišćenje od donjih grana
	146.30
	0.00
	0.00

	526 - Čišćenje u mladim prirodnim sastojinama
	3.61
	0.00
	0.00

	SVEUKUPNO
	863.16
	0.00
	0.00


	Vrsta rada
	Radna površina 
(ha)
	Izvršenje
	%

	611 - Zaštita šuma od biljnih bolesti
	142.65
	0.00
	0.00

	612 - Zaštita šuma od emtomoloških oboljenja
	142.65
	0.00
	0.00

	614 - Zaštita šuma od divljači
	142.65
	0.00
	0.00

	SVEUKUPNO
	427.95
	0.00
	0.00


6.2.2. Dosadašnji radovi na korišćenju šuma

Planirani radovi na korišćenju šuma prema evidencijama gazdovanja nisu ostvareni kako je prikazano u tabeli 6.5.
Tab. 6.5. - Planirani i izvršeni obim seča
	Vrsta drveća
	Planirani prinos
	O s t v a r e n i p r i n o s o d 2012. do 2024.

	
	Ukupno
	Redovne seče
	Ukupno
	G l a v n i p r i n o s
	P r e t h o d n i p r i n o s

	
	
	Glavni
	Prethod
	
	Redovni
	Vanredni
	Slučajni
	Svega
	Redovni
	Slučajni
	Svega

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	%
	m3
	m3
	m3
	m3
	%
	m3
	m3
	m3
	%

	Bela vrba
	8,263.3
	8,263.3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Bela topola
	1,540.6
	1,540.6
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Topola I-214
	7,704.3
	7,704.3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Poljski jasen
	487.1
	487.1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Vez
	146.1
	146.1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Bagrem
	83.7
	83.7
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Američki jasen
	912.4
	912.4
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Jasenoliki javor
	2,398.4
	1,917.3
	481.1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ostali tvrdi lišćari
	426.9
	426.9
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ukupno
	21,962.8
	21,481.7
	481.1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


6.3. Opšti osvrt na dosadašnje gazdovanje

Na osnovu izloženih podataka može se zaključiti da je gazdovanja šumama u prethodnom uređajnom razdoblju nije bilo. Tokom celog prethodnog uređajnog razdoblja u ovoj gazdinskoj jedinici nisu sprovođeni nikakvi radovi na gajenju i korišćenju šuma. Ovo nesprovođenje radova dovelo je do poremećaja u razmeru dobnih razreda, a takođe je došlo do potpunog diskontinuiteta u gazdovanju 
Zbog svega navedenog u prethodnim poglavljima mora se konstatovati da gazdovanje nije bilo dobro, tačnije gazdovanje je u potpunosti izostalo, i da se pred korisnika šuma u narednom periodu postavljaju teški zadaci.
Ovako neizvršavanje planiranog je vrlo teško objasniti, ali deo razloga sigurno leži u specifičnostima subjekta koji je zadužen za gazdovanje šumama ove gazdinske jedinice, kao i u društveno ekonomski kretanjima u periodu za koji se vrši analiza dosadašnjeg gazdovanja.

Neizvršavanje planova i štete od olujnog vetra su se drastično odrazilo na kavlitaivnu strukturu inventara.
7. UTVRĐIVANJE POSEBNIH CILJEVA I MERA ZA NJIHOVO OSTVARIVANJE
Budući da se ova osnova odnosi na šume za koje nije izrađena opšta osnova, shodno Pravilniku o sadržini osnova i programa gazdovanja šumama, godišnjeg izvođačkog plana i privremenog godišnjeg plana gazdovanja privatnim šumama, ovde se određuju opšti i posebni ciljevi gazdovanja.
7.1. Mogući stepen i dinamika unapređenja stanja i funkcija šuma

Stanje šuma i šumskih staništa ove gazdinske jedinice, kao i ukupno ostvarenje definisanih funkcija i namena može se ukratko oceniti kao nezadovoljavajuće. Posebna vrednost ove gazdinske jedinice koja je definisana globalnom i osnovnim namenama pred plan ove osnove gazdovanja šumama se postavio nimalo lak zadatak da se postojeće stanje i funkcije šuma unaprede i podignu na jedan optimalniji nivo.

Mogućnost unapređenja stanja šuma i šumskih staništa, definisanih funkcija i namena sastoji se u sledećem:

· Namene šuma se stavljaju u okvire Zakona, prostornoplanskih dokumentata i zahteva zasnovanim na zakonima.

· Funkcije i namene I, II i III stepena zaštite sa zabranjenim i dozvoljenim radnjama biće unapređene kroz podržavanje autohtonih vrsta drveća, i izvornosti prirodnog ambijenta kroz pravilan izbor bioloških mera za njihovo ostvarivanje.

· Stanje šuma (dosta šuma izdanačkog porekla, velika površina devastiranih sastojina, a relativno mala površina očuvanih šuma, potreba povećanja mešovitosti kao izraz savremonog gazdovanja, dosta prezrelih i zrelih sastojina...), unaprediti uzgojnim merama i sanacijma zrelih i prezrelih sastojina, kao i rekonstrukcijom devastiranih sastojina, a sve u cilju i težnji stvaranja što je moguće više šuma visokog uzgojnog oblika, i smanjemem površina pod devastiranim i zašikarenim sastojinama, kao i povećanja broja vrsta kao uslova veće biološke stabilnosti i vrednosti sastojina.

· Kroz mere nege unaprediti postojeće stanje za konkretne sastojina kako je predviđeno planom.

· Mere zaštite šuma podići na jedan viši nivo kroz dijagonozno prognoznu službu, veću fizičku zaštitu i dr.

· Korišćenje potencijala i vrednosti ove gazdinske jedinice postaviće se u moguće planske okvire
7.2. Opšti ciljevi gazdovanja

 Opšti ciljevi gazdovanja šumama određeni su Zakonom o šumama Republike Srbije koji eksplicitno zahteva da se šume moraju održavati. obnavljati i koristiti, tako da se očuva i poveća njihova vrednost i opštekorisne funkcije, obezbedi trajnost, zaštita i stalno povećanje prinosa i prirasta.

Prema Pravilniku o sadržaju i načinu izrade posebne osnove opšti ciljevi gazdovanja su:

· zaštita i stabilnost šumski ekosistema,

· sanacija degradiranih šumskih ekosistema,

· obezbeđenje optimalne obraslosti,

· očuvanje trajnosti i povećanje prinosa,

· povećanje ukupne vrednosti šuma i njenih opštekorisnih funkcija i

· uvećanje stepena šumovitosti.

Primenom savremenih metoda gazdovnja šumama, intenzivnim gazdovanjem ostvariti kvalitetno maksimalnu i kvalitetno optimalnu proizvodnju u skladu sa zahtevima šuma, to jest prilagoditi ih nameni više namenskog korišćenja šuma i prioritetnim funkcijama šuma gazdinske jedinice.

Ostvarenje opštih ciljeva gazdovanja umnogome zavisi od dosledne primene uzgojnih, tehničkih i uređajnih mera propisanih u posebnoj osnovi gazdovanja šumama gazdinske jedinice.

7.3. Posebni ciljevi gazdovanja

Posebni ciljevi gazdovanja šumama proizilaze iz opštih ciljeva, bilo da se odnose na gazdinsku jedinicu ili na šumsko područje. Specifičnosti pojedinih delova šumskog područja u odnosu na stanje šuma i zahtevi prema njima, uslovljavaju propisivanje različitih i specifičnih posebnih ciljeva gazdovanja. Najznačajniji zahtev koji se postavlja pred buduće gazdovanje ovom gazdinskom jedinicom jeste prevođenje ka stanju koje će sa sadašnjim tipom gajenja omogućiti korišćenja svih potencijala šuma i šumskih staništa, uz maksimalno obezbeđenje prioritetnih funkcija pojedinih delova kompleksa (usklađivanje različitih funkcija na istom prostoru).

Posebni ciljevi gazdovanja se određuju i ostvaruju u okviru gazdinskih tipova. S obzirom da su posebni ciljevi gazdovanja često isti za više gazdinskih tipova, oni se prikazuju zajedno, sa napomenama u slučajevima kada važe samo za neke gazdinske tipove.

Posebni ciljevi gazdovanja se dele na dugoročne i kratkoročne. Dugoročni se ostvaruju kroz više uređajnih razdoblja ili trajno, a kratkoročni se ostvaruju u narednom uređajnom razdoblju.
7.3.1. Biološki ciljevi

Radi što potpunijeg korišćenja stanišnih uslova, maksimalnog povećanja prirasta i prinosa i održavanja vitalnosti šuma, te ostvarenja osnovne namene šuma, sprovođenjem gazdinskih mera potrebno je postići sledeće biološke ciljeve:

Dugoročni:

· pri podizanju novih zasada nastojati da se izbor vrsta drveća i tehnologije sadnje maksimalno prilagode zahtevima definisanim u uredbi o zaštiti SRP, kao i stanišnim uslovima koje treba unapred istražiti;
· merama nege podržati mešoviti sastav sastojina svugde gde za to ima uslova.
Kratkoročni:
· sanirati štete od vetra u vidu vetroloma i vetroizvala;

· redovno negovati mlade prirodne i veštački podignute sastojine;

· popuniti slabo obrasle veštački podignute sastojine (za gazdinske tipove u kojima se planiraju pošumljavanja);

· zaštita svih sastojina od štetnih uticaja (biljne bolesti, štetni insekti, požari, bespravna seča, stoka...);

· rekonstrukciju degradiranih površina nastalih zbog neadekvatno izvršenog pošumljavanja izvršiti što je moguće pre.

7.3.2. Proizvodni ciljevi

Svi proizvodni ciljevi određuju se za gazdinske tipove u kojima se izvode seče obnavljanja, proredne seče i uzgojni radovi.

Dugoročni:

· proizvodnja tehničkog drveta najboljeg kvaliteta
· obezbediti što je moguće veće količine oblog tehničkog drveta za podmirenje lokalnog i šireg tržišta;

· obezbediti što je moguće veće iskorišćenje granjevine i drveta slabijeg kvaliteta za podmirenje potreba za ogrevnim drvetom lokalnog stanovništva.

Kratkoročni:
· posle svake intervencije sastojine treba da postanu vitalnije, kvalitetnije, stabilnije i proizvodno vrednije.
7.3.3. Tehničko-organizacioni ciljevi

Preduslov obezbeđenja uslova za ostvarenje bioloških i uređajnih ciljeva je obavezno obezbeđivanje sledećih tehničko-organizacionih ciljeva:

· uvoditi savremenu mehanizovanu visokoproduktivnu tehnologiju u svim fazama rada;

· poboljšati organizaciju rada u skladu sa zahtevima savremene tehnologije;

· izvršiti optimalnu koncentraciju radova i sredstava za njihovo izvođenje;

· poboljšati uslove rada;

· poboljšati nivo znanja i stručnosti radnika kako bi mogli udovoljiti zahtevima tehnološki savremenog radnog procesa.
7.3.4. Uređajni ciljevi

Pravilnim izborom i sprovođenjem gazdinskih mera težiće se postizanju optimalnog stanja šuma radi omogućavanja trajnog ostvarivanja namene šuma. Postizanju i održavanju normalnog razmera dobnih razreda na nivou svih šuma kojima gazduje korisnik ove gazdinske jedinice, težiti kao glavnom dugoročnom cilju gazdovanja, u meri koliko to dozvoljavaju sastojinske prilike i uzgojne potrebe.

Logičnim prostornim rasporedom vrsta drveća i sastojinskih oblika obezbediti uslove za maksimalno korišćenje proizvodnih i drugih kapaciteta šuma.

Uzgojne oblike prilagoditi uslovima ostvarivanja maksimalnih finansijskih efekata.

7.3.5. Ciljevi za ostvarivanja estetsko-rekreativnih funkcija šuma

Na lokalitetima koji povremeno služe za turističko-rekreativnu namenu treba sprovoditi specifične mere putem kojih će se:

· obezbediti uslove za potpunije ostvarivanje ove namene;

· očuvati postojeće estetski vrednije delove šuma;
· osnivati zasade sa dekorativnom funkcijom.

Pored ovih ciljeva u odnosu na princip održivosti neosporna je potreba: očuvanja i zaštite biodiverziteta, povoljan uticaj na klimu i estetska uloga šume kao predeonog elementa
7.4. Mere za postizanje ciljeva gazdovanja šumama
7.4.1. Uzgojne mere

7.4.1.1. Izbor sistema gazdovanja

Sistem gazdovanja šumama definiše se izborom načina seča i obnavljanja sastojina. Na osnovu konkretnih sastojinskih prilika u gazdinskoj jedinici i dosadašnjeg gazdovanja šumama, uz uvažavanje bioloških osobina vrsta drveća, usvoja se jedinstven sistem umerenog sastojinskog gazdovanja - čista seča sa veštačkim pošumljavanjem ili vegetativnim putem (za bagrem) nakon izvršenih seča. 

7.4.1.2. Izbor strukturnog i uzgojnog oblika

Kao osnovni strukturni oblik zadržavaju se jednodobne sastojine, čiji prostorni raspored prema starosti treba da bude uravnotežen radi efikasnijeg izvršavanja zaštitno-regulatornih i ostalih funkcija ovih šuma.
Shodno prihvaćenim ciljevima gazdovanja, biološkim osobinama zastupljenih vrsta drveća i načinu obnavljanja sastojina, za šume ove gazdinske jedinice određuje je visoki uzgojni oblik, uz napomenu da u narednom uređajnom razdoblju nije moguće sve šume iz nižeg prevesti u viši uzgojni oblik i to zbog njihovog velikog učešća u ukupnoj površini.

Kod autohtonih biljnih zajednica na manjim površinama zadržaće se izdanačke sastojine, a samo jedan deo ovih sastojina koje su lošeg opšteg stanja prevodiće se u viši uzgojni oblik.

7.4.1.3. Izbor vrste drveća

U skladu sa uslovima i mogućnostima staništa, zatečenim stanjem i utvrđenim ciljevima gazdovanja kao glavne vrste drveća u ovoj gazdinskoj jedinici se određuju vrba, domaće topole i klonske topole. Sastojine sa obeležjima autohtonosti će se zadržati u postojećem obimu s ciljem očuvanja izvornosti i autohtonosti biljnih zajednica. Opredeljenje za navedene vrste drveća je razumljivo imajući u vidu dosadašnja iskustva u gazdovanju ovim šumama.
Da bi se ispoljile prednosti mešovitih sastojina, treba nastojati da se kod podizanja zasada po mogućnosti kombinuju dve ili više vrsta, ukoliko je to tehnološki opravdano, bez obzira na to što se u planu gajenja navodi samo pošumljavanje jednom vrstom.

Ukoliko se u starije veštački podignute zasade prirodnim putem nasele druge vrste u količini koja neće štetno uticati na razvoj glavne vrste, merama nege ove vrste ne treba u potpunosti odstraniti (ako se ne radi o invazivnim vrstama). Na taj način će se povećati površine pod mešovitim sastojinama i delom otkloniti nepovoljne osobine monokultura.

Osim planom predviđenih vrsta, ako to specifični uslovi zahtevaju, koristiće se eventualno i neke druge vrste. U ovom slučaju mogu se osnivati i klasične mešovite sastojine.

7.4.1.4. Izbor načina obnavljanja

Osnovni oblik načina obnavljanja će biti čista seča i veštačko obnavljanje. Čiste seče treba u prostoru da budu tako raspoređene da se zaštitno-regulatorna i ostale funkcije usaglase na optimalan način u onom meri koliko to dozvoljava novonastala situacija. Čistim sečama se neće obnavljati velike površine u skladu sa izdatim uslovima zaštite prirode već će se kombinovati obrasli i neobrasli delovi.

7.4.1.5. Izbor načina nege

Način nege kultura zavisi od primene tehnologije pri njihovom podizanju. U slučaju potpune obrade zemljišta kultura će se negovati međurednom obradom zemljišta, a u slučaju sadnje u neobrađeno zemljište vršiće se okopavanje oko sadnica ili košenje rotacionim sekačem i čišćenje korova i nepoželjnih vrsta među redovima.
Čišćenje od donjih grana grana vršiće se, po pravilu, samo u kulturama topola, tako da se dobije što veća tehnička i finansijska vrednost drvne mase glavne sastojine. Osim korekcionog formiranja krošnje u prvoj godini koje se može raditi uz okopavanje, u pravilu će se vršiti najmanje jedno orezivanje grana, a po potrebi i više puta.
Planirane mere nege se moraju sprovoditi u optimalnim rokovima i uz primenumehanizovanih sredstava, a tamo gde to nije moguće koristiće se ručni alati.

7.4.2. Uređajne mere

7.4.2.1. Izbor ophodnje

U skladu sa napred istaknutim ciljevima gazdovanja, a naročito potrebom postizanja maksimalnih finansijskih efekata gazdovanja šumama, potrebom održavanja trajnosti prinosa i unapređivanja šumskog fonda, te u zavisnosti od sastojinskih prilika, usvojene su sledeće ophodnje:
· poljski jasen (čiste i mešovite sastojine) ......................................... 120 godina,

· za domaće topole, vrbu i ostale meke lišćare ……………………........60 godina,

· za bagrem i ostale tvrde lišćare......…………………………….......….30 godina,

· za euroameričke topole i selekcionisane vrbe .................……..…......25 godina.
Definisane ophodnje su orjentacionog karaktera i odnose se na vrste drveća, a ne na sastojinske oblike. Sastojine relativno boljeg stanja mogu se zadržati i neko vreme nakon postizanja zrelosti za seču iz razloga što je ukupna obraslost gazdinske jedinice veoma mala.

7.4.2.2. Određivanje dužine rekonstrukcionog razdoblja

U skladu sa napred istaknutim ciljevima gazdovanja, a naročito potrebom postizanja maksimalnih finansijskih efekata gazdovanja šumama, potrebom održavanja trajnosti prinosa i unapređivanja šumskog fonda, te u zavisnosti od sastojinskih prilika, za sve degradirane sastojine se određuje rekonstrukciono razdoblje dužine 30 godina. Rekonstrukciono razdoblje ne može biti kraće s obzirom na potrebu velikog obima rekonstrukcija degradiranih sastojina.
8. Planovi gazdovanja ŠUMAMA
Na osnovu zatečenog stanja šuma i šumskog zemljišta. propisanih ciljeva gazdovanja i mogućnost njihovog ostvarivanja usklađenih sa vodnim uslovima i uslovima zaštite prirode, izrađuju se planovi gazdovanja. Osnovni smisao planova gazdovanja je da u zavisnosti od zatečenog stanja omoguće podmirenje društvenih potreba i unapređivanje stanja šuma kao dugoročnog cilja. S obzirom na zatečeno stanje svi planovi na gajenju i korišćenju šuma su fokusirani na sanaciju šteta od jakog vetra. Pošto se radi o štetama na velikoj površini koja ne može odjednom da se sanira i obnovi zbog raznih ograničenja, između ostalog i uslova zaštite prirode, plnirana je sanacija kroz čiste seče i mozaičnom rasporedu po razdobljima. Najčešće su seče i uklanjanje polomljenih stabala planirani da se sprovede u grupisanim odsecima u okviru jednog odeljenja, ali u svakom susednom odeljenju u suprotnom polurazdoblju. Na ovaj način bi se izbeglo otvaranje sečina na velikim površinama, a ujedno bi starosna razlika novopodignutih šuma između susednih odeljenja bila oko 5 godina (jedno polurazdoblje). Planovima gajenja i korišćenja šuma ovom osnovom nisu obuhvaćene površine koje se nalaze u I stepenu zaštite. Činjenica je da postoji potreba za revitalizacijom u delu gazdinske jedinice pod I stepenom zaštite što zahteva izradu posebnog programa/projekta revitalizacije prema članu 35, 53. i 54. Zakona o zaštiti prirode.
8.1. Plan gajenja šuma

Planom gajenja šuma određuje se vrsta i obim radova na obnavljanju sastojina, podizanju novih šuma i nezi sastojina. Planirani radovi prikazuju se po gazdinskim tipovima.
8.1.1. Plan obnavljanja i podizanja novih šuma

Plan obnavljanja obuhvata površine predviđene za seču i obnavljanje u ovom uređajnom razdoblju na površini 548,55 ha, od čega je 67,19 ha veštačko obnavljanje sadnicama poljskog jasena, 258,93 ha veštačko obnavljanje sadnicama bele topole, 8,91 ha sadnicama klonske topole i 213,52 ha vrbe.

Plan obnavljanja detaljno je prikazan po odsecima i vrstama drveća u prilogu PLAN GAJENJA ŠUMA. Planirana pošumljavanja u prostoj reprodukciji su obavezna po površini, ali je tokom izvođenja radova dozvoljeno odstupanje po vrstama drveća prema raspoloživim količinama sadnog materijala, kao i zbog eventualne promene vrste ako se ustanove razlike u staništu u odnosu na planirano.
Gustina sadnje iznosi za za topole 6x3 m, ili slična sa 555 sadnica po hektaru, a za vrbu 3*3 ili slična sa 1111 sadnica po hektaru.
Popunjavanje je planirano u svim odsecima u kojima se planiraju veštačka pošumljavanja.
Planirana pošumljavanja obuhvataju i radove koji prethode samom pošumljavanju iako oni nisu posebno navedeni (priprema terena za pošumljavanje, razmeravanje i obeležavanje, bušenje rupa).

Obim planiranih radova pošumljavanja prikazan je u tabeli 8.1. U koloni za vrstu rada date su i šifre za pojedine vrste radova radi lakšeg poređenja sa sa sledećim tabelama i tabelama u prilogu osnove.
Tab. 8.1. Planirana pošumljavanja i popunjavanja
	Vrsta rada
	Površina (ha)
	Radna površina (ha)

	veštacko pošumljavanje sadnjom
	67.19
	67.19

	veštacko pošumljavanje topolom plitkom sadnjom
	267.84
	267.84

	veštacko pošumljavanje vrbom
	213.52
	213.52

	popunjavanje veštacki podignutih kultura sadnjom
	548.55
	109.71

	SVEUKUPNO
	1097.1
	658.26


U tabeli 8.2. prikazani su planirani radovi na pošumljavanju i popunjavanju po gazdinskim tipovima.
Tab. 8.2. Planirana pošumljavanja i popunjavanja po gazdinskim tipovima
	Gazdinski tip
	veštacko pošumljavanje sadnjom
	veštacko pošumljavanje topolom plitkom sadnjom
	veštacko pošumljavanje vrbom
	popunjavanje veštacki podignutih kultura sadnjom

	
	P
	radna
	P
	radna
	P
	radna
	P
	radna

	
	(ha)
	P (ha)
	(ha)
	P (ha)
	(ha)
	P (ha)
	(ha)
	P (ha)

	1110
	 
	 
	1.62
	1.62
	50.79
	50.79
	52.41
	10.482

	1120
	 
	 
	149.38
	149.38
	162.73
	162.73
	312.11
	62.422

	1210
	 
	 
	31.42
	31.42
	 
	 
	31.42
	6.284

	2310
	10.75
	10.75
	 
	 
	 
	 
	10.75
	2.15

	2820
	56.44
	56.44
	85.42
	85.42
	 
	 
	141.86
	28.372

	UKUPNO
	67.19
	67.19
	267.84
	267.84
	213.52
	213.52
	548.55
	109.71


8.1.2. Plan potrebnih sadnica
U tabeli 8.3. prikazane su količine sadnog materijala za planirana pošumljavanja i popunjavanja.
Tab. 8.3.Planirani broj potrebnih sadnica (komada)
	Vrsta drveća
	Ukupno

	
	Pošumljavanje
	Popunjavanje
	Svega

	Poljski jasen
	112,006
	22,401
	134,407

	Bela topola
	143,706
	28,741
	172,447

	Topola I-214
	4,946
	989
	5,935

	Bela vrba
	237,221
	47,444
	284,665

	Ukupno
	497,878
	99,576
	597,453


Gustina sadnje iznosi za za topole 6x3 m, 4,25*4,25 m ili slična sa 555 sadnica po hektaru, a za vrbu 3*3 ili slična sa 1111 sadnica po hektaru. U kolonama za popunjavanje broj sadnica je redukovan na 20% površine odseka. U slučaju potrebe za većim intenzitetom popunjavanja ono se mora izvršiti, a ako popšumljavanje bude neuspešno potrebno je izvršiti ponovno pošumljavanje. Osim navedenih vrsta sadnica mogu se koristiti i druge vrste, u skladu sa stanišnim uslovima, vodnim uslovima i uslovima zaštite prirode datim u prilozima ove osnove, kao i stavovima i opredeljenjima stručnjaka u pogledu proizvodnih mogućnosti pojedinih vrsta. Radi jednostavnosti prikaza sve sadnice topole su prikazane kao klon I-214, ali se mogu koristiti i drugi klonovi, prema raspoloživim količinama u rasadniku i prema uslovima terena.
Sadni materijal će biti u rasadnicima drugih proizvođača uz uslov da ispunjavaju sve uslove predviđene važećim Zakonom o semenu i sadnom materijalu ("Sl. glasnik RS", br. 54/93, 67/93, 35/94, 43/94 - ispr., 135/2004 - dr. zakon, 18/2005 - dr. zakon, 45/2005 - dr. zakon i 101/2005 - dr. zakon) i Zakonom o reproduktivnom materijalu šumskog drveća ("Sl. glasnik RS", br. 135/2004 i 8/2005 - ispr.).
8.1.3. Plan nege šuma

Detaljan plan mera nege po odsecima i čistinama dat je u prilogu PLAN GAJENJA ŠUMA, a ovde se u tabeli 8.4. daje samo rekapitulacija ovih radova. U koloni za vrstu rada date su i šifre za pojedine vrste radova radi lakšeg poređenja sa sledećim tabelama i tabelama u prilogu osnove.
Tab. 8.4. Plan nege šuma
	Vrsta rada
	Površina (ha)
	Radna površina (ha)

	seca izbojaka i uklanjanje korova rucno
	481.36
	1,444.08

	uklanjanje korova rucno
	67.19
	403.14

	uništavanje korova herbicidima
	67.19
	201.57

	okopavanje i prašenje u kulturama
	548.55
	1,164.29

	kresanje grana
	267.84
	535.68

	Meduredna obrada tarupiranjem
	335.03
	1,675.15

	SVEUKUPNO
	1,767.16
	5,423.91


U tabeli 8.5. prikazani su planirani radovi nege šuma po gazdinskim tipovima.

Tab. 8.5. Plan nege šuma po gazdinskim tipovima
	Gazdinski tip
	kresanje grana
	Meduredna obrada tarupiranjem
	okopavanje i prašenje u kulturama
	seca izbojaka i uklanjanje korova rucno
	uklanjanje korova rucno
	uništavanje korova herbicidima

	
	P
	radna
	P
	radna
	P
	radna
	P
	radna
	P
	radna
	P
	radna

	
	(ha)
	P (ha)
	(ha)
	P (ha)
	(ha)
	P (ha)
	(ha)
	P (ha)
	(ha)
	P (ha)
	(ha)
	P (ha)

	1110
	1.62
	3.24
	15.37
	76.85
	52.41
	104.82
	52.41
	157.23
	 
	 
	 
	 

	1120
	149.38
	298.76
	135.63
	678.15
	312.11
	624.22
	312.11
	936.33
	 
	 
	 
	 

	1210
	31.42
	62.84
	31.42
	157.1
	31.42
	62.84
	31.42
	94.26
	 
	 
	 
	 

	2310
	 
	 
	10.75
	53.75
	10.75
	32.25
	 
	 
	10.75
	64.5
	10.75
	32.25

	2820
	85.42
	170.84
	141.86
	709.3
	141.86
	340.16
	85.42
	256.26
	56.44
	338.64
	56.44
	169.32

	UKUPNO
	267.84
	535.68
	335.03
	1,675.15
	548.55
	1164.29
	481.36
	1444.08
	67.19
	403.14
	67.19
	201.57


8.2. Plan zaštite i čuvanja šuma

Ovim planom utvrđuje se obim i vrsta radova na preventivnoj i represivnoj zaštiti od štetnih insekata, biljnih bolesti, stoke, divljači, čoveka, požara i drugih štetnih uticaja.

U tabeli 8.6. prikazani su planirani radovi zaštite. U koloni za vrstu rada date su i šifre za pojedine vrste radova radi lakšeg poređenja sa sa sledećim tabelama i tabelama u prilogu osnove.
Tab. 8.6. Plan zaštite šuma
	Vrsta rada
	Površina (ha)
	Radna površina (ha)

	zaštita šuma od biljnih bolest
	548.55
	615.74

	zaštita šuma od entomoloskih oboljenja
	548.55
	548.55

	zaštita šuma od divljaci
	481.36
	481.36

	SVEUKUPNO
	1578.46
	1645.65


U tabeli 8.7. prikazani su planirani radovi zaštite šuma po gazdinskim tipovima.
Tab. 8.7. Plan zaštite šuma po gazdinskim tipovima
	Gazdinski tip
	zaštita šuma od biljnih bolest
	zaštita šuma od divljaci
	zaštita šuma od entomoloskih oboljenja

	
	P
	radna
	P
	radna
	P
	radna

	
	(ha)
	P (ha)
	(ha)
	P (ha)
	(ha)
	P (ha)

	1110
	52.41
	52.41
	52.41
	52.41
	52.41
	52.41

	1120
	312.11
	312.11
	312.11
	312.11
	312.11
	312.11

	1210
	31.42
	31.42
	31.42
	31.42
	31.42
	31.42

	2310
	10.75
	21.5
	 
	 
	10.75
	10.75

	2820
	141.86
	198.3
	85.42
	85.42
	141.86
	141.86

	UKUPNO
	548.55
	615.74
	481.36
	481.36
	548.55
	548.55


8.2.1. Plan zaštite od štetnih insekata i biljnih bolesti

Plan zaštite od štetnih insekata i biljnih bolesti je teško precizno utvrditi za duži period, jer je nemoguće dugoročno prognozirati koji će se sve insekti i biljne bolesti javljati i koliko će biti njihovo štetno dejstvo. Zato se ovaj plan ima orjentacioni karakter i sprovešće se samo ukoliko se ukažu stvarne potrebe za njegovim sprovođenjem.
Pod represivnim merama se podrazumevaju hemijske, biološke i mehaničke mere borbe. Radi očuvanja životne sredine od zagađivanja, hemijske mere borbe treba svesti na najmanju moguću meru i primenjivati samo u slučaju kada druge mere ne daju rezultate, a napad je takvog intenziteta da je doveden u pitanje i opstanak šume.

Štetni insekti su stalno, ali u minimalnim količinama prisutni na ovim prostorima. Opasnost od prenamnoženja insekata je stalno prisutna. Napadi insekata se retko javljaju i imaju lokalni karakter, a najčešće se javljaju gubar (Limantria dispar), staklokrilac (Stilpnocija salicis), topolina strižibuba (Saperda populnea i Saperda carharias), i bube listare (Melasoma populi i Melasoma tremulae). Ovi štetnici se naročito često javljaju u mladim kulturama topola na lošim staništima, slabije vitalnosti. Mlade kulture ugrožavaju štetočine na korenovom sostemu, a najčešće su to grčica (Melolontha) i žičnjaci (Elateridae).
Fitopatološka oboljenja predstavljaju veći problem, naročito u mlađim kulturama topola, na nepovoljnim staništima, kada nije primenjena odgovarajuća tehnologija podizanja i nege kultura. Najčešće bolesti su dotihiza (Dothchiza populea), zatim smeđe mrlje na robusnoj topoli, pegavost lišća (Marssonina brunea) i dr.

Pored planiranih represivnih mera potrebno je sprovoditi i preventivne mere zaštite od štetnih insekata i biljnih bolesti koje se najviše sprovode kvalitetnim uzgojnim merama. Osim toga, nužno je neprekidno praćenje pojavljivanja biljnih bolesti i štetnih insekata, kako bi se u slučaju potrebe mogle na vreme preduzeti odgovarajuće mere. Praćenje ovih pojava mora se obavljati u saradnji sa IDP službom Instituta za nizijsko šumarstvo i životnu sredinu.

Održavanjem sastojina u stanju pune vitalnosti putem izbora odgovarajućih vrsta drveća za sadnju, primenom adekvatne tehnologije osnivanja kultura i sprovođenjem potrebnih mera nege, najbolje će se doprineti efikasnoj zaštiti šuma. A da bi se u slučaju masovne pojave štetnika i biljnih bolesti moglo na vreme i efikasno intervenisati neophodno je redovno vršiti kontrolu pojavljivanja i kretanja štetnika i biljnih bolesti.

Ukoliko se ukaže potreba za preduzimanjem zaštitnih mera sa hemijskim sredstvima, naročito sa insekticidima, ove mere treba ograničiti na što manje prostore, da bi se izbeglo drastično narušavanje biološke ravnoteže u šumama.
8.2.2. Plan zaštite šuma od stoke

Mere zaštite šuma od stoke su zabrana ulaska stoke u šumu bez čuvara i zabrana ispaše u kulturama i mladim sastojinama do 10 godina. U slučaju da se ove mere ne mogu uspešno sprovoditi, treba zabraniti bilo kakvu ispašu stoke u šumi. Sprovođenje propisanih mera zaštite će se obezbediti pojačanim nadzorom čuvarske službe.

8.2.3. Plan zaštite šuma od divljači

U šumama ove gazdinske jedinice nema veće ugroženosti od divljači, a zaštita se sastoji u regulisanju brojnog stanja i dodatnoj ishrani, o čemu korisnik šuma brine i kao korisnik lovišta.

8.2.4. Plan zaštite šuma od čoveka

Neodgovoran i nesavestan odnos prema šumi iskazan je kroz bespravne seče, izazivanje požara, odlagnje otpada i drugo. Zaštita šuma od negativnog delovanja čoveka podiže se na viši nivo sledećim aktivnostima:

· Čuvarsku službu pojačati, reorganizovati i materijalno dobro opremiti;

· Utuživanje svih fizičkih lica i pravnih lica za koje se utvrdi da su počinili štete na šumi po bilo kom osnovu;

· Merama propagande i obaveštavanja upozoriti lokalno stanovništvo da se odgovornije odnosi prema šumi;

· Povećati saradnju sa lokalnim organima unutrašnjih poslova.

8.2.5. Plan zaštite šuma od požara

Ugroženost od požara je najveća je u rano proleće nakon topljenja snega, a pre početka vegetacije, kao i u jesen ako je vreme izuzetno suvo. U tim periodima se javljaju velike površine suve trave koja se lako pali i brzo gori. Naročito su od požara ugroženi delovi šume koji se nalaze u blizini naselja, gde se često vrši paljenje korova i strnjika. Radi efikasnije zaštite od požara u potrebno je izraditi protivpožarni plan na nivou preduzeća koje gazduje šumama, a kojim će biti obuhvaćene i šume ove gazdinske jedinice.

Mere zaštite šuma od požara, koje naročito intenzivno treba sprovoditi u periodu povećane ugroženosti se sastoje u sledećem:

· izvršiti tanjiranje uskog pojasa oko površina jače ugroženih od požara, a naročito u vreme paljenja strnjika;

· strogo voditi računa o održavanju šumskog reda;

· postaviti i održavati protivpožarne table sa upozorenjem na opasnost od požara i zabranu loženja vatre;

· ažurnije registrovanje počinilaca i podnošenje prekršajnih prijava.
8.3. Plan korišćenja šuma
Plan korišćenja šuma u najširem smislu može se posmatrati kao korišćenje svih funkcija šuma, ali kao plan u užem smislu on obuhvata samo korišćenje drveta kao proizvoda za potrošnju i dalju preradu.

8.3.1. Određivanje glavnog prinosa

Glavni prinos je određen po metodu umerenog sastojinskog gazdovanja, koji u ovom slučaju na najpovoljniji način reguliše obim i izbor sastojina za seču. Metod dobnih razreda je glavni kriterijum za obim korišćenja i regulator trajnosti prinosa, a sastojinsko gazdovanje je kriterijum za izbor sastojina za seču. Sečama obnavljanja su obuhvaćene sastojine koje su pretrepe najveću štetu od olujnog vetra, a među njima najviše ima zrelih i prezrelih sastojina. Sečama nije obuhvaćen onaj deo gazdinske jedinice koji se nalazi u granicama I stepena zaštite.
Glavni prinos je utvrđen tako što je sadašnjem stanju dodat prirast za 2,5 godine za seče koje se obavljanju u I polurazdoblju i prirast za 7,5 godina za seče koje se obavljanju seče u II polurazdoblju važenja osnove. Prirast je veoma male vrednosti jer se radi o sastojinama čija su stabla uveliko polomljena ili izvaljena.
Polazeći od ukupno obrasle površine svake gazdinskog tipa i njene ophodnje, primenom metoda dobnih razreda, dobijena je normalna površina dobnog razreda (An), koja se dobija na sledeći način:









 PGK * širina dobnog razreda
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 ophodnja GT
Obim seča obnavljanja po gazdinskim tipovima razvrstan po površini i zapremini i polurazdobljimaa, prikazan je u tabeli 8.8., a po vrstama drveća razvrstan na isti način u tabeli 8.9. Detaljniji podaci o obimu seča po odsecima dati su u prilogu PLAN SEČA OBNAVLJANJA.

Tab. 8.8. Pregled seča obnavljanja po gazdinskim tipovima
	Gazdinski tip
	Stanje za GT zahvaćene sečom
	Prinos iz seča obnavljanja
	Intenz. seča

	
	P
	V
	iv
	I
	II
	S
	I
	II
	S
	po P
	po V

	
	ha
	m3
	m3
	ha
	ha
	ha
	m3
	m3
	m3
	%
	%

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	85.99
	13,257.5
	66.3
	39.79
	12.62
	52.41
	4,736.8
	2,241.3
	6,978.1
	60.9%
	52.6%

	1120 - Izdanačke mešovite šume OML
	400.24
	70,818.9
	354.1
	135.07
	177.04
	312.11
	22,361.0
	30,966.2
	53,327.2
	78.0%
	75.3%

	1210 - Veštački podignute plantaže topole
	34.93
	8,635.8
	43.2
	24.67
	6.75
	31.42
	5,838.6
	1,780.4
	7,619.0
	90.0%
	88.2%

	2310 - Visoke mešovite šume poljskog jasena
	10.75
	1,920.9
	9.6
	10.75
	 
	10.75
	1,884.2
	 
	1,884.2
	100.0%
	98.1%

	2820 - Izdananačka mešovite šume OTL
	158.30
	16,046.8
	80.2
	66.96
	74.90
	141.86
	5,849.7
	8,849.9
	14,699.6
	89.6%
	91.6%

	UKUPNO
	690.21
	110,679.9
	553.4
	277.24
	271.31
	548.55
	40,670.3
	43,837.8
	84,508.1
	79.5%
	76.4%


Ukupni prinos iz glavnih seča planira se sa 43.837,8 m3 na površini 458,55 ha. Ovde se radi o zapremini stabala koja su već delimično uništena. Največi kvalitet se može očekivati od izvaljenih celih stabala kojima je korenov sistem i dalje delimično vezan za zemlju, dok se za prelomljena i polomljena stabla može očekivati manji finansijski efekat. Bez obzira na iskorišćenost drvena mase, ona se mora ukloniti sa površine kako bi se pripremala sečina za pošumljavanje.
Tab. 8.9. Pregled seča obnavljanja po vrstama drveća
	Vrsta drveća
	Stanje za vrste zahvaćene sečom
	 
	Intenz. seča

	
	V
	iv
	I
	II
	S
	po V

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	%

	ostali tvrdi lišćari
	5,257.9
	26.3
	1,962.3
	3,306.0
	5,268.3
	100.2

	bela topola
	23,972.6
	119.9
	9,235.9
	12,502.2
	21,738.1
	90.7

	jasenoliki javor
	8,351.9
	41.8
	3,157.6
	4,081.0
	7,238.6
	86.7

	američki jasen
	5,671.9
	28.4
	2,794.4
	2,544.3
	5,338.7
	94.1

	crna topola
	15,705.2
	78.5
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	bela vrba
	38,986.5
	194.9
	14,857.6
	18,113.7
	32,971.3
	84.6

	lužnjak
	1,086.7
	5.4
	579.6
	312.9
	892.6
	82.1

	topola I-214
	7,054.8
	35.3
	4,634.1
	1,806.8
	6,440.9
	91.3

	vez
	2,794.7
	14.0
	1,670.7
	1,170.8
	2,841.4
	101.7

	bagrem
	127.5
	0.6
	87.1
	 
	87.1
	68.3

	poljski jasen
	1,670.3
	8.4
	1,691.1
	 
	1,691.1
	101.3

	UKUPNO
	110,679.9
	553.4
	40,670.3
	43,837.8
	84,508.1
	76.4


8.3.2. Određivanje prethodnog prinosa

Ukupna površina proreda je prikazana po gazdinskim tipovima u tabeli 8.10., a po vrstama drveća u tabeli 8.11.

Sve prorede pripadaju prostoj reprodukciji.

Realizacija planiranog prethodnog prinosa u odseku obavezna je po površini, a po zapremini može da odstupi +/- 10%.

8.3.3. Ukupan prinos gazdinske jedinice

Ukupni etat u ovoj gazdinskoj jedinici, koga čine glavni i proredni prinos prikazan je po gazdinskim tipovima u tabelai 8.12., a po vrstama drveća u tabeli 8.13.
Tab. 8.12. Ukupni obim seča po gazdinskim tipovima
	Gazdinski tip
	Stanje za GT zahvaćene sečom
	Prinos iz seča obnavljanja
	Intenz. seča

	
	P
	V
	iv
	I
	II
	S
	I
	II
	S
	po P
	po V

	
	ha
	m3
	m3
	ha
	ha
	ha
	m3
	m3
	m3
	%
	%

	1110 - Visoke mešovite šume OML
	85.99
	13,257.5
	66.3
	39.79
	12.62
	52.41
	4,736.8
	2,241.3
	6,978.1
	60.9%
	52.6%

	1120 - Izdanačke mešovite šume OML
	400.24
	70,818.9
	354.1
	135.07
	177.04
	312.11
	22,361.0
	30,966.2
	53,327.2
	78.0%
	75.3%

	1210 - Veštački podignute plantaže topole
	34.93
	8,635.8
	43.2
	24.67
	6.75
	31.42
	5,838.6
	1,780.4
	7,619.0
	90.0%
	88.2%

	2310 - Visoke mešovite šume poljskog jasena
	10.75
	1,920.9
	9.6
	10.75
	 
	10.75
	1,884.2
	 
	1,884.2
	100.0%
	98.1%

	2820 - Izdananačka mešovite šume OTL
	158.30
	16,046.8
	80.2
	66.96
	74.90
	141.86
	5,849.7
	8,849.9
	14,699.6
	89.6%
	91.6%

	UKUPNO
	690.21
	110,679.9
	553.4
	277.24
	271.31
	548.55
	40,670.3
	43,837.8
	84,508.1
	79.5%
	76.4%


Ukupni etat za ovu gazdinsku jedinicu u 84.508,1 m3, što je prosečno godišnje 845,08 m3. Intenzitet zahvata u postojeću zapreminu iznosi 79,5%. 
Tab. 8.13. - Ukupni obim seča po vrstama drveća

	Vrsta drveća
	Stanje za vrste zahvaćene sečom
	 
	Intenz. seča

	
	V
	iv
	I
	II
	S
	po V

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	%

	ostali tvrdi lišćari
	5,257.9
	26.3
	1,962.3
	3,306.0
	5,268.3
	100.2

	bela topola
	23,972.6
	119.9
	9,235.9
	12,502.2
	21,738.1
	90.7

	jasenoliki javor
	8,351.9
	41.8
	3,157.6
	4,081.0
	7,238.6
	86.7

	američki jasen
	5,671.9
	28.4
	2,794.4
	2,544.3
	5,338.7
	94.1

	crna topola
	15,705.2
	78.5
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	bela vrba
	38,986.5
	194.9
	14,857.6
	18,113.7
	32,971.3
	84.6

	lužnjak
	1,086.7
	5.4
	579.6
	312.9
	892.6
	82.1

	topola I-214
	7,054.8
	35.3
	4,634.1
	1,806.8
	6,440.9
	91.3

	vez
	2,794.7
	14.0
	1,670.7
	1,170.8
	2,841.4
	101.7

	bagrem
	127.5
	0.6
	87.1
	 
	87.1
	68.3

	poljski jasen
	1,670.3
	8.4
	1,691.1
	 
	1,691.1
	101.3

	UKUPNO
	110,679.9
	553.4
	40,670.3
	43,837.8
	84,508.1
	76.4


8.4. Odnos obima radova na gajenju šuma i obima seča šuma

Obaveza prikazivanja odnosa radova na korišćenju i gajenju šuma proističe iz člana 28. Pravilnika o sadržini osnova i programa gazdovanja, godišnjeg izvođačkog plana i privremenog plana gazdovanja privatnim šumama.

Prema podacima iz Plana gajenja šuma i Plana korišćenja šuma, izračunat je odnos uzgojnih radova u hektarima u odnosu na 1000 m3 bruto planiranog obima seča što je prikazano u tabeli 8.14.

Tab. 8.14. Pregled odnosa uzgojnih radova i obima seča

	Vrsta rada
	Prosta reprodukcija
	Odnos uzgojnih radova u hektarima u odnosu na 1000 m3 bruto planiranog obima seča

	
	ha
	ha

	kresanje grana
	535.68
	6.34

	Meduredna obrada tarupiranjem
	1,675.15
	19.82

	okopavanje i prašenje u kulturama
	1,164.29
	13.78

	popunjavanje veštacki podignutih kultura sadnjom
	109.71
	1.30

	seca izbojaka i uklanjanje korova rucno
	1,444.08
	17.09

	uklanjanje korova rucno
	403.14
	4.77

	uništavanje korova herbicidima
	201.57
	2.39

	veštacko pošumljavanje sadnjom
	67.19
	0.80

	veštacko pošumljavanje topolom plitkom sadnjom
	267.84
	3.17

	veštacko pošumljavanje vrbom
	213.52
	2.53

	zaštita šuma od biljnih bolest
	615.74
	7.29

	zaštita šuma od divljaci
	481.36
	5.70

	zaštita šuma od entomoloskih oboljenja
	548.55
	6.49

	Ukupno
	7,727.82
	91.44


8.5. Plan korišćenja drugih proizvoda i prihoda
Na prostoru lovišta RJ Karađorđevo gaji se krupna lovna divljač. Lovni turizam prestavlja značajan izvor sredstava, koja se takođe koriste i za unapređenje stanja divljih životinja (zdravstveno stanje, zimska prihrana i dr.). U uslovima ograničenog prostora, unutar lovišta, trenutno ne postoji mogućnost planske ispaše na prostoru ove gazdinske jedinice. Drugi oblici turističke ponude nisu razvijeni a njihov razvoj planiraće se u skladu sa propisima koji regulišu tu oblast. 

Korišćenje ostalih šumskih proizvoda (senokos, pčelarstvo, i dr.) obavljaće se u skladu sa potrebama i mogućnostima, prema godišnjim planovima. U saradnji sa lokalnim stanovništvom moguće je sakupljanje drvnog otpada u fazi pripreme za pošumljavanje. Senokos će se koristiti prema potrebama održavanja rikališta jelenske divljači i vodoprivrednih objekata.
U periodu dok se ne saniraju štete od vetra korišćenje drugih šumskih proizvoda će se svesti na minimum iz bezbedonosnih razloga.
8.6. Plan zaštite prirodnih retkosti

Jakim olujnim vetrom uništena je skoro cela šuma na području GJ  “Šarengradska ada”, pa je to uzrokovalo i uništenje nekih od prirodnih retkosti. U prethodnim poglavljima, kroz prikaz stanja šuma, prikazane su i osnovne karakteristike zaštićenog prirodnog dobra, a planirani radovi usaglašeni sa propisima i planovima iz oblasti šumarstva, vodoprivrede i lovstva. Aktivnosti i mere na unapređenju SRP "Karađorđevo" planiraju se prvenstveno Programom zaštite i razvoja SRP "Karađorđevo". Stanje sastojina zaštićenih delova prirode (Rezervata) omogućuje razdvajanje sastojina po prisutnosti autohtonih, neautohtonih i invazivnih vrsta dveća, i s tim u vezi, planiranje odgovarajućih mera na unapređenju i revitalizaciji ekosistema. Ovom Osnovom, sprovođenjem mera nega i obnove šuma, radiće se na sprečavanju širenja invazivnih vrsta drveća na prostorima sastojina koje su planirane za negu i obnovu. 

Ograničenjem obnove invazinih vrsta drveća, u skladu sa uslovima zaštite prirode, doprineće se unapređenju stanja zaštićenog prirodnog dobra. Relativno kratak period do isteka uređajnog razdoblja, ali i nedostatak sredstava, ne pruža mogućnost za planiranje rekonstrukcije sastojina autohtonih vrsta na zapuštenim sečinama obraslim bagremcem, američkim jasenom i drugim alohtonim vrstama. Ukoliko se u datom periodu, do isteka važenja Osnove, obezbede sredstva za rekonstrukciju ili revitalizaciju autohtonih šuma, takve aktivnosti mogu se realizovati u skladu sa važećim propisima i Programom zaštite i razvoja prirodnog dobra.
8.7. Plan lova

Sobzirom na navedeno stanje u pogledu postojanja prostorne celine za koju nije ustanovljeno lovište, nije moguće dati podatke o kapacitetima tih površina za uzgoj divljači.

Precizniji podaci o gazdovanju lovištem, kapacitetu i planovima gajenja i korišćenja divljači će biti dati u lovnoj osnovi za lovište kojem ova gazdinska jedinica pripada.

Zbog toga se ovde samo orjentaciono daje pregled stanja i kapaciteta za gajenje divljači pre ustanovljenja okolnih lovišta po novom Zakonu o divljači i lovstvu.

Ova GJ u celosti pripada lovištu “Bukinski rit” koje je ustanovljeno Rešenjem Pokrajinskog sekretarijata za poljoprivredu, vodoprivredu i šumarstvo broj 104-324-118/2019-07-1 od 25. 04. 2019. godine.

Ukupna površina lovišta tada je iznosila 2.622,05 ha, od čega je bilo 1.390,73 ha šuma i šumskog zemljišta, 353,00 ha livada i pašnjaka, 572,32 ha poljoprivrednog zemljišta i 306,00 ha vode, bara i trstika.

Vrste divljači kojima se gazdovalo u lovištu su bile lovostajem zaštićene vrste divljači (jelen evropski). Takođe su se u lovištu nalazile i trajno zaštićene vrste divljači kao što su: divlja mačka . jazavac, kune i dr. Bila je prisutna i divljač van režima zaštite kao što su : lisica, tvor i dr. Lovištem se gazdovalo na osnovu Lovne osnove koja je bila doneta za razdoblje 2018-2028 i na osnovu godišnjih planova gazdovanja.

Prema lovnoj osnovi i propisanoj metodologiji utvrđivanja boniteta u lovištu su utvrđeni sledeći boniteti za pojedine vrste divljači:

· jelen evropski … I bonitet

· divlja svinja ….. I bonitet

Optimalan broj divljači na 100 ha u odnosu na utvrđene bonitete za tada ustanovljeno lovište je bio sledeći:

· jelen evropski … 7-12 kom

· divlja svinja ……… 6 kom

Lovište “Bukinski rit” je ograđeno lovište i ova gazdinska jedinica se nalazi u sklopu njega. 
8.8. Plan izgradnje šumskih saobraćajnica i objekata

U ovom uređajnom razdoblju se ne planira izgradnja šumskih saobraćajnica i drugih objekata u funkciji gazdovanja šumama. Postojeće saobraćajnice i objekte potrebno je redovno održavati.
8.9. Plan uređivanja šuma

Pred kraj uređajnog razdoblja od poslova uređivanja šuma planira se izrada nove osnove gazdovanja šumama za ovu gazdinsku jedinicu, za period 2032-2041. godine, za koju će se podaci prikupljati 2031. godine.

8.10. Plan tehničkog opremanja

Trenutno stanje mehanizacije korisnika šuma i organizaciona opredeljenost da većinu radova na seči i privlačenju sortimenata obavlja putem usluga ili prodajom na panju, su dovoljni argumenti da se u ovom uređajnom razdoblju ne planira tehničko opremanje za poslove korišćenja šuma. Takođe se i deo uzgojnih radova obavlja putem usluga, ali i u sopstvenoj režiji, što zahteva dodatno opremanje kupovinom rotacionoih sekača, traktora i druge opreme. Nabavku ovih sredstava će izvršiti korisnik šuma prema procenjenim potrebama u vreme izvođenje radova, ili će koristiti postojeću opremu koja se u preduzeću koristi na drugim poslovima.
9.  UPUTSTVA I SMERNICE ZA REALIZACIJU PLANOVA

Planovi gazdovanja detaljno se razrađuju godišnjim planovima gazdovanja i izvođačkim projektima, u kojima se usklađuje tehnologija po fazama rada na gajenju i korišćenju šuma. U ovom poglavlju daju se preporuke i uputstva za lakše ostvarenje postavljenih planskih zadataka.

9.1. Smernice za realizaciju plana gajenja šuma

Smernice za sprovođenje plana gajenja daju objašnjenja i uputstva za izvođenje radova predviđenih planom gajenja šuma.
9.1.1. Smernice za izvođenje radova na obnavljanju šuma
317  Veštačko pošumljavanje sadnjom
Ovaj vid rada u gazdinskoj jedinici “Šarengradska ada“, odnosi se na veštačko pošumljavanje sadnjom sadnica poljskog jasena. Sadnja se vrši pod ašov. Sadnice su jednogodišnje (1+0) ili dvogodišnje (2+0). Za uspeh sadnje veoma je značajno da se izvrši jesenja sadnja (ukoliko to uslovi dozvoljavaju).

Shodno utvrđenim ciljevima gazdovanja, u većini slučajeva primeniće se razmak sadnje poljskog jasena 2x3 m (1667 kom/ha).

Ukoliko se promeni tehnologija ili se dođe do  novih saznanja, samim tim, doći će i do promene razmaka sadnje. 

318 Veštačko pošumljavanje topolom (plitka sadnja)

Neposredno pred sezonu u kojoj će se vršiti sadnja teren se po potrebi pripremi za pošumljavanje. Na površini koja za pošumljavanje krči se žbunje i podrast. Sav otpad od prethodno izvršene seče se pokupi, a sakupljeni materijal se uklanja sa površine, ili se spaljuje na licu mesta.

Sadnice se sade u pravilnom rasporedu koji se prethodno obeleži, a koji je najčešće simetričan, radi pravilnog razvoja stabala. Po pravilu se opredeljuje za proizvodnju trupaca, ali i za prethodni prinos u obliku šematske prorede. 

Rupe za ovu sadnju buše se bušilicama prečnika do 35 cm i do dubine do 1 metar. Bušilice i traktori moraju biti dobro tehnički pripremljeni, kako bi se bušenje rupa izvršilo korektno i kvalitetno. Rupe moraju biti izbušene sa minimalnim odstupanjem od trasiranog pravca i dovoljno duboke.

Sadnja se vrši sadnicama sa redukovanim korenom i dovoljne visine. Sadnice su najčešće dvogodišnje (1/2) ili jednogodišnje (1/1). Sadnja se obavezno vremenski usklađuje sa bušenjem rupa, da bi se sprečilo zasipanje rupa. Sadnice topole se, raznose i stavljaju u tek izbušene rupe. Sadnice se zasipaju sitnom zemljom koja se postepeno nabija motkama sa zaravnjenim krajem, a zatim se nastavlja zasipanje zemljom. Za uspeh sadnje veoma je značajno da se izvrši jesenja sadnja. U tom smislu dolazi do sjedinjavanja korenovog sistema sa zemljom i stvaranja povoljnih uslova za primanje sadnica. Zemlja se obično slegne 10-15 cm, pa je pre kretanja sadnica potrebno nagrnuti potrebnu količinu zemlje bez nagažavanja, kako ne bi došlo do pomeranja sadnica i kidanja sitnih korenovih dlačica.

Dubinu sadnje treba odrediti prema orografskim, hidrografskim i pedološkim uslovima svakog pojedinog staništa. Da bi se ovi elementi što bolje odredili nužno je pre sadnje teren detaljno istražiti i na osnovu toga odrediti optimalnu dubinu sadnje.

Shodno utvrđenim ciljevima gazdovanja, u većini slučajeva primeniće se razmaci za EA-topolu 5*5 m ili slični sa istim brojem sadnica.

Izbor sorti topola za sadnju napraviće se prilikom sastavljanja izvođačkih planova, već prema tome šta u datom momentu preporučuju odgovarajuće naučne institucuje i prema raspoloživim sadnicama.

320 Veštačko pošumljavanje vrbom

Dubinu sadnje treba odrediti prema orografskim, hidrografskim i pedološkim uslovima svakog pojedinog staništa. Da bi se ovi elementi što bolje odredili nužno je pre sadnje teren detaljno istražiti i na osnovu toga odrediti optimalnu dubinu sadnje.

Shodno utvrđenim ciljevima gazdovanja, u većini slučajeva primeniće se gusta sadnja. To su najčešće razmaci 3*3, 4.5*2, m ili druge mreže sadnje sa istom gustinom. 

Izbor sorti vrba za sadnju napraviće se prilikom sastavljanja izvođačkih planova, već prema tome šta u datom momentu preporučuju odgovarajuće naučne institucuje i prema raspoloživim sadnicama.

414 Popunjavanje veštački podignutih kultura sadnjom

Nakon izvršenog pošumljavanje sastojine treba redovno pregledati i u slučaju sušenja ili propadanja sadnica na delovima površine na kojima je to konstatovano, izvršiti ponovnu sadnju, odnosno popunjavanje. Ovu meru ne treba vršiti u slučaju retkog i pojedinačnog sušenja sadnica. Popunjavanje se može vršiti i više godina nakon izvršene sadnje, odnosno sve dok nove sadnice imaju šansu da se u konkurentskoj borbi izbore za položaj u sastojini. Potrebno je upotrtebljavati starije sadnice istog klona koji je korišćen prilikom pošumljavanja ili klonove koji imaju brži porast u mlađem uzrastu, kako bi se što pre otklonila razlika u visinama i prečniku

9.1.2. Smernice za sprovođenje mera nege šuma

513 Seča izbojaka i uklanjanje korova ručno

U prvom i u drugom vegetacionom periodu posle sadnje, kulture je nužno najmanje jednom očistiti od korova ručno. Za ovu radnu operaciju se najčešće koriste ručne kose - «korovače», ili motorni čistači. Uklanja se sav korov košenjem navedenim alatima u redu širine 1 metar. Nakon toga izvođenje ovih radova treba prilagoditi potrebama, pa u slučajevima kada se trava i korov javljaju masovno treba ih češće izvoditi.
515 Suzbijanje korova oko sadnica mehanički

Nakon sadnje vrbom i topolom, suzbijanje korova oko sadnica mehanički vrši se jedanput u prvoj godini života zasada. Ova mera nege se izvodi ručno, motornim trimerom, u trake, pri čemu je širina zahvata 1 m, a dužina prati red pružanja sadnica (0,5 m sa leve i 0,5 m sa desne strane reda). U mladim bagremovim kulturama, ovaj vid rada se obavlja dva puta godišnje u prve tri godine. Izvodi se ručno, motornim trimerom, u trake, pri čemu je širina zahvata 1m, a dužina prati red pružanja sadnica (0,5 m sa leve i 0,5 m sa desne strane reda).
517 Suzbijanje korova oko sadnica hemijski

Uništavanje korova hemijskim sredstvima je novijeg datuma u šumarstvu. Sagledavajući izvanredne rezultate u poljoprivredi koji se postižu kod primene selektivnih herbicida, stručnjaci za negu i zaštitu u šumarstvu su primenili te iste herbicide u mladim sastojinama. Ovaj vid rada se izvodi u prvoj godini u dva navrata kod mladih sastojina topole, primenom totalnog herbicida, s tim što se pre svakog tretiranja obavezno vrši pinciranje, odnosno uklanjanje svih izbojaka koji se pružaju od osnove ka vrhu sadnice, a naročito moraju biti odstranjeni izbojci u zoni tretiranja, kako herbicid ne bi došao u kontakt sa lisnom masom. U drugoj godini se u još jednom navratu ponovi hemijsko tretiranje površine. U zasadima vrbe tretiranje totalnim herbicidom se vrši samo jedanput u prvoj godini, pri čemu samom tretiranju prethodi pinciranje. Ovaj vid rada izvodi se ručno, hemijskom motikom ili leđnom prskalicom u trake, pri čemu je širina zahvata 1 m, a pravac tretiranja prati red pružanja sadnica (0,5 m sa leve i 0,5 m sa desne strane reda). Tretiranje vršiti po suvom i mirnom vremenu kako ne bi došlo do jačeg zanošenja čestica pesticida vetrom, uz poštovanje svih mera za zaštitu radnika pri upotrebi pesticida.  Preparati koji se primenjuju su vrlo kratke razgradljivosti (male karence), tako da nisu štetni po drvenaste vrste koje će kasnije činiti sastojinu. 

518 Okopavanje i prašenje u kulturama
U prvom i u drugom vegetacionom periodu posle sadnje, kulture je nužno najmanje jednom okopati i očistiti od korova. Nakon toga izvođenje ovih radova treba prilagoditi stvarnim potrebama, pa u slučajevima kada se trava i korov javljaju masovno treba ih češće izvoditi.

Pored okopavanja u redovima potrebno je košenje ili hemijsko tretiranje korova. Umesto okopavanja sadnica, takođe, je moguće tretiranje korova herbicidom.

522 Kresanje (orezivanje) grana

Radi povećanja tehničke i finansijske vrednosti drvnih sortimenata u plantažama topola vrši se kresanje grana. Ono se vrši u prvih 3-8 godina do visine od 6 m. Zahvaljujući primeni korekcionog, kombinovanog i definitivnog kresanja grana dobije se najvredniji deo debla na dužini od 6 m potpuno čist od grana, a da se minimalno utiče na smanjenje prirasta u periodu kresanja grana. Kresanje se vrši ručnim ili motornim hidrauličnim kresačima što obezbeđuje kvalitetno i efikasno izvodjenje ove mere nege.

Orezivanje grana je planirano samo u sastojinama topola. Početak i broj orezivanja grana zavisiće od starosti topole, boniteta staništa i mikroreljefa. Kod sorti koje se više granaju i brže rastu orezivanje treba početi ranije i izvoditi češće, a vrste koje sporije rastu i slabije se granaju orezivaće se u kasnijoj dobi i ređe. U proseku prvo, takozvano korekciono orezivanje izvršiće se posle treće do četvrte vegetacione periode, a posle toga će se izvršiti još jedno a po potrebi i dva orezivanja, kako bi se dobila što veća dužina debla bez grana.

Orezivanje grana treba vršiti na način i sa alatom da se ne povredi kora drveta, da ne dođe do zacepljenja i da je površina reza glatka i što manja.
539 Međuredno suzbijanje korova mehanički

Obavlja se u kulturama topola i vrba kod sastojina od 1 do 3 godine starosti, dok se u mladim kulturama bagrema radi dva puta godišnje u prve tri godine. Sprovodi se šumskim traktorima sa tarupom, celom širinom između redova, u cilju blagovremenog uklanjanja korovske vegetacije.

Prorede kao mere nege nisu planirane ovom osnovom, ali su date smernice zbog mladih zasada koji su planirani da se podignu i prvim godinama važenja ove osnove. U zasadima koji se podignu početkom ovog uređajnog perioda verovatno će biti neophodno sprovesti proredu kao meru nege u poslednjim godinama ovog uređajnog perioda.
Prorede kao mere nege

Doznaka stabala za proredne seče će se izvoditi uskladu sa Pravilnikom o načinu obeležavanja stabala za seču u šumama, načinu evidentiranja tih stabala u doznačnim knjigama, obliku i sadržini doznačnih žigova i obrascu doznačne knjige (Sl.gl. RS br.122 /03).

Prorede u visokim i izdanačkim sastojinama (selektivne prorede)
Kod intenzivnog šumskog gazdovanja prorede su osnovni vid nege šuma i najduže se primenjuju u sastojinama s obzirom na dužinu proizvodnog procesa. Koji vid proreda primeniti, način izvođenja, intenzitet i učestalost, najčešće zavisi od zatečenog stanja sastojina (ocenjenog kroz strukturne osobine sastojine-sklopljenost i očuvanost, zdravstveno stanje), dosadašnjeg načina nege i uticaja na zatečeno stanje kao i stanišnih uslova u kojima se nega izvodi. Osnovna osobina selektivne prorede je da se njenom primenom uvećava vrednost prirasta, prirast se usmerava na najbolja unapred odabrana stabla u sastojini a istovremeno se osigurava biološka stabilnost sastojine i održava maksimalna proizvodnja i koristi proizvodni potencijal zemljišta. Pre samog početka vršenja doznake stabala za proredu treba proučiti uredbe i smernice gazdovanja šumama, upoznati stanišne uslove i sastojinske prilike ne samo u konkretnoj sastojini gde će se vršiti doznaka stabala za proredu već i šire. Izvođenje doznake bez predhodno izvršenih pripremnih radova garantuje neuspeh. Nakon izvršenih svih pripremnih radova pristupa se izvođenju same doznake stabala u proredi.

Pri praktičnom radu u konkretnoj sastojini, stabla se funkcionalno svrstavaju u tri osnovne kategorije:

1. Stabla budućnosti. To su najkvalitetnija stabla u sastojini, budući nosioci proizvodnje čijem daljem razvoju je sve podređeno;

2. Konkurentna stabla (štetna). Stabla koja svojim položajem u sastojini ometaju razvoj najboljih stabala;

3. Indiferentna stabla. Obuhvataju kategoriju stabala koja ni na koji način ne ugrožavaju normalan razvoj stabala budućnosti.

U prvoj fazi u sastojini se odabiraju stabla budućnosti (koja se najčešće obeležavaju farbom ili na neki drugi način) da bi se uočila i pri narednim prorednim zahvatima. Pri tome se mora voditi računa da odabrana stabla budu najkvalitetnija u sastojini i istovremeno (u granicama mogućnosti) pravilno raspoređena po površini. Stabla moraju biti punodrvna, sa normalno razvijenom krošnjom, bez vidljivih tehničkih grešaka na deblu, obolenja i mehaničkih oštećenja. Broj odabranih stabala mora biti nešto veći od očekivanog na kraju ophodnje, kako bi se izbegle moguće posledice kasnijeg diferenciranja. Konkretan broj zavisi od starosti, vrste drveća, kvaliteta i postavljenog proizvodnog cilja. U drugoj fazi se vrši odabiranje i doznaka stabala za seču. Pošto se primenom selektivne prorede želi najbolji razvoj najkvalitetnijih stabala u sastojini to se uglavnom doznačuju stabla II kategorije. Ona se nalaze na taj način što se obilaskom oko stabala budućnosti pronalaze i evidentiraju (doznačavaju) glavni konkurenti koji svojim položajem u odnosu na odabrano stablo najviše ugrožavaju njihov razvoj. Stabla III kategorije se uklanjaju iz sastojine ako su takvog zdravstvenog stanja da ne mogu čekati naredni proredni zahvat. 

9.2. Smernice za realizaciju plana zaštite šuma 
Osnovni zadatak zaštite šuma je da se u što većoj meri eliminišu štetni faktori. Radi uspešnog sprovođenja postavljenih ciljeva gazdovanja i potrebnih mera zaštite šuma, utvrđuju se smernice za sprovođenje planiranih radova i zadataka.

9.2.1. Zaštita šuma od biljnih bolesti i štetnih insekata

Preventivne mere zaštite šuma od biljnih bolesti i štetnih insekata moraju se permanentno primenjivati kod svih radova na gajenju i korišćenju šuma. Ove mere se određuju kao glavne i imaju prednost nad represivnim.

Osnovna pretpostavka efikasne i racionalne primene zaštitnih mera je stalno osmatranje i ocenjivanje razvoja populacije štetnih insekata i epifitocija štetnih gljiva.

611 Zaštita šuma od biljnih bolesti

Usavršavanjem hemijskih sredstava u ovoj oblasti i povećanjem potreba za očuvanjem mladih sastojina, stvoreni su uslovi da se ova mera sprovodi kao redovan vid zaštite u mladim sastojinama. Preparati koji se upotrebljavaju u zaštiti sastojina od biljnih bolesti su različiti po efikasnosti, vremenu dejstva, načinu upotrebe, a često i po ceni. Na osnovu svih navedenih parametara preporučuje se izbor preparata u zavisnosti od vremena napada biljnih bolesti, jačini napada, vrsti biljne bolesti i dr. Generalno gledano zaštita mladih sastojina mora se obaviti na vreme i sa odgovarajućim prepartom da bi uspeh bio potpun.

Proizvodnjom nove generacije atomizera, koja je prilagođena za rad u šumi stvorili su se uslovi za nesmetano obavljanje zaštite mladih sastojina po potrebi.

612 Zaštita šuma od entomoloških oboljenja

Broj insekata koji prave štete na topoloma i vrbama prelazi u cifru od 200 vrsta. Broj štetočina je neprestano u porastu. Ipak, najveće probleme u rasadnicima čini manji broj štetnih insekata. Jedni čine š{tete na listu i spadaju u grupu defolijatora, a drugi su ksilofagni insekti. Svi defolijatori javljaju se u rano proleće i prave štete na mladom listu. Tretiranje insekticidima potrebno je izvršiti pre polaganja jaja. Mere zaštite od ksilofagnih insekata vrše se na sledeći način:

· zabrana iznošenja napadnutih sadnica iz rasadnika;
· izbegavanje mehaničkih ozleda na stablima;
· ubrizgavanje (injektiranje) raznih sredstava (benzin, petrolej, Nogos 50, Dimekron 20) u hodnične sisteme radi uništavanja larvi.;
· tretiranje insekticidima.

9.2.2. Zaštita šuma od stoke
Osnovna zaštitna mera od stoke je pojačano čuvanje šuma izloženih ovoj opasnosti i zabrana ispaše u mladim kulturama.
9.2.3. Zaštita šuma od divljači

Potrebna je stalna kontrola brojnog stanja divljači u lovištima kojima pripadaju pojedini delovi gazdinske jedinice.
614 Zaštita šuma od divljači

Zaštita šuma od divljači se vrši na dva načina: individualna zaštita iliskupna ograda. Individualna zaštita se radi ograđivanjem svake sadnice žičanim pletivom dovoljne čvrstine, u obliku cilindra prečnika 30 cm i visine 1,8 m. Žičano pletivo se učvršćuje sa tri drvena stuba.

Skupne ograde se podižu kada je u potrebna zaštita veće površine. Ograda se pravi od žičanog pletiva do visine 2,5 m sa stubovima na razmaku 2-3 metra.

9.2.4. Zaštita šuma od čoveka

Dobro organizovana čuvarska služba u šumi i efikasna kontrola prometa drveta u saradnji sa službenicima MUP-a je najvažnija mera zaštite šuma od čoveka.

9.2.5. Zaštita šuma od požara
U ovim šumama najveće abiotske štete izazivaju požari, jer se gazdinska jedinica nalazi u neposrednoj blizini naselja i obradivih površina koje se često pale. U kritičnom periodu, treba preduzimati zaštitne mere protiv požara. Preventivnim merama zaštite podrazumevaju se:

· zabrana loženja otvorene vatre u šumi;

· ažurnije registrovanje počinilaca i podnošenje prekršajnih prijava;

· pojačan nadzor.

9.3. Smernice za realizaciju plana seča 

Realizacija seča planiranih osnovom izvodi se putem godišnjih planova gazdovanja šumama i izvođečkih projekata. Pri tome treba voditi računa o ciljevima gazdovanja, određenom prinosu, kriterijumima sečive zrelosti, uzgojnim potrebama, kao i o rezultatima dobijenim premerom šuma pri izradi ove osnove. Na bazi sačinjenog plana seča, kao i prethodnog delimičnog premera sastojina predviđenih za seču u narednoj godini (doznake stabala), sastavlja se izvođački projekat i godišnji plan gazdovanja šumama kao konačni planski dokument za izvođenje seča.

Seča šume može se vršiti posle odabiranja, obeležavanja i evidentiranja stabala za seču, tj. posle izvršene doznake stabala. Doznaku stabala za seču vrši stručno lice, uvažavajući odredbe članova 57. i 58. Zakona o šumama.

Zavisno od cilja gazdovanja i načina izvođenja, seče mogu biti seče obnavljanja i proredne seče.
9.3.1. Seče obnavljanja

Obeležavanje stabala za seče obnavljanja vrši se površinski i to po graničnoj liniji koja se uključuje u površinu za čistu seču. Vreme izvođenja seča nije datumski ograničeno jer se površine obnavljaju veštačkim putem.

Da bi se planirani ciljevi gazdovanja što potpunije ostvarili, a radovi izvodili efikasno, pri izvođenju seča treba nastojati da godišnje seče budu skoncentrisane radi lakše manipulacije. Takođe treba nastojati da se usaglasi mesto i vreme izvođenja čistih seča i proreda, tako što će se u blizini čistih seča istovremeno izvoditi i prorede. Na mestima gde se vrše seče ne treba ostavljati manje neposečene površine, jer bi to izazvalo organizaciono tehničke probleme prilikom izvođenja radova u budućnosti.

Prilikom izvođenja radova treba voditi računa da se oborena stabla ne ukrštaju i da visina panjeva ne prelazi 2/3 prečnika panja. Raskrajanje posečenog drveta treba prilagoditi tržišnim uslovima, tako da se postignu maksimalni finansijski efekti (veće učešće trupaca i oblog tehničkog drveta na račun ogrevnog drveta, svođenje otpada na najmanju meru). Da bi se ovi ciljevi postigli raskrajanje treba da izvodi stručno lice. Posle seče mora se uspostaviti šumski red shodno Pravilniku o šumskom redu. Radovi na izvlačenju sortimenata moraju biti tako organizovani da vreme od seče do izvlačenja na stovarište bude što kraće, a da drvni materijal bude smešten na pristupačnim stovarištima.

Prilikom izvođenja seča obnavljanja potrebno je ostaviti 5-10 stabala po hektaru po mogućnosti autohtonih vrsta.
9.3.2. Proredne seče

Obeležavanje stabala za proredne seče će se izvršiti stablimično. Intenzitet prorede za svaku pojedinu sastojinu i vrstu drveta je naveden u prilogu PLAN PROREDNIH SEČA. Prilikom izvođenja proreda treba se pridržavati određene zapremine predviđene za proredu jer je navedeni procenat određen prema zapremini sastojine u vreme izrade osnove, što kod mlađih sastojina sa velikim procentom godišnjeg prirasta daje (u apsolutnom smislu vrednosti) neprecizan podatak.

Vreme izvođenja proreda po odeljenjima treba uskladiti sa izvođenjem seča obnavljanja, kako bi upotrebljena mehanizacija bila što funkcionalnije korišćena. Sve smernice o izvođenju seče, raskrajanju, izvlačenju drvnih sortimenata i uspostavljanju šumskog reda, navedene u prethodnom poglavlju za seče obnavljanja, važe i za proredne seče.

9.4. Smernice za zaštitu vodnog zemljišta

U prilogu su dati vodni uslovi za izradu ove osnove, kojih se korisnik šuma mora pridržavati u realizaciji planiranih radova, čak i u slučaju da u tabelarnim prilozima planova stoji drugačije zbog načina prikazivanja i obrade podataka. 

9.5. Smernice za zaštitu prirode

U skladu sa Uslovima zaštite prirode, citiraju se mere iz Uslova:

Planirane aktivnosti mogu se izvesti pod sledećim uslovima: 























1)
Planirani radovi se moraju izvoditi u skladu sa režimima i merama zaštite utvrđenim studijom zaštite Specijalnog rezervata prirode „Karađorđevo”, odnosno u skladu sa člana 42, stav 7. Zakona.

2)
Osnovom gazdovanja šumama se ne mogu planirati radovi unutar režima zaštite I stepena SRP „Karađorđevo”. Ukoliko se na području pod strogom zaštitom utvrdi potreba za izvođenjem radova na njihovoj revitalizaciji, to može da se radi iskljičivo prema člana 35, 53. i 54. Zakona, odnosno po posebnom projektu/programu revitalizacije, u skladu sa planom i programom upravljanja zaštićenim područjem;

3) Radi zaštite orla belorepana (Haliaeetus albicilla), primeniti sledeće mere:

-
Uklanjanja izvala i vetroloma, u periodu od 1. jula do 30. novembra;

-
Nege šumskog podmlatka, u periodu od 1. maja do 30. novembra u sastojinama sa započetom obnovom, koje podrazumevaju ručno osvetljavanje podmlatka uklanjanjem korova i invazivnih vrsta biljaka, suzbijanje parazita, patogena i sitnih glodara, korišćenjem priručnih sredstava i po potrebi traktorom sa atomizerom, uz mogućnost zadržavanja najviše 1h u toku samo jednog dana u periodu od 1. maja do 15. juna na predmetnoj površini, a nakon toga do 30. novembra po potrebi;

-
Nege mladih zasada plantažnih topola i vrba, u periodu od 1. maja do 30. novembra, što podrazumeva suzbijanje korova, zaštitu od insekata i biljnih bolesti, pinciranje izbojaka, međurednu obradu i korektivno orezivanje grana, uz mogućnost zadržavanja najviše 1h u toku samo jednog dana u periodu od 1. maja do 15. juna na predmetnoj površini, a nakon toga do 30. novembra po potrebi;
- Održavanja revitalizovanih vlažnih livada, pašnjaka i bara, u periodu od 15. jula do 30. novembra;

-
U slučaju prisustva napuštenog gnezda (NAP), ne uspostavlja se zaštitna zona i pojas neuznemiravanja, sačuvati stablo sve dok postoje najmanji tragovi gnezda na njemu;

-
U slučaju palog gnezda (PAL), što se desilo u kalendarskoj godini, potrebno je sačekati 1. april u sledećoj kalendarskoj godini i ukoliko nema naznaka pravljenja novog gnezda od strane orla belorepana u zaštitnoj zoni i pojasu neuznemiravanja uspostavljenim oko naknadno palog gnezda, lokalitet ne smatrati za gnezdilište;

-
Prilikom izvođenja seča na području predmetne gazdinske jedinice, izostaviti stabla sa dupljama (minimum 3-5 stabala) kao staništa arborikolnih strogo zaštićenih vrsta (ptice, divlja mačka, slepi miševi), stabla na kojima se nalaze kućice/kutije za gnežđenje ptica i stabla u čijim se krošnjama nalaze vidljiva gnezda strogo zaštićenih i zaštićenih vrsta ptica;

4)
Ne planirati gradnju tvrdih šumskih puteva i šumskih proseka na mestima reprodukcije strogo zaštićenih i zaštićenih divljih vrsta biljaka, životinja i gljiva;

5)
Ne planirati presecanje migratornih koridora strogo zaštićenih i zaštićenih divljih vrsta biljaka, životinja i gljiva izgradnjom puteva mostova i privremenih prelaza preko vodenih objekata. Na postojećim šumskim komunikacijama koje presecaju bare i vodotoke propustima obezbediti protok vode;

 6) Prilikom izvođenja sanitarnih i prorednih seča ostaviti Z — 8% mrtvog drveta (ležavine i dubećih stabala) od ukupne drvne mase, u različitim fazama razgradnje i heterogene debljinske strukture;

7) U skladu sa Pravilnikom o kriterijumima za izdvajanje tipova staništa, o  tipovima staništa, osetljivim, ugroženim, retkim i za zaštitu prioritetnim tipovima staništa obezbediti:
 

-
Očuvanje što prirodnijeg sastava i strukture prioritetnih tipova šuma;

-
Prilikom završnog seka većih šumskih površina, gde god je to moguće i prikladno, ostavljati manje neposečene površine;

-
Očuvati u najvećoj meri rubove šuma;

-
U primeni hemijskih sredstava za zaštitu bilja, odnosno negu šuma, moraju se preduzeti organizacione i tehničke mere zaštite zemljišta i voda kojima će se obezbediti očuvanje prirodnih vrednosti područja (npr. zabrana ispiranja ambalaže od sredstava zaštite i mehanizacije u zoni hidrološkog uticaja na prirodna/poluprirodna staništa, sprečavanje zagađenja voda putem aerosola i sl.). Hemijska sredstva se mogu koristiti isključivo u skladu sa člana 19. Zakona o zaštiti prirode;

4)
U poglavlje Osnove „Smernice” ugraditi mere iz ovih uslova koje nije moguće direktno ugraditi u odgovarajuće planove;

5)
Finalnu verziju Osnove potrebno je dostaviti donosiocu Rešenja na mišljenje o ugrađenosti uslova zaštite prirode.

Prilikom izrade Osnove za gazdovanje šumama na prostoru Gazdinske jedinice  Šarengradska ada”, predvideti sledeće zabrane:

1)
Zamena sastojina autohtonih vrsta drveća alohtonim, čista seča autohtonih šumskih sastojina, osim za potrebe revitalizacije staništa, seča izdvojenih i reprezentativnih jedinki i grupa autohtonih vrsta drveća i pošumljavanje travnih površina, livada i pašnjaka;

2)
Delimično ili potpuno uklanjanje reprezentativnih stabala drveća i primeraka zaštićenih, retkih i u drugom pogledu značajnih vrsta drveća i žbunja; 

Z) Prilikom pošumljavanja unositi vrste koje su na području Vojvodine prepoznate kao invazivne, kao što su: jasenolisni javor (Acer negundo), kiselo drvo (Ailanthus altissima), koprivić (Celtis spp.), dafina (Elaeagnus angustifolia), pensilvanijski jasen (Fraxinus pennsylvanica), trnovac (Gleditsia triacanthos), kasna sremza (Prunus serotina), bagrem (Robinia pseudoacacia) i sibirski brest (Ulmus pumila);

4)
U slučaju prisustva aktivnog gnezda (A) orla belorepana (Haliaeetus albicilla), odnosno potencijalno aktivnog gnezda (PA), zabranjuju se svi radovi i aktivnosti u zaštitnoj zoni, tokom cele godine osim mogućnosti sprovođenja monitoringa i naučnih istraživanja, kao i zabranu seče šume i kretanja ljudi u radijusu od 200 t u periodu od 1 . januara do 1. jula. Navedena mera odnosi se i na gnezda koja će biti sagrađena u periodu važenja predmetnog Programa;

5)
Sve aktivnosti u pojasu neuznemiravanja u periodu od 15. decembra do 1 . marta, dok se van tog perioda dozvoljavaju aktivnosti u skladu sa Osnovom gazdovanja šumama;

6)
Trajnu zabranu bilo kakvih aktivnosti u radijusu od 100 m oko svakog gnezda crne rode (Ciconia nigra) i orla kliktaša (Clanga pomarina) zabranjeni su šumski radovi i druge aktivnosti u krugu poluprečnika od 100 m oko gnezda tokom cele. Navedena mera odnosi se i na gnezda koja će biti sagrađena u periodu važenja predmetnog Programa;

7)
Radi zaštite gnezdilišta crne lunje (Milvus migrans), osičara (Pernis apivorus) i ostalih krupnih ptica grabljivica zabranjeni su šumski radovi i druge aktivnosti u krugu poluprečnika od 100 t oko svakog gnezda, u periodu od 1. aprila do 30. jula;

8)
Ispiranja ambalaže od sredstava zaštite bilja i mehanizacije u zoni hidrološkog uticaja na prirodna/poluprirodna staništa, sprečavanje zagađenja voda putem aerosola i sl. 
9) Koristiti genetski modifikovane organizme;

10) Formiranje privremenih objekata, odlagališta, ložišta, pristupnih puteva, deponovanje otpada i izlivanje opasnih materija (antikorozivne zaštitne materije, gorivo, mašinska i druga ulja) u granicama zaštićenog područja kao i na staništima strogo zaštićenih i zaštićenih divljih vrsta.

Napomena: Original Uslova nalazi se u prilozima i sastavni je deo ove Osnove. Svi radovi planirani ovom Osnovnom moraju se sprovoditi u skladu sa prethodno citiranim uslovima čak i ako u tabelarnom i tekstualnom delu pripadajućeg plana stoji drugačije usled ograničenja u programskim rešenjima za obradu podataka.

9.6. Uputstvo za izradu izvođačkog projekta i godišnjeg plana gazdovanja šumama 
Izradu izvođačkog projekta i godišnjeg plana gazdovanja šumama propisuju članovi 30. i 31. Zakona o šumama.
Izvođačkim projektom detaljno se razrađuju planovi gazdovanja šumama utvrđeni osnovom i usklađuje se tehnologija po fazama radova na gajenju i korišćenju šuma. Osnovna jedinica za koju se izrađuje izvođački projekat je odeljenje u okviru koga se vodi računa o izdvojenim odsecima.

Izvođački projekat se izrađuje na osnovu odredbi osnove gazdovanja šumama, opisa staništa i sastojina, taksacionih podataka i planiranih radova pruzetih iz osnove gazdovanja šumama i podataka i zapažanja prikupljenih na terenu. Izvođački projekat sastoji se iz tekstualnog dela, tabelarnog dela i skice.

Tekstualni deo izvođačkog projekta sadrži opis staništa i sastojine, obrazloženje opšteg i etapnog uzgojnog cilja, obrazloženje eventualnih bitnih razlika stanja sastojina i planiranih radova prikazanih u osnovi i u ovom planu, raspored i načina izvođenja radova.

Tabelarni deo sadrži podatke o površini, vrsti i obimu radova, količini vrsti i starosti materijala, radnoj snazi, mehanizaciji i drugim sredstvima rada i materijalu potrebnom za izvođenje pripremnih i glavnih radova.

Izvođačkom projektu se prilaže skica odeljenja u razmeru 1:2.500 u kojoj se označavaju postojeće i projektovane saobraćajnice, sa oznakama naznačenim u legendi skice.

Nakon urađenih izvođačkih projekata pravi se godišnji plan gazdovanja šumama koji zapravo predstavlja rekapitulaciju svih radova i normativa iz izvođačkih projekata za jednu godinu.

Izvođački projekti se rade najkasnije do 31.oktobra, a godišnji planovi do 30.novembra tekuće za sledeću godinu.

9.7. Uputstvo za vođenje evidencije gazdovanja šumama

Korisnik šuma je dužan prema članu 34. Zakona o šumama, da u osnovi gazdovanja i godišnjem planu evidentira izvršene radove na zaštiti, gajenju i seči šuma.
Radovi izvršeni u toku svake kalendarske godine evidentiraju se najkasnije do 28. februara naredne godine. Evidentiraju se provereni podaci o izvršenim uzgojnim radovima, sečama po vrstama drveća, izgrađenim šumskim saobraćajnicama i ostalim objektima i iskorišćenim drugim šumskim proizvodima. Evidentiranje izvršenih radova na seči i gajenju šuma vrši se na obrascima "Plan gajenja šuma - Evidencija izvršenih radova na gajenju šuma", "Plan seča obnavljanja (jednodobne šume) - Evidencija izvršenih seča" i "Plan prorednih seča - Evidencija izvršenih seča". Izvršeni radovi se šematski prikazuju na privrednim kartama sa naznakom površine, količine i godine izvršenja radova. Evidentiranje radova izvršenih u toku godine vrši se po sastojinama, odeljenjima i gazdinskim tipovima. 

Količina posečenog drveta unosi se iz doznačnih knjiga. Prsni prečnici doznačenih stabala mere se sa tačnošću 1 cm i unose u doznačnu knjigu. Zapremina u doznačnim knjigama obračunava se po istim zapreminskim tablicama (tarifama) po kojima je bila obračunata zapremina u osnovi gazdovanja šumama. U sastojinama u kojima se vrši proreda, a prilikom izrade osnove nisu bile premerene zbog malog prečnika koristi se tarifni niz iz odseka sa najpribližnijim podacima u vreme izrade osnove.

Ostvareni prinos razvrstava se na glavni (redovni, vanredni i slučajni) i prethodni (redovni i slučajni) prinos, a prema sortimentnoj strukturi na tehničko, jamsko, celulozno i ogrevno drvo.

Glavni prinos obuhvata posečenu drvnu zapreminu stabala po planu seča obnavljanja šuma, drvnu zapreminu slučajnih prinosa - stabla posečena u sastojinama dva najstarija dobna razreda kod odabrane ophodnje, drvnu zapreminu stabala posečenih čistom sečom u izdanačkim šumama u cilju obnavljanja.

Prethodni prinos obuhvata posečenu drvnu zapreminu stabala koja je predviđena planom prorednih seča i slučajne prinose u sastojinama koje su planirane za proredne seče.

Redovni prinos obuhvata posečenu drvnu zapreminu stabala koja je predviđena planom prorednih seča i planom seča obnavljanja šuma.

Vanredni prinos obuhvata posečenu drvnu zapreminu stabala sa površina koje će se koristiti za druge svrhe osim za proizvodnju drveta (dalekovod, gasovod, naftovod idr).

Slučajni prinos obuhvata posečenu zapreminu stabala koja nije predviđena za seče planom seča obnavljanja i planom prorednih seča, a potreba za njihovom sečom je slučajnog karaktera i rezultat je elementarnih nepogoda ili drugih nepredvidivih okolnosti.

Pored izvršenih radova evidentiraju se i drugi podaci i pojave od značaja za gazdovanje šumama u posebnom prilogu - "Šumska hronika" kao što su:

· promena u posedovnim odnosima;

· veće šumske štete od elementarnih nepogoda;

· štete od biljnih bolesti i štetočina;

· pojave ranih i kasnih mrazeva;

· početak vegetacionoig perioda i dr.

10. EKONOMSKO-FINANSIJSKA ANALIZA

Cilj ekonomsko-finasijske analize je procena finansijskih efekata realizacije planiranih radova, računanjem prihoda i rashoda.

10.1. Vrednost šuma kao osnovnog sredstva
Na osnovu površine, zapremine drveta, procenjene sortimentne strukture i važećih cena sortimenata na panju, određuje se vrednost šume (drveta na panju bez vrednosti zemljišta), koja za ovu gazdinsku jedinicu iznosi 49.302.950 dinara.

10.2. Obim planiranih radova

Obim planiranih radova detaljno je obrazložen u poglavlju 8. PLANOVI GAZDOVANJA, a u ovom delu osnove će poslužiti da bi se utvrdio bilans sredstava za gazdovanje šumama.

10.2.1. Sortimentna struktura sečive zapremine

Sortimentna struktura prinosa prikazana je u tabeli 10.1.
Tab. 10.1. - Sortimentna struktura sečive zapremine
	Vrste drveća
	Bruto prinos
	Otpad
	Neto
	S o r t i m e n t i

	
	
	
	
	F
	L/K
	I
	II
	III
	Ost.tehn.
	Svega teh.
	Prostorno

	bela vrba
	32,971.3
	8,242.8
	25,717.6
	0.0
	0.0
	915.3
	1,464.6
	0.0
	0.0
	2,379.9
	23,341.4

	bela topola
	21,738.1
	5,434.5
	16,955.7
	0.0
	0.0
	608.3
	906.0
	0.0
	0.0
	1,514.4
	15,441.4

	topola I-214
	6,440.9
	1,610.2
	5,023.9
	584.5
	1,176.0
	590.7
	768.7
	0.0
	0.0
	3,119.9
	1,903.2

	vez
	2,841.4
	710.4
	2,216.3
	0.0
	0.0
	268.1
	393.2
	0.0
	0.0
	661.3
	1,572.9

	Poljski jasen
	1,691.1
	422.8
	1,319.1
	0.0
	156.1
	156.1
	232.6
	0.0
	0.0
	544.8
	777.4

	lužnjak
	892.6
	223.2
	696.2
	0.0
	82.4
	82.4
	122.8
	0.0
	0.0
	287.6
	410.3

	ostali tvrdi lišćari
	5,268.3
	1,317.1
	4,109.3
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	4,109.3

	bagrem
	87.1
	21.8
	67.9
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	67.9

	američki jasen
	5,338.7
	1,334.7
	4,164.2
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	4,164.2

	jasenoliki javor
	7,238.6
	1,809.7
	5,646.1
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	5,646.1

	UKUPNO:
	84,508.1
	21,127.0
	65,916.3
	584.5
	1,414.5
	2,621.0
	3,887.8
	0.0
	0.0
	8,507.9
	57,434.1


10.2.2. Obim planiranih uzgojnih radova

Obim uzgojnih radova je opisan u prethodnim poglavljima, a ovde služi kao osnova za izračunavanje rashoda. Obim radova prikazan je po vrstama radova u tabeli 10.2.

Tab. 10.2. - Vrsta i obim uzgojnih radova
	Vrsta rada
	Površina (ha)
	Radna površina (ha)

	veštacko pošumljavanje sadnjom
	67.19
	67.19

	veštacko pošumljavanje topolom plitkom sadnjom
	267.84
	267.84

	veštacko pošumljavanje vrbom
	213.52
	213.52

	popunjavanje veštacki podignutih kultura sadnjom
	548.55
	109.71

	seca izbojaka i uklanjanje korova rucno
	481.36
	1,444.08

	uklanjanje korova rucno
	67.19
	403.14

	uništavanje korova herbicidima
	67.19
	201.57

	okopavanje i prašenje u kulturama
	548.55
	1,164.29

	čišcenje od donjih grana
	267.84
	535.68

	Meduredna obrada tarupiranjem
	67.19
	1,675.15

	zaštita šuma od biljnih bolest
	548.55
	615.74

	zaštita šuma od entomoloskih oboljenja
	548.55
	548.55

	zaštita šuma od divljaci
	481.36
	481.36

	SVEUKUPNO
	1578.46
	7,727.82


10.2.3. Obim planiranih radova na uređivanju šuma
Sledeće uređivanje šuma ove gazdinske jedinice će se uraditi u poslednjoj godini važenja ove osnove, na površini 932.08 ha.
10.3. Formiranje prihoda

Ukupne prihode čine prihodi od prodaje drveta i od bioloških investicija.
10.3.1. Prihodi od prodaje drveta

Cene drveta za kalkulaciju prihoda uzete su po cenovniku JP „Vojvodinašume“ važećem u vreme izrade osnove, koji je prikazan u tabeli 10.3. Cene za prostorno drvo su uzete kao prosečne cene između prve i druge klase.
Tab. 10.3. - Jedinične cene drvnih sortimenata
	Vrste drveća
	Cenovnik (jedinična cena)

	
	F
	L/K
	I 
	II
	III
	Ost.tehn.
	Svega teh.
	Prostorno

	bela vrba
	0
	0
	4,806
	4,408
	0
	0
	 
	2,782

	bela topola
	0
	0
	4,806
	4,408
	0
	0
	 
	2,782

	topola I-214
	10,335
	8,095
	6,314
	4,962
	0
	0
	 
	2,782

	vez
	0
	0
	206
	302
	0
	0
	 
	6,607

	Poljski jasen
	0
	20,557
	16,444
	9,865
	0
	0
	 
	6,607

	lužnjak
	0
	27,074
	22,561
	16,242
	0
	0
	 
	6,607

	ostali tvrdi lišćari
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	 
	6,607

	bagrem
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	 
	6,607

	američki jasen
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	 
	6,607

	jasenoliki javor
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	 
	6,607


Prihod od prodaje drveta je prikazan u tabeli 10.4.

Tab. 10.4. - Prihodi od prodaje drveta
	Vrste drveća
	S o r t i m e n t i

	
	F
	L/K
	I
	II
	III
	Ost.tehn.
	Svega teh.
	Prostorno

	Bela vrba
	0.00
	0.00
	4,399,161.91
	6,455,765.52
	0.00
	0.00
	10,854,927.42
	64,935,693.86

	Bela topola
	0.00
	0.00
	2,923,657.63
	3,993,783.47
	0.00
	0.00
	6,917,441.10
	42,957,842.23

	Topola I-214
	6,041,316.95
	9,519,741.96
	3,729,593.26
	3,814,087.48
	0.00
	0.00
	23,104,739.65
	5,294,806.08

	Vez
	0.00
	0.00
	55,290.40
	118,935.80
	0.00
	0.00
	174,226.20
	10,391,835.72

	Poljski jasen
	0.00
	3,209,366.88
	2,567,243.71
	2,294,475.90
	0.00
	0.00
	8,071,086.50
	5,136,386.36

	Poljski jasen
	0.00
	2,231,000.40
	1,859,112.07
	1,993,946.54
	0.00
	0.00
	6,084,059.01
	2,711,098.38

	Ostali tvrdi lišćari
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	27,149,973.32

	Bagrem
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	448,866.37

	Američki jasen
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	27,512,776.90

	Jasenoliki javor
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	37,303,835.56

	Svega
	6,041,316.95
	14,960,109.25
	15,534,058.98
	18,670,994.71
	0.00
	0.00
	55,206,479.89
	223,843,114.77


10.3.2. Prihodi od sredstava za obnovu-reprodukciju šuma
Prihode od sredstava za obnovu-reprodukciju šuma po članu 77. Zakona o šumama čine sredstva koja je korisnik šuma obavezan da izdvaja iz prihoda proizvedenih sortimenata i da ih namenski upotrebi za radove na gajenju šuma. Obavezno je za obezbeđivanje sredstava za reprodukciju šuma u iznosu najmanje 15% od vrednosti drvnih sortimenata na mestu seče. Zbog velikog obima planiranih uzgojnih radova predviđeno je izdvajanje ovih sredstava u visini od 15% što za planirani obim proizvodnje iznosi ukupno za 10 godina 41,857,439 dinara.
Ova sredstva se istovremeno prikazuju kao prihod i kao rashod jer se rezervišu kao obaveza za biološke investicije, posebno se evidentiraju i namenski troše.

10.3.3. Ukupan prihod

Iz svih prihoda izračunat je ukupni prihod za naredno uređajno razdoblje koji je prikazan u tabeli 10.5.
Tab. 10.5. - Ukupan prihod
	UKUPAN PRIHOD
	 
	 
	 
	 

	Od prodaje drveta
	279,049,594
	din za 10 god., odnosno
	27,904,959
	din godišnje

	Od bioloških investicija
	41,857,439
	din za 10 god., odnosno
	4,185,743
	din godišnje

	Sredstva iz budžeta
	0
	din za 10 god., odnosno
	0
	din godišnje

	Ukupni prihod
	320,907,033
	din za 10 god., odnosno
	32,090,702
	din godišnje


10.4. Troškovi proizvodnje
Troškove proizvodnje čine: troškovi proizvodnje drvnih sortimenata, izdvajanje stredstava za reprodukciju šuma, naknada za korišćenje šuma, troškovi uzgojnih radova i zaštite šuma i troškovi narednog uređivanja šuma. Troškovi su izračunati na bazi iskustvenih kalkulacija troškova proizvodnje u vreme izrade osnove. Troškovi proizvodnje drvnih sortimenata izračunati su na bazi opredeljenja da se seče, izrada i izvlačenje drvnih sortimenata obavlja putem usluga. Ovi troškovi su prikazani u tabeli 10.6..

10.4.1. Troškovi proizvodnje sortimenata

Troškovi proizvodnje sortimenata su prikazani u tabeli 10.6.
Tab. 10.6. - Troškovi proizvodnje sortimenata
	 
	Seča i privlačenje
	 

	
	Tehničko drvo
	Prostorno drvo
	Ukupno za 10 god
	Godišnje

	m3
	8,507.9
	57,434.1
	65,942.0
	6,594.2

	din/m3
	1,350.00
	1,350.00
	1,350.00
	1,350.00

	din
	11,485,639.92
	77,535,997.21
	89,021,637.13
	8,902,163.71


10.4.2. Troškovi gajenja i zaštite šuma

Svi troškovi gajenja i zaštite šuma prikazani su u tabeli 10.7.
Tab. 10.7. - Troškovi gajenja i zaštite šuma
	Vrsta rada
	Radna površina (ha)
	Jedinična cena
	Ukupno za 10 godina
	Ukupno za godinu

	veštacko pošumljavanje sadnjom
	67.19
	135,000.00
	9,070,650.00
	907,065.00

	veštacko pošumljavanje topolom plitkom sadnjom
	267.84
	135,000.00
	36,158,400.00
	3,615,840.00

	veštacko pošumljavanje vrbom
	213.52
	135,000.00
	28,825,200.00
	2,882,520.00

	popunjavanje veštacki podignutih kultura sadnjom
	109.71
	135,000.00
	14,810,850.00
	1,481,085.00

	seca izbojaka i uklanjanje korova rucno
	1,444.08
	10,000.00
	14,440,800.00
	1,444,080.00

	uklanjanje korova rucno
	403.14
	10,000.00
	4,031,400.00
	403,140.00

	uništavanje korova herbicidima
	201.57
	10,000.00
	2,015,700.00
	201,570.00

	okopavanje i prašenje u kulturama
	1,164.29
	20,000.00
	23,285,800.00
	2,328,580.00

	čišcenje od donjih grana
	535.68
	7,500.00
	4,017,600.00
	401,760.00

	Meduredna obrada tarupiranjem
	1,675.15
	10,000.00
	16,751,500.00
	1,675,150.00

	zaštita šuma od biljnih bolest
	615.74
	6,000.00
	3,694,440.00
	369,444.00

	zaštita šuma od entomoloskih oboljenja
	548.55
	6,000.00
	3,291,300.00
	329,130.00

	zaštita šuma od divljaci
	481.36
	30,000.00
	14,440,800.00
	1,444,080.00

	SVEUKUPNO
	7,727.82
	 
	174,834,440.00
	17,483,444.00


10.4.3. Troškovi uređivanja šuma

Troškovi uređivanja šuma su izračunati na bazi kalkulacija u 2024. godini i iznose ukupno za GJ 3,000,000 dinara.

10.4.4. Sredstva za reprodukciju šuma

Prihode od sredstava za obnovu-reprodukciju šuma po članu 77. Zakona o šumama čine sredstva koja je korisnik šuma obavezan da izdvaja iz prihoda proizvedenih sortimenata i da ih namenski upotrebi za radove na gajenju šuma. Obavezno je za obezbeđivanje sredstava za reprodukciju šuma u iznosu najmanje 15% od vrednosti drvnih sortimenata na mestu seče. Zbog velikog obima planiranih uzgojnih radova predviđeno je izdvajanje ovih sredstava u visini od 15% što za planirani obim proizvodnje iznosi ukupno za 10 godina 40,123,090 dinara.
Ova sredstva se istovremeno prikazuju kao prihod i kao rashod jer se rezervišu kao obaveza za biološke investicije, posebno se evidentiraju i namenski troše.

10.4.5. Naknada za korišćenje šuma
Prema Zakonu o naknadama za korišćenje javnih dobara, naknada za korišćenje drveta iznosi 3% u odnosu vrednost drvnih sortimenata, prema cenovniku korisnika šuma na šumskom kamionskom putu, na koji saglasnost daje Vlada, odnosno nadležni organ autonomne pokrajine, što za planirani obim proizvodnje iznosi 8.371.487 din.
10.4.6. Ukupni troškovi

Ukupni troškovi u ovoj gazdinskoj jedinici prikazani su u tabeli 10.8.
Tab. 10.8. - Ukupni troškovi
	UKUPNO TROŠKOVI

	Troškovi proizvodnje sortimenata
	 
	 
	89,021,637
	din za 10 god., ili
	8,902,164
	din godišnje

	Troškovi gajenja šuma
	 
	 
	153,407,900
	din za 10 god., ili
	15,340,790
	din godišnje

	Sredstva za reprodukciju šuma
	15
	%
	41,857,439
	din za 10 god., ili
	4,185,744
	din godišnje

	Naknada za korišćenje šuma
	3
	%
	8,371,488
	din za 10 god., ili
	837,149
	din godišnje

	Zaštita šuma
	 
	 
	21,426,540
	din za 10 god., ili
	2,142,654
	din godišnje

	Uređivanje šuma
	 
	 
	3,000,000
	din za 10 god., ili
	300,000
	din godišnje

	Svega
	 
	 
	317,085,004
	din za 10 god., ili
	31,708,500
	din godišnje


10.5. Bilans sredstava

Ukupni bilans sredstava za prostu reprodukciju prikazan je u tabeli 10.9., a proširena reprodukcija nije planirana.

Tab. 10.9. - Bilans sredstava
	 
	Za 10 godina
	Godišnje

	
	Svega
	Svega

	Ukupan prihod
	(din)
	320,907,034
	32,090,703

	Ukupni troškovi
	(din)
	317,085,004
	31,708,500

	Dobit
	(din)
	3,822,030
	382,203


Ukupni finansijski efekat izvršenja planiranih radova proste reprodukcije je pozitivan u iznosu 3.822.030 dinara, što je sasvim realno s obzirom na stanje šuma, mogućnosti seča i potrebe (odnosno obaveze) za izvršenjem uzgojnih radova koji pripadaju prostoj reprodukciji.

10.6. Izvori sredstava


Za prostu reprodukciju korisnik šuma je dužan izdvojiti sredstva iz sopstvenih izvora.
11. OČEKIVANI REZULTATI U GAZDOVANJU ŠUMAMA NA KRAJU UREĐAJNOG PERIODA

Na osnovu sadašnjeg stanja i planiranih pošumljavanja, u tabeli 11.1. je prikazana projekcija obrasle površine na kraju uređajnog razdoblja.

Tab. 11.1. - Projekcija obrasle površine na kraju uređajnog razdoblja
	 
	Stanje
2022.g.
	Seče
2022.-2031.
	Obnavljanje 2022.-2031.
	Očekivano
2031.g.
	Uvećanje

	Obrasla površina (ha)
	690,21
	548,55
	548,55
	690,21
	0,0%


Na kraju uređajnog razdoblja obrasla površina u gazdinskoj jedinici će ostati ista u odnosu na vreme izrade ove osnove.

Na osnovu sadašnjeg stanja i ustanovljenog prirasta, planiranih seča, kao i prognoze ostvarene zapremine u sastojinama koje su sada ispod taksacione granice (očekuje se prosečno 40 m3/ha), u tabeli 11.2. je prikazana projekcija zapremine na kraju uređajnog razdoblja.

Tab. 11.2. - Projekcija zapremine na kraju uređajnog razdoblja
	Vrsta drveća
	Stanje 2011.g.
V (m3)
	Stanje 2011.g.
iv (m3)
	Seče (m3) 2012-2021.
	Očekivana
V (m3) 2021.g.
	Uvećanje

	ostali tvrdi lišćari
	5,257.9
	26.3
	5,268.3
	252.5
	-95.2

	bela topola
	23,972.6
	119.9
	21,738.1
	3,433.2
	-85.7

	jasenoliki javor
	8,351.9
	41.8
	7,238.6
	1,530.8
	-81.7

	američki jasen
	5,671.9
	28.4
	5,338.7
	616.9
	-89.1

	crna topola
	15,705.2
	78.5
	0.0
	16,490.4
	5.0

	bela vrba
	38,986.5
	194.9
	32,971.3
	7,964.5
	-79.6

	lužnjak
	1,086.7
	5.4
	892.6
	248.4
	-77.1

	topola I-214
	7,054.8
	35.3
	6,440.9
	966.7
	-86.3

	vez
	2,794.7
	14.0
	2,841.4
	93.0
	-96.7

	bagrem
	127.5
	0.6
	87.1
	46.8
	-63.3

	poljski jasen
	1,670.3
	8.4
	1,691.1
	62.6
	-96.3

	UKUPNO
	110,679.9
	553.4
	84,508.1
	31,705.8
	-71.4


Na kraju uređajnog razdoblja ukupna zapremina u gazdinskoj jedinici će biti umanjena za oko 78.974,1 m3, odnosno oko 71,4%.

12. NAČIN IZRADE OSNOVE
12.1. Prikupljanje terenskih podataka

12.1.1. Geodetski radovi

Prilikom prvog uređivanja ovih šuma granice odeljenja i odseka su identifikovane merenjem pantljikom na terenu i delimično su usaglašene sa stanjem po katastru, a potom su karte pri narednim uređivanjima ažurirane tako što su merene granice odseka kod kojih je došlo do izmena. Prilikom prikupljanja podataka za ovu osnovu su ažurirane i sve promene u granicama odseka.
Prilikom ovog uređivanja šuma zadržana je unutrašnja podela na odeljenja prema prethodnom stanju, a korigovane su neke granice usled uočenih grešaka, promene u stanju šuma, šumskog zemljišta i ostalog zemljišta.
12.1.2. Taksacioni radovi

Zapremina sastojina određena je primernim površinama, totalnim premerom i jednim delom procenom (degradirane sastojine), na način prilagođen zahtevima računarske obrade podataka. Premer je vršen u sastojinama koje su prešle taksacionu granicu od 5 cm uz primenjenu širinu debljinskog stepena od 1 cm. Visine su merene visinomerima. Izmeren je dovoljan broj visina za sve vrste i debljinske stepene odseka.

12.2. Obrada podataka

Obrada podataka je izvršena računarskim programom za izradu osnova gazdovanja šumama po jedinstvenoj metodologiji i uz primenu kodnog priručnika za šume u Srbiji. 

Za obračun zapremine su korišćene sledeće zapreminske tablice koje su deo programa:

· Vrba …………………………. 34 - Vrba - Vojvodina

· Bela topola ………………….. 33 - Bela topola - Vojvodina

· Crna topola …………………... 32 - Crna topola - Vojvodina

· Topola I-214 ………………… 31 - Eur.topola – Vojvodina

· Vez …………………………...13 - Poljski jasen (visoke šume) – Ravni Srem

· OML ………………………... 33 - Bela topola - Vojvodina

· Poljski brest ………………… 16 - Grab (izdanačke šume) - Fruška Gora

· Poljski jasen ………………… 13 - Poljski jasen (visoke šume) – Ravni Srem
· Lužnjak …………………….. 11 - Lužnjak (visoke šume) - Ravni Srem

· OTL ………………………… 16 - Grab (izdanačke šume) - Fruška Gora
· Bagrem ……………………... 29 - Bagrem – Vojvodina

· Američki jasen …………….... 51 - Američki jasen

· Jasenoliki javor ……………... 26 - Lipa (izdanacke šume) - Fruška Gora

Zapreminske tablice su priložene u tabelarnom delu i njihova primena je obavezna u realizaciji ove osnove.

Tekući zapreminski prirast je obračunat na bazi lokalnih tabela procenta prirasta.

12.3. Izrada karata

U izradi ove osnove je korišćena GIS-tehnologija. Svi odseci su iscrtani digitalizacijom u navedenom programu. Izrađena je nova karta u razmeri 1 : 10.000 koja je poslužila kao osnov za izradu tematskih karata.

12.4. Izvršioci radova

Sve radove (terenske i kancelarijske) potrebne za izradu ove osnove su obavili radnici preduzeća FORNET d.o.o.
13. ZAVRŠNE ODREDBE

Period važenja ove osnove je od 2022. do 2031. godine. Ova osnova stupa na snagu danom davanja saglasnosti od strane Pokrajinskog sekretarijata za poljoprivredu, vodoprivredu i šumarstvo AP Vojvodine.

Izvođenje radova predviđenih ovom osnovom sprovodi se po godišnjim planovima gazdovanja šumama, a tokom njenog sprovođenja obavezno je pridržavati se svih zakona i pravilnika navedenih u uvodnom delu ove osnove. Za vreme važenja osnove vršiće se evidencija obavljenih radova na seči i gajenju šuma za svaku godinu posebno, a najkasnije do 28. februara za prethodnu godinu, u skladu sa datim smernicama. Radovi se evidentiraju na osnovu izvorne dokumentacije, tj. radnih lista i drugih dokumenata. Događaji značajni za gazdovanje šumama unosiće se u šumsku hroniku tokom godine ili najkasnije u mesecu januaru za proteklu godinu.

Ova osnova je urađena u 3 primerka, a njeni sastavni delovi su:

1. Tekstualni deo

2. Tekstualni prilozi:

· vodni uslovi

· uslovi zaštite prirode


3. Tabelarni deo - prilozi:

· spisak katastarskih parcela

· zapreminske tablice
· iskaz površina,

· opis sastojina,

· tabela o razmeru debljinskih razreda,

· tabela o razmeru dobnih razreda,

· plan gajenja šuma,
· plan seča obnavljanja,

· šumska hronika.

4. Karte:

· karta nameme površina,

· karta gazdinskih tipovima,

· sastojinska karta,

· privredna karta.
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Prihodi od prodaje drveta


8210.3.2.
Prihodi od sredstava za obnovu-reprodukciju šuma


8310.3.3.
Ukupan prihod


8310.4.
Troškovi proizvodnje


8310.4.1.
Troškovi proizvodnje sortimenata


8310.4.2.
Troškovi gajenja i zaštite šuma


8410.4.3.
Troškovi uređivanja šuma


8410.4.4.
Sredstva za reprodukciju šuma


8410.4.5.
Naknada za korišćenje šuma


8410.4.6.
Ukupni troškovi


8510.5.
Bilans sredstava


8510.6.
Izvori sredstava


8611.
OČEKIVANI REZULTATI U GAZDOVANJU ŠUMAMA NA KRAJU UREĐAJNOG PERIODA


8712.
NAČIN IZRADE OSNOVE


8712.1.
Prikupljanje terenskih podataka


8712.1.1.
Geodetski radovi


8712.1.2.
Taksacioni radovi


8712.2.
Obrada podataka


8812.3.
Izrada karata


8812.4.
Izvršioci radova


8913.
ZAVRŠNE ODREDBE
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